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Почитувани комитенти!

По­чи­ту­ва­ни­ ко­леги,­ вис­ти­на­ е­ де­ка­ во­
ова­вре­ме­не­ни­ос­та­ну­ва­ниш­то­друго,­ос­
вен­да­го­да­де­ме­соп­стве­ни­от­мак­си­мум­за­
да­го­зав­рши­ме­пе­ри­о­дов­кој­ни­го­по­ка­жу­ва­
на­ше­то­вис­тин­ско­на­личје,­ус­пеш­нос­та­да­
се­спра­ви­ме­со­си­те­проб­леми,­да­ги­над­
ми­неме,­и­пов­тор­но­пок­рај­се­да­ја­зав­рши­
ме­ сво­ја­та­ ра­бо­та­ про­фе­си­о­нал­но­ и­ пре­
да­де­ме­Го­диш­на­та­сметка.

Ка­ко­и­Вие,­та­ка­и­ние­Ра­фај­лов­ски­Кон­
сал­тинг­се­тру­ди­ме­да­го­да­де­ме­соп­стве­
ни­от­мак­си­мум,­да­Ви­од­го­во­ри­ме­на­си­те­
пра­шања,­ да­ ги­ од­ржи­ме­ online­ со­ве­ту­ва­њата,­ да­Ви­ ја­ ис­пра­ти­ме­
кни­га­та­ко­ја­нај­мно­гу­Ви­зна­чи­за­под­гот­ву­ва­ње­и­из­ра­бот­ка­на­Го­
диш­на­та­сметка.

Но,­ту­ка­жи­во­тот­не­зас­та­нува.­Мо­ра­ме­да­пог­лед­не­ме­и­што­по­
тоа,­а­по­тоа­да­про­дол­жи­ме­со­ре­дов­ни­те­об­ра­бо­ту­ва­ња­на­но­ви­те­
за­кон­ски­ из­ме­ни­ ка­ко­ и­ от­во­ра­ње­ на­ но­ва­та­ го­ди­на­ во­ друш­тва­та­
чие­смет­ко­вод­ство­го­во­диме.

Бро­јот­2­Рап­ре­зент­го­от­во­ра­ме­со­на­пи­сот­за­об­врската­за­при­
ја­ву­ва­ње­во­Ре­гис­та­рот­на­вис­тин­ски­те­соп­стве­ници,­опе­ра­ци­ја­ко­ја­
мо­же­ше­да­ја­спро­ве­де­сам­Цен­трал­ни­от­ре­гис­тар­на­Ре­пуб­ли­ка­Се­
вер­на­Ма­ке­до­нија,­но­зош­то­би­го­нап­ра­вил­тоа­ко­га­не­има­нас­да­му­
ги­под­гот­ви­ме­пов­тор­но­си­те­по­да­то­ци­и­да­му­ги­пре­да­деме.

По­на­та­му­про­дол­жу­ва­ме­со­смет­ко­вод­ство­то­и­об­врската­за­под­
гот­ву­ва­ње­ на­ фи­нан­сис­ки­те­ из­веш­таи,­ из­веш­та­јот­ за­ па­рич­ни­те­
те­ко­ви­сог­лас­но­МСС­7,­Од­дел­7­од­МС­ФИ­за­МСЕ­и­на­кра­јот­зав­
ршу­ва­ме­со­нас­та­ни­по­пе­ри­о­дот­на­из­вес­ту­ва­ње­кои­се­об­ра­бо­те­ни­
во­Ме­ѓу­на­род­ни­от­Смет­ко­вод­ствен­Стан­дард­број­10,­Од­дел­32­од­
МС­ФИ­за­МСЕ.

Од­об­лас­та­на­да­но­ци­те­ ја­ об­ра­бо­ту­ва­ме­те­ма­та­оданочување­
на­доход­од­за­куп­и­под­за­куп­што­го­ос­тва­ру­ва­ат­фи­зич­ки­те­лица,­а­
про­дол­жу­ва­ме­со­пла­ти­и­на­до­мес­то­ци­ка­ко­и­пресмет­ка­на­пла­та­за­
2021­го­дина.

Од­об­лас­та­на­пра­во­то­ја­об­ра­бо­ту­ва­ме­про­ку­ра­та­ко­ја­е­спе­ци­
фи­чен­ вид­ на­тр­гов­ско­ пол­но­мош­но­ со­ кое­ про­ку­рис­тот­ всушност­
до­би­ва­об­врска­на­Упра­ви­тел­на­друш­твото.

За­бан­ки­те­и­ште­дил­ни­ци­те­ја­об­ра­бо­ту­ва­ме­те­ма­та­на­ут­врду­
ва­ње­на­пов­рза­ни­те­ли­ца­и­нив­ни­те­ли­ми­ти­на­из­ло­же­ност,­до­де­ка­
кај­бу­џе­ти­те­и­бу­џет­сктие­ко­рис­ни­ци­ја­разра­бо­ту­ва­ме­те­ма­та­на­
ос­тва­ру­ва­ње­ на­ пра­во­то­ на­ на­до­мес­тоци­ на­трошоци­ поврзани­ со­
работата.

По­чи­ту­ва­ни­ко­леги,­во­ова­вре­ме­да­Ви­по­са­кам­доб­ро­здравје,­ус­
пеш­на­ра­бо­та­и­што­по­лес­но­да­ги­зав­рши­те­об­врските­кои­Ве­оче­
ку­ва­ат­и­со­ус­пех.
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КОЈ Е ВИС ТИН СКИ СОП СТВЕ НИК  
НА ПРАВ НО ЛИЦЕ?

Сог­лас­но­за­ко­нот­де­фи­ни­ран­е­по­и­мот­„Вис тин­
ски соп стве ник“,­тоа­е­се­кое­фи­зич­ко­ли­це­(лица)­
кое­е­кра­ен­соп­стве­ник­на­кли­ен­тот­или­го­кон­тро­ли­
ра­кли­ен­тот­и/или­фи­зич­ко­ли­це­ (лица)­во­чие­име­
и­ за­ чи­ја­ смет­ка­ се­ из­вршу­ва­ тран­сак­ција.­По­и­мот­
вклу­чу­ва­и­фи­зич­ко­ли­це­ (лица)­ кое­врши­ крај­на­и­
ефек­тив­на­кон­тро­ла­над­прав­но­ли­це­или­стран­ски­
пра­вен­аран­жман.

Вис­тин­ски­соп­стве­ник­на­прав­но­ли­це­е­фи­зич­ко­
ли­це­(лица)­кое­(кои):

•­ е­соп стве ник на­прав­но­то­ли­це­или­го­кон тро­
ли ра прав но то ли це пре ку ди­рек­тна­соп­стве­
ност на­до­во­лен­про­цент­на­удели,­ак­ции,­ак­ции­
на­до­но­си­тел­или­пра­во­на­глас­или­дру­ги­пра­ва­
во­прав­но­то­лице.­Ин ди ка тор на ди рек тна соп­
стве ност­е­соп­стве­нос­та­на­над 25% од­уде­лите,­
пра­ва­та­на­глас­или­дру­ги­пра­ва­во­прав­но­то­ли­це­
или­соп­стве­нос­та­на­25%­плус­ед­на­ак­ција.

•­ го­ кон тро ли ра прав но то ли це пре ку ин­ди­
рек­тна­соп­стве­ност­на­до­во­лен­про­цент­на­
удели,­ак­ции,­ак­ции­на­до­но­си­тел­или­пра­во­на­

глас­или­дру­ги­пра­ва­во­прав­но­то­лице.­Ин ди ка­
тор на ин ди рек тна соп стве ност­е­соп­стве­нос­та­
или­кон­тро­ла­та­на­фи­зич­ко­ли­це­(лица)­над­ед­но­
или­по­ве­ќе­прав­ни­ли­ца­кои по е ди неч но или 
за ед но има ат над 25%­од­уде­ли­те­или­25%­плус­
ед­на­ак­ција,­или

•­ на­друг­на­чин­ос­тва­ру­ва­кон­тро­ла­на­прав­но­то­
лице.

Вис­тин­ски­соп­стве­ник­­
на­дру­ги­прав­ни­лица

Вис­тин­ски­ соп­стве­ник­ на­ до­маш­ни­ и­ стран­ски­
здру же ни ја и­нив­ни­со­јузи,­фон да ции,­ус­та­нови,­ко­
мори,­син­ди­кати,­по­ли­тич­ки­пар­тии,­зад­руги,­вер­ски­
за­ед­ни­ци­или­дру­ги­ор­га­ни­за­ции­во­кои­учес­тво­то­во­
уп­ра­ву­ва­ње­то­ врз­ ос­но­ва­на­ соп­стве­нич­ки­ удел­во­
ка­пи­та­лот­не­е­мож­но­да­се­ут­врди,­се сме та се кое 
фи зич ко ли це кое­е­ов­лас­те­но­да­ги­зас та пу ва­или­
фи­зич­ко­то­ли­це­кое­има кон трол на по зи ци ја­во­уп­
ра­ву­ва­ње­то­со­имо­тот­на­ор­га­ни­за­ци­јата.

Вис­тин­ски­соп­стве­ник­­
на­пра­вен­аран­жман­

Вис­тин­ски­соп­стве­ник­на­пра­вен­аран­жман­е­се­кое­
фи­зич­ко­ли­це­кое­е:

1.­ Ос­но­вач;
2.­ По­ве­ре­ник;
3.­ Уп­ра­ви­тел/и­(до­кол­ку­има);
4.­ Ко­рис­ник­или­гру­па­на­ко­рис­ни­ци­на­имо­тот­со­

кој­уп­ра­ву­ва­под­ус­лов­ид­ни­те­ко­рис­ни­ци­да­се­
ут­врде­ни­или­да­мо­жат­да­се­ут­врдат;

5.­ Фи­зич­ки­ли­ца­кои­из­вршу­ва­ат­фун­кции­ис­ти­или­
слич­ни­на­оние­на­ос­но­вач,­по­ве­ре­ник,­уп­ра­ви­
тел/и,­ко­рис­ник­или­гру­па­на­ко­рис­ни­ци­и/или

6.­ Дру­го­фи­зич­ко­ли­це­кое­пре­ку­ди­рек­тна­или­ин­
ди­рек­тна­соп­стве­ност­или­на­друг­на­чин­врши­
кон­тро­ла­над­прав­ни­от­аран­жман.

ОБ ВРСКА ЗА ПРИ ЈА ВУ ВА ЊЕ ВО РЕ ГИС ТАР 
НА ВИС ТИН СКИ СОП СТВЕ НИЦИ НА ДРУШ ТВАТА

За ко нот за спре чу ва ње пе ре ње па ри и фи­
нан си ра ње на те ро ри зам (Служ бен вес ник на 
РМ, број 79/13...Служ бен вес ник на РСМ, број 
317/20 во по на та мош ни от тек ст За ко нот) ја про­
пи шу ва об врската за при ја ву ва ње на вис тин­
ски те соп стве ни ци во Ре гис та рот на вис тин ски 
соп стве ни ци кој го во ди Цен трал ни от ре гис тар 
на РС Ма ке до нија. Ре гис та рот на вис тин ски 
соп стве ни ци е вос поста вен во ЦРР СМ на 27 
Ја ну а ри 2021 го ди на од кој ден за поч ну ва да 
те че ро кот за при ја ву вање.

Др.­Горан­РАФАЈЛОВСКИ
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Вис­тин­ски­соп­стве­ник­­
на­дру­ги­суб­јекти 

Вис­тин­ски­ соп­стве­ник­ на­ тр­го­вец­ по­е­ди­нец­ или­
са­мос­тој­ни­ врши­те­ли­ на­деј­ност­ е­фи­зич­ко­то­ ли­це­
ре­гис­три­ра­но­за­врше­ње­на­деј­нос­та­и­во­ис­то­вре­ме­
е­единствен­ов­лас­тен­прет­став­ник.

Вис­тин­ски­ соп­стве­ник­ на­бу џет ски ко рис ник е­
ра­ко­во­ди­тел­на­бу­џет­ски­от­ко­рис­ник.

Вис­тин­ски­соп­стве­ник­на­прав но ли це во држав на 
соп стве ност е­ли­це­то­кое­уп­ра­ву­ва­или­ра­ко­во­ди­со­
ор­га­нот­на­уп­ра­ву­ва­ње­на­прав­но­то­ли­це­во­држав­на­
соп­стве­ност.

Вис­тин­ски­соп­стве­ник­на­прав но ли це кое е во 
по ста пка на сте чај или­лик­ви­да­ци­ја­ е­сте чај ни от 
уп рав ник,­од­нос­но­лик­ви­да­то­рот­до­зав­ршу­ва­ње­то­
на­по­ста­пка­на­сте­чај,­од­нос­но­лик­ви­да­ција.

РЕ ГИС ТАР НА ВИС ТИН СКИ СОП СТВЕ НИЦИ

За­ра­ди­обез­бе­ду­ва­ње­на­тран­спа­рен­тност­на­соп­
стве­нич­ка­та­струк­ту­ра­на­прав­ни­те­суб­јек­ти­се­вос­
поста­ви­Ре­гис­тар­на­вис­тин­ски­соп­стве­ници.

­Цен­трал­ни­от­ ре­гис­тар­ на­РС­Ма­ке­до­ни­ја­ ка­ко­
ад­ми­нис­тра­тор­на­Ре­гис­та­рот­го­вос­поста­вува,­води,­
од­ржу­ва­ и­ уп­ра­ву­ва­Ре­гис­та­рот­ на­ вис­тин­ски­ соп­
стве­ници.

Об врска да вне су ва ат по да то ци  за сво ите 
вис тин ски соп стве ни ци­ во­ Ре­гис­та­рот­ во­ рок­­
од­8 де на од упи сот на ос но ва ње то на­де­лов­ни­от­
суб­јект­или­во­рок­од­8 де на од про ме на та на по да­
то ци те­за­вис­тин­ски­от­соп­стве­ник­имаат:

•­ тр гов ски друш тва,­под­руж­ни­ци­и­фи­ли­ја­ли­на­
стран ски трговски друштва­и­стран ски тр го вец 
по е ди нец,

•­ здру же нија, со јузи, фон да ции, ко мори, син­
ди кати, по ли тич ки пар тии, зад руги, вер ски 
за ед ни ци или дру ги ор га ни за ции.

Ре­гис­тра­ци­о­ни­от­ агент­ или­ад­ми­нис­тра­то­рот­ на­
ре­гис­та­рот­во­по­ста­пката­на­упис­е­дол­жен­да­го­за­поз­
нае­прав­ни­от­суб­јект­за­об­врската­за­за­дол­жи­тел­но­за­
пи­шу­ва­ње­на­по­да­то­ци­те­за­вис­тин­ски­от­соп­стве­ник.

Об­врската­да­вне­су­ва­ат­по­да­то­ци­­за­нив­ни­те­вис­
тин­ски­ соп­стве­ни­ци­ во­ ре­гис­та­рот­не се од не су ва 
на прав ни те суб јек ти кои се ком па нии чии ак ции 
ко ти ра ат на ор га ни зи ран па зар на хар тии од вред­
ност­и­кои­се­об­врза­ни­да­се­усог­ла­сат­со­ус­ло­вот­за­

об­ја­ву­ва­ње­на­по­да­то­ци­те­за­вис­тин­ски­те­соп­стве­ни­ци­
со­што­се­обез­бе­ду­ва­со­од­вет­на­тран­спа­рен­тност­на­
ин­фор­ма­ции­за­соп­стве­ност­сог­лас­но­ре­ле­ван­тни­те­
ме­ѓу­на­род­ни­стан­дарди.

Суб­јек­ти­те­кои­ве ќе се ос но ва ни и­за­пи­ша­ни­
во­со­од­вет­ни­от­Ре­гис­тар­при­ЦРР­СМ­има­ат­об­
врска,­во рок од 3 ме се ци­од­де­нот­на­вос­поста­
ву­ва­ње­на­Ре гис тар на вис тин ски соп стве ници­
(почнувајќи­од­27­Јануари­2021­година)­да­ги­вне­
сат по да то ци те за сво и те вис­тин­ски­соп­стве­ници.

ПОД НО СИ ТЕЛИ 

Ли­це­кое­е­долж­но­да­ги­вне­се­по­да­то­ци­те­во­Ре­
гис­та­рот­е­Овлас­те­но­то­ли­це­за­зас­та­пу­ва­ње­и­прет­
ста­ву­ва­ње­на­прав­ни­от­суб­јект.­

Прав­ни­те­суб­јек­ти­пре­ку­сис­те­мот­на­ад­ми­нис­тра­
то­рот­на­ре­гис­та­рот­мо­же­да­ов­лас­тат­дру­го­ли­це­во­
нив­но­име­да­ги­вне­се­по­да­то­ци­те­за­нив­ни­те­вис­тин­
ски­соп­стве­ници,­ка­ко­и­по­да­то­ци­те­за­про­ме­ни­те­на­
вис­тин­ски­те­соп­стве­ни­ци­­во­ре­гис­та­рот.

Прав­ни­те­суб­јек­ти­се­од­го­вор­ни­за­точ­носта,­адек­
ват­нос­та­и­ажур­нос­та­на­по­да­то­ци­те­вне­се­ни­во­ре­
гис­та­рот.

ВНЕ СУ ВА ЊЕ НА ПО ДА ТО ЦИ  
ВО РЕ ГИС ТА РОТ­

Во Ре гис та рот се за пи шу ва ат сле дни ве по да­
тоци:

1. По да то ци за прав ни от суб јект:­
•­ на­зив,­се­диште,­ЕМ­БС­и­да­но­чен­број,­
•­ да­тум­на­ос­но­ва­ње­и­бри­ше­ње­на­де­лов­ни­от­
суб­јект,­кои­по­служ­бе­на­долж­ност­и­ав­то­мат­
ски­се­пре­зе­ма­ат­и­еви­ден­ти­ра­ат­од­единстве­
ни­от­тр­гов­ски­ре­гис­тар­и­ре­гис­та­рот­на­дру­ги­
прав­ни­лица;

2. По да то ци за вис тин ски от соп стве ник:­
•­ име­и­пре­зи­ме­(лич­но­име),­единствен­ма­ти­чен­
број­или­друг­иден­ти­фи­ка­цис­ки­број,­

•­ ад­ре­са­на­жи­ве­а­лиште,­од­нос­но­прес­то­ју­ва­
лиште,­

ВАЖНО:
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•­ да­тум­на­ра­ѓа­ње­и­држав­јан­ство,­кои­по­служ­
бе­на­долж­ност­и­со­ко­рис­те­ње­на­елек­трон­ски­
сред­ства­се­пре­зе­ма­ат­од­Цен­трал­ни­от­ре­гис­
тар­на­на­се­ле­ние,­со­вне­су­ва­ње­на­единстве­
ни­от­ма­ти­чен­број­на­гра­ѓа­ни­нот,­за­гра­ѓа­ни­
на­Ре­пуб­ли­ка­Се­вер­на­Ма­ке­до­ни­ја­кои­жи­ве­ат­
во­држа­ва­та­или­во­стран­ство,­ка­ко­и­стран­
ски­држав­ја­ни­со­уре­ден­прес­тој­во­Ре­пуб­ли­ка­
Се­вер­на­Ма­ке­до­ни­ја­по­дол­го­од­1­го­ди­на­или­
се­вне­су­ва­ат­од­стра­на­на­под­но­си­те­лот­ за­
стран­ски­држав­јани,­

3. по да то ци за соп стве нос та на вис тин ски от 
соп стве ник.

Во Ре гис та рот се чу ваат:
•­ По­след­ни­от­ста­тус­на­по­да­то­ци­те­за­вис­тин­ски­те­
соп­стве­ници,­и­

•­ Си­те­прет­ход­ни­ за­писи,­ из­ме­ни­на­по­да­то­ци­и­
бри­ше­ње­спо­ред­вре­ме­то­и­ви­дот­на­нас­та­нот,­и

•­ По­да­то­ци­те­во­Ре­гис­та­рот­се дос тап ни 10 го­
ди ни по бри ше ње то­ на­ прав­ни­от­ суб­јект­ од­
над­ле­жен­ре­гис­тар.

Вне­су­ва­ње­то­ на­ по­да­то­ци­те­ се­ врши­ елек­трон­
ски,­пре ку веб­пор та лот­ на­ ад­ми­нис­тра­то­рот­ на­
ре­гис­та­рот,­без на до мес ток­во­за­кон­ски­пред­ви­де­
ни­те­ро­кови,­со­при­ме­на­на­тех­нич­ки­и­ор­га­ни­за­цис­ки­
мер­ки­сог­лас­но­со­про­пи­си­те­за­заш­ти­та­на­лич­ни­те­
по­да­тоци.

Ми­нис­те­рот­за­фи­нан­сии­го­про­пи­шу­ва­на­чи­нот­на­
вне­су­вање,­при­ја­ву­вање,­ис­прав­ка­и­бри­ше­ње­на­по­
да­то­ци­те­од­ре­гис­та­рот,­на­чи­нот­на­ко­рис­тење,­на­чи­
нот­на­из­ра­зу­ва­ње­на­ви­си­на­та­на­уде­лот­(ин­ди­ка­тор­
за­ут­врду­ва­ње­на­соп­стве­носта),­на­чин­на­од­ржу­ва­ње­
и­ад­ми­нис­три­рање,­тех­нич­ки­те­ба­ра­ња­(пот­реби)­за­
вос­поста­ву­ва­ње­на­ре­гис­та­рот.

ОБ ВРСКА ЗА ПО СЕ ДУ ВА ЊЕ И  
ЧУ ВА ЊЕ НА ПО ДА ТО ЦИ ЗА  
ВИС ТИН СКИ ОТ СОП СТВЕ НИК 

►­Тр гов ски те друш тва,­тр­гов­ци­те­по­е­динци,­са­
мос­тој­ни­врши­те­ли­на­деј­ност,­под­руж­ни­ци­и­фи­ли­ја­
ли­на­стран­ски­тр­гов­ски­друш­тва­и­стран­ски­тр­го­вец­
по­е­ди­нец­ка­ко­и­здру­же­ни­јата,­со­ју­зите,­фон­да­ци­ите,­
ко­мо­рите,­ син­ди­ка­тите,­ по­ли­тич­ки­те­ пар­тии,­ зад­ру­
гите,­ вер­ски­те­ за­ед­ни­ци­ или­дру­ги­ ор­га­ни­за­ции­се 
долж ни да по се ду ва ат и чу ва ат­адек­ватни,­точ­ни­и­

ажур­ни­по­да­то­ци­и­до­ку­мен­ти:
1. за вис тин ски от соп стве ник/ци и тоа:

•­ име­и­пре­зиме;
•­ ад­ре­са­на­жи­ве­а­лиште,­од­нос­но­прес­то­ју­ва­
лиште;

•­ ден,­ме­сец­и­го­ди­на­на­ра­ѓање;
•­ единствен­ма­ти­чен­број­или­друг­иден­ти­фи­
ка­цис­ки­број­и­по­да­ток­за­ви­дот,­бро­јот,­из­да­
ва­чот,­ држа­ва­та­и­да­ту­мот­на­из­да­ва­ње­на­
до­ку­мен­тот­за­иден­ти­фи­ка­ција;

•­ држав­јан­ство­и
•­ по­да­то­ци­за­ви­дот­и­обе­мот­на­вис­тин­ска­та­
соп­стве­ност.

2. за соп стве нич ка та струк тура,­ а­ тр­гов­ски­те­
друш­тва­и­по­да­то­ци­за­уде­лите,­вло­го­ви­те­или­
дру­га­фор­ма­ на­ учес­тво­ во­ соп­стве­нос­та­ на­
друш­твото.

►­Но­тари,­ад­во­ка­ти­и­дру­ги­ли­ца­кои­вр­шат­јав­ни­
ов­лас­ту­вања;­ бу­џет­ски­ ко­рис­ници;­ прав­ни­ли­ца­ во­
држав­на­соп­стве­ност­и­прав­ни­ли­ца­во­по­ста­пка­на­
сте­чај­ или­лик­ви­да­ци­ја­ се­долж­ни­да­по­се­ду­ва­ат­ и­
чу­ва­ат­адек­ватни,­точ­ни­и­ажур­ни­по­да­то­ци­за­вис­
тин­ски­от­соп­стве­ник/ци­и­тоа:

•­ име­и­пре­зиме;
•­ ад­ре­са­ на­ жи­ве­а­лиште,­ од­нос­но­ прес­то­ју­ва­
лиште;

•­ ден,­ме­сец­и­го­ди­на­на­ра­ѓање;
•­ единствен­ма­ти­чен­број­ или­друг­ иден­ти­фи­ка­
цис­ки­број­и­по­да­ток­за­ви­дот,­бро­јот,­из­да­ва­чот,­
држа­ва­та­и­да­ту­мот­на­из­да­ва­ње­на­до­ку­мен­тот­
за­иден­ти­фи­ка­ција;

•­ држав­јан­ство­и
•­ по­да­то­ци­за­ви­дот­и­обе­мот­на­вис­тин­ска­та­соп­
стве­ност.

Вос­поста­ву­ва­ње­то­на­Ре гис та рот на вис тин­
ски соп стве ни ци има­ го­ле­ма­важ­ност­ во­ спро­
ве­ду­ва­ње­на­ по­ста­пката­ на­ иден­ти­фи­ка­ци­ја­ на­
кли­ен­тот­ка­ко­и­мер­ки­те­за­ана­ли­за­на­кли­ен­тот.­
Суб­јек­ти­те­кои­има­ат­об­врска­да­ги­пре­зе­ма­ат­мер­
ки­те­и­деј­стви­ја­та­за­от­кри­ва­ње­и­спре­чу­ва­ње­на­
пе­ре­ње­па­ри­и­фи­нан­си­ра­ње­на­те­ро­ри­зам,­има­
ат­мож­ност­со­прис­тап­до­ЦРР­СМ­да­ги­про­ве­рат­
по­да­то­ци­те­за­вис­тин­ски­те­соп­стве­ни­ци­на­сво­и­те­
кли­ен­ти­и­тоа­ди­рек­тно­и­врз­ос­но­ва­на­елек­трон­
ски­прис­тап,­со­на­до­мест­сог­лас­но­со­та­ри­фа­та­на­
ад­ми­нис­тра­то­рот­на­ре­гис­та­рот.
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Сметководство

Вера РАФАЈЛОВСКА

ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ 
ЗА 2020 ГОДИНА

Сог лас но член 469 став 1 и 2 од За ко нот за 
тр гов ски те друш тва:

Се кој го лем и сре ден тр го вец, тр гов ци те 
опре де ле ни со за кон, ка ко и тр гов ци те кои 
вр шат бан кар ски деј но сти, деј но сти на оси гу­
ру ва ње, тр гов ци кои ко ти ра ат на бер за, ка ко 
и тр гов ци чии фи нан си ски из ве штаи вле гу­
ва ат во кон со ли ди ра ни фи нан си ски из ве­
штаи на прет ход но на ве де ни те тр гов ци, има­
ат об вр ска да во дат сме тко водс тво сог ла­
с но со усво е ни те Ме ѓу на род ни Стан дар ди 
за Фи нан си ско Из ве сту ва ње.

Дру ги те тр гов ци има ат об вр ска да во дат 
сме тко водс тво во сог лас ност со Ме ѓу на­
род ни от Стан дар д за Фи нан си ско Из ве сту­
ва ње за Ма ли и Сред ни Ентитети.

Ме ѓу на род ни те Стан дар ди за Фи нан си ско 
Из ве сту ва ње и Ме ѓу на род ниот Стан дар д за 
Фи нан си ско Из ве сту ва ње за Ма ли и Сред­
ни Ентитети се објавени во Правилникот за 
водење на сметководството ("Служ бен вес ник 
на РМ", број 159/09, 164/10 и 107/11).

Средните и големите друштва имаат обвр­
ска заедно со годишната сметка за 2020 годи­
на најдоцна до 28 Февруари 2021 година (по 
исклучок до 15 Март 2021 година) до Цент­
ралниот Регистар за годишни сметки да доста­
ват и финансиски извештаи за 2020 година по 
електронски пат.

Ма ли те и микро тр гов ци не ма ат об вр ска 
да со ста ву ва ат и доставуваат финансиски 
извештаи за 2020 година, меѓутоа доколку 
одлучат да состават можат заедно со годиш­
ната сметка да ги достават до Централниот 
регистар за годишни сметки.

Упатство за составување на годишната 
сметка за 2020 година за сите субјекти (голе­
ми, средни, мали, микро трговци и други 
субјекти), Ви даваме во специјалното издание 
на списанието Репрезент за "Составување на 
годишна сметка и финансиски извештаи за 
2020 година". 

Во овој напис Ви даваме упатства за составување 
на финансиските извештаи за 2020 година за 
средните и големи друштва без Извештајот за 
паричните текови, бидејќи овој извештај е даден 
во посебен напис во ова списание под наслов: 
"Извештај­за­парични­текови­МСС­7­и­Оддел­7". Исто 
така, не се дадени и Белешките кон финансиските 
извештаи, бидејќи секое друштво ги составува во 
зависност од специфичноста на своето работење. Со 
оглед на тоа што финансиските извештаи за малите 
и микро друштва согласно МСФИ за МСЕ се скоро 
идентични како и за средните и големите друштва, 
Ви даваме упатство само за составување на еден 
финансиски извештај, за кој можат да одлучат да 
го состават само малите и микро друштва, а тоа е 
Извештај за добивка и акумулирана добивка, наместо 
два извештаи: Извештај за сеопфатна добивка и 
Извештај за промени во главнината. Исто така, Ви 
даваме споредба меѓу МСС 1 и другите МСФИ и 
Оддел 3, 4, 5, 6 и 7 и другите Оддели од МСФИ за 
МСЕ, во однос на презентирањето на финансиските 
извештаи. 

А ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ ЗА
СРЕДНИ И ГОЛЕМИ ДРУШТВА

Согласно точката 10 од МСС 1 комплетниот сет 
на финансиски извештаи опфаќа:

а)­ Из­ве­штај­за­фи­нан­си­ска­та­со­стој­ба­на­кра­јот­
на­пер­и­о­дот;

б)­ Из­ве­штај­за­се­оп­фат­на­до­би­вка­за­пер­и­о­дот;
в)­ Из­ве­штај­за­про­ме­ни­во­глав­ни­на­та­за­пер­и­о­дот;
г)­ Из­ве­штај­за­па­рич­ни­те­ко­ви­за­пер­и­о­дот;
д)­ Бе­ле­шки­кои­оп­фа­ќа­ат­прег­лед­на­зна­чај­ни­те­

сме­тко­водс­тве­ни­по­ли­ти­ки­и­дру­ги­об­јас­ну­
вач­ки­ин­фор­ма­ции.

 Стан дар дот не ги об вр зу ва друш тва та да ги 
ко ри стат на зи вите на фи нан си ските из ве штаи како 
што се дадени во стандардот, са мо ба ра кои ин­
фор ма ции во нив тре ба да би дат при ка жа ни.

Во овој на пис ги ко ри сти ме на зи вите на фи нан­
си ски те из ве штаи како што се дадени во МСС 1, а 
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наместо терминот "ентитет" го користиме терминот 
"друштво", бидејќи е во согласност со Законот за 
трговските друштва.

 Нај мал ку ед наш го диш но средните и големи­
те друш тва имаат обврска да состават комплетен 
сет на финансиски извештаи, вклучувајќи ги  и 
споредбените информации за претходната година.

Ако се при ме ну ва сме тко водс тве на по ли ти ка ре­
трос пе ктив но или сé пра ви ре трос пе ктив но по втор но 
при ка жу ва ње на ста вки те во фи нан си ски те из ве штаи 
или ко га се пра ви рек ла си фи ка ци ја на ста вки во фи­
нан си ски те из ве штаи, тре ба ми ни мум да се со ста ват 
три Из ве штаи за фи нан си ска та со стој ба (на­при­мер:­
за 2020 го ди на за 2019 го ди на и за 2018 го ди на) и по 
два од се кој од дру ги те фи нан си ски из ве штаи и по­
вр за ни те Бе ле шки.

Според точката­11 од МСС 1, секој финансиски 
извештај во комплетниот сет на финансиски извештаи 
има еднакво значење.

Во про дол же ние Ви да ва ме Упат ство со пра ктич ни 
при ме ри за со ста ву ва ње на фи нан си ските из ве штаи 
за 2020 го ди на. 

По себ но вни ма ние обр ну ва ме на Из ве шта јот за 
оста на та се оп фат на до би вка и Из ве шта јот за про ме­
ни во глав ни на та.

ИЗ ВЕШ ТАЈ ЗА ФИ НАН СИ СКА ТА СО СТОЈ БА

МСС 1 не го про пи шу ва ре дос ле дот или фор ма та во 
ко ја друш тво то ги при ка жу ва ста вки те во Извештајот за 
финансиската состојба. Ед но став но на бро ју ва ста вки кои 
се до вол но раз лич ни спо ред при ро да та или функ ци ја та 
за да се ба ра од во е но пре зен ти ра ње во овој Из ве шта ј.

ИЗ ВЕ ШТАЈ ЗА ФИ НАН СИ СКА ТА СО СТОЈ БА
на 31 Де кем ври 2020 го ди на

во 00 де на ри
Бе ле­
шка

31 Де кем ври 
2020

31 Де кем ври 
2019

А СРЕДС ТВА
НЕ ТЕ КОВ НИ СРЕДС ТВА
нед виж но сти, по строј ки 
и опре ма 12.800.000 12.000.000
Фи нан си ски средс тва 
кои се рас по лож ли ви за 
про даж ба 115.000 600.000

Вкуп­но­не­те­ков­ни­
средства 12.915.000 12.600.000

ТЕ КОВ НИ СРЕДС ТВА
За ли хи 9.550.000 8.479.000
По ба ру ва ња од ку пу ва­
чи те 2.780.000 2.930.000
Дру ги те ков ни средс тва 1.560.000 1.000.500
Па ри и па рич ни
екви ва лен ти 1.979.500 2.485.000

Вкуп­но­­те­ков­ни­
средства 15.869.500 14.894.500

ВКУП­НО­СРЕДС­ТВА 28.784.500 27.494.500
Б ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ

Запишан ка пи тал 15.000.000 15.000.000
Законски резерви 2.250.000 2.250.000
Дру ги ком по нен ти на
ка пи та лот 912.600 85.500
Задржана добивка 2.700.000 2.050.000

20.862.600 19.385.500
В ОБ ВР СКИ

НЕ ТЕ КОВ НИ ОБ ВР СКИ
Дол го роч ен кредит 5.200.000 5.800.000
Од ло жен да нок 91.900 9.500

Вкуп­но­не­те­ков­ни­
об­вр­ски 5.291.900 5.809.500

ТЕ КОВ НИ ОБ ВР СКИ
Краткорочни обврски 
спрема добавувачи 1.930.000 1.799.500
Други кра тко роч ни 
обврски 700.000 500.000

Вкуп­но­те­ков­ни­
об­вр­ски 2.630.000 2.299.500

Вкуп­но­об­вр­ски 7.921.900 8.109.000
ВКУП­НО­КА­ПИ­ТАЛ­

И­ОБ­ВР­СКИ 28.784.500 27.494.500

ИЗ ВЕШ ТАЈ ЗА СЕ ОП ФАТ НА  ДО БИ ВКА

Што­прет­ста­ву­ва­се­оп­фат­на­до­би­вка?

По и мот се оп фат на до би вка прет ста ву ва спе ци фи­
чен по им кој друш тво то тре ба да го ко ри сти при фи­
нан си ско то из ве сту ва ње од ас пект на це ло сен прег лед 
за ра бо те ње то на друш тво то.
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Под вкуп на се оп фат на до би вка, се по драз би ра ат 
про ме ни во глав ни на та (ка пи та лот), од нос но не то 
средс тва та на друш тво то во те кот на пер и о дот на 
де лов но то ра бо те ње ка ко пос ле ди ца на де лов ни 
транс ак ции и дру ги де лов ни на ста ни, кои не се по вр­
за ни со сопс тве ни ци те на друш тво то (се­оп­фат­на­та­
до­би­вка­не­ ги­ вклу­чу­ва­ уп­ла­ти­те­во­ ка­пи­та­лот­
од­стра­на­на­сопс­тве­ни­ци­те­и­исп­ла­та­та­на­ди­
ви­ден­да).

Вкуп на та се оп фат на до би вка има за цел да ги вред­
ну ва вкуп но си те де лов ни на ста ни од опе ра тив но то и 
фи нан си ско то ра бо те ње кои ја про ме ни ле па зар на та 
вред ност на ак ци и те и уде ли те на друш тво то.

Спо ред точ­ка­та­7 од МСС 1:
"Вкуп на та се оп фат на до би вка се со стои од ком­

по нен ти на "Би­лан­сот­на­ ус­пех" и од "Оста­на­та­­
се­оп­фат­на­до­би­вка".

Спо ред точ­ка­та­81­од МСС 1, друш тво то мо же 
Из ве шта јот за се оп фат на  до би вка да го при ка же:

• во еден из ве штај (по подз би рот на не то до­
би вка та или за гу ба та од Би лан сот на ус пех да 
ги пре зен ти ра (да про дол жи) со ком по нен ти те 
на "Оста­на­та­се­оп­фат­на­до­би­вка"); или

• во два од дел ни из ве штаи (во ед ни от из ве­
штај да ги при ка же ком по нен ти те на Би лан сот 
на ус пех, а во вто ри от из ве штај да за поч не со 
не то до би вка та или за гу ба та од Би лан сот на 
ус пех и да про дол жи да ги презентира ком по­
нен ти те на "Оста­на­та­се­оп­фат­на­до­би­вка").

Ако друш тво то со ста ву ва еден Из ве штај за се оп­
фат на до би вка сог лас но точ­ки­те­82­и­83 од МСС 
1, тре ба да би дат оп фа те ни ли ни ски те ста вки кои ги 
при ка жу ва ат из но си те за пер и о дот:

а) При хо ди;
б) Фи нан си ски тро шо ци;
в) Удел во до би вка та или за гу ба та на при дру же ни 

друш тва и за ед нич ки вло жу ва ња кои се еви ден ти ра ат 
спо ред ме то дот на глав ни на;

г) Да ноч ни рас хо ди;
д) Единс твен из нос кој го оп фа ќа зби рот на:

• до би вка или за гу ба по ода но чу ва ње за пре ки­
на то ра бо те ње;

• до би вка или за гу ба по ода но чу ва ње приз на е на 
при ме ре ње то на об је ктив на та вред ност на ма­
ле на за тро шо ци те за про даж ба или оту ѓу ва­
ње то на средс тва та или гру па (и) за оту ѓу ва ње 
кои го со чи ну ва ат пре ки на то то ра бо те ње;

ѓ) До би вка или за гу ба;

е) Се ко ја ком по нен та на оста на та се оп фат на до би­
вка кла си фи ци ра на спо ред при ро да та (иск лу чу вај ќи 
ги из но си те на ве де ни во (ж));

ж) Удел во оста на та се оп фат на до би вка на при дру­
же ни друш тва и за ед нич ки вло жу ва ња еви ден ти ра ни 
спо ред ме то дот на глав ни на;

з) Вкуп на се оп фат на до би вка.
Друш тво то тре ба да ги обе ло де ни след ни ве ста вки 

во Из ве шта јот за се оп фат на до би вка ка ко ало ка ции 
за пер и о дот:

а) До би вка или за гу ба за пер и о дот ко ја се при пи­
шу ва на:

• не кон тро ли ра но то учес тво;
• сопс тве ни ци те на ма тич но то друш тво.

б) Вкуп на се оп фат на до би вка за пер и о дот ко ја се 
при пи шу ва на:

• не кон тро ли ра но то учес тво
• сопс тве ни ци те на ма тич но то друш тво.

2.1. Би ланс на ус пех

Спо ред точ­ка­та­88 од МСС 1 во Би лан сот на ус­
пех си те ста вки на при хо ди и рас хо ди кои се приз на ти 
во пер и о дот се вклу чу ва ат во до би вка та или за гу ба та, 
освен ако не кој Стан дард или Тол ку ва ње не ба ра по­
и на ку да би дат при ка жа ни.

Би лан сот на ус пех:
•­ не­ма­во­нред­ни­при­хо­ди/рас­хо­ди;
•­ има­до­би­вка/за­гу­ба­од­кон­ти­ну­и­ра­но­ра­бо­те­ње­и
•­ има­до­би­вка/за­гу­ба­од­ди­скон­ти­ну­и­ра­но­ра­бо­
те­ње.

Би лан сот на ус пех мо же да се со ста ви спо ред 
ви до ви на тро шо ци или спо ред тро шо ци те во рам­
ки те на до би вка та по функ ци ја.

Зна чи Би лан сот на ус пех е со ста вен дел на Из ве­
шта јот за се оп фат на до би вка, не за вис но да ли ќе се 
со ста ву ва од дел но или во еден Из ве штај за се оп фат­
на до би вка.

2.2. Оста на та се оп фат на до би вка

Во "оста­на­та­се­оп­фат­на­до­би­вка" се оп фа те ни ком­
по нен ти на до би вки или за гу би, кои спо ред Рам ка та на 
МСС/МСФИ или дру ги Стан дар ди го за о би ко лу ва ат Би­
лан сот на ус пех и ди рект но се приз на ва ат во глав ни на та 
(ка пи та лот), но кои не се транс ак ции со сопс тве ни ци те.

Спо ред точ­ка­та­7 од МСС 1 де фи ни ра ни се след­
ни ве ком по нен ти на "оста­на­та­се­оп­фат­на­до­би­вка":
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а) Про ме ни во ре ва ло ри за ци о ни те ви шо ци (сог лас­
но МСС 16 Нед­виж­но­сти,­по­строј­ки­и­опре­ма и МСС 
38 Не­ма­те­ри­јал­ни­средс­тва);

б) Акту ар ски до би вки и за гу би на де фи ни ра ни пла­
но ви за ко ри сти приз на е ни во сог лас ност со точ ката 
93А од МСС 19 Ко­ри­сти­на­вра­бо­те­ни­те;

в) До би вки и за гу би кои про из ле гу ва ат од пре ве ду ­
ва ње на фи нан си ски из ве штаи на стран ско ра бо те ње 
(сог лас но МСС 21 Ефе­кти­од­про­ме­ни­на­де­виз­ни­
кур­се­ви);

г) До би вки и за гу би од по втор но ме ре ње на фи нан­
си ски те средс тва рас по лож ли ви за про даж ба (сог лас­
но МСС 39 Фи­нан­си­ски­ин­стру­мен­ти:­приз­на­ва­ње­и­
ме­ре­ње);

д) Ефе ктив ни от дел на до би вки те или за гу би те од 
хе џинг ин стру мен ти за хе џи ра ње на па рич ни те ко ви 
(сог лас но МСС 39).

Во точ­ки­те­90­до­96 од МСС 1, е про пиша но:
Друш тво то тре ба да го обе ло де ни из но сот од да но­

кот на до би вка кој се од не су ва на се ко ја ком по нен та 
на оста на та се оп фат на до би вка, вклу чу вај ќи ко рек ци и 
за рек ла си фи ка ции, би ло во Из ве шта јот за се оп фат на 
до би вка или во Бе ле шки те.

Друш тво то мо же да пре зен ти ра ком по нен ти на 
оста на та се оп фат на до би вка или:

а) не то од по вр за ни да ноч ни ефе кти;
б) пред по вр за ни те да ноч ни ефе кти во из нос кој го 

по ка жу ва збир ни от из нос на да нок на до би вка кој се 
од не су ва на тие ком по нен ти.

Друш тво то тре ба да ги обе ло де ни ко рек ци и те за 
рек ла си фи ка ци ја кои се од не су ва ат на оста на та се­
оп фат на до би вка.

Дру ги МСС/МСФИ на ве ду ва ат да ли и ко га из но си те 
кои се приз на е ни во оста на та се оп фат на до би вка ќе 
се рек ла си фи ци ра ат во до би вка или за гу ба, за да се 
из бег не нив но то двој но при ка жу ва ње.

Ста вки кои мо же да се рек ла си фи ци ра ат од 
Извештајот за оста на та се оп фат на до би вка во Би лан­
сот на ус пех се:

1. До би вки ре а ли зи ра ни со оту ѓу ва ње на хар тии од 
вред ност рас по ло жи ви за про даж ба;

2. Оту ѓу ва ње на стран ско ра бо те ње;
3. До би вки или за гу би од хе џинг на па рич ни те ко ви.
Ста вки кои не мо же да се рек ла си фи ци ра ат од 

Извештајот за оста на та се оп фат на до би вка во Би лан сот 
на ус пехот, туку се рекласифицираат во Извештајот за 
финансиската состојба се:

 1. Ре ва ло ри за ци о ни ре зер ви од ре ва ло ри за ци ја 
на нед виж но сти, по строј ки и опре ма и не ма те­

Извештај за сеопфатна добивка

Биланс на успех Реализирани
добивки/загуби

Останата 
сеопфатна 
добивка

Нереализирани
добивки/загуби
1.  Ставки кои може­да 

 се рекласифицираат 
во Билансот на успех

2. Ставки кои не­може­да 
се рекласифицираат 
во Билансот на успех. 
Се рекласифицираат 
во Извештајот за 
за финансиската 
состојба

Извештај за финансиската состојба

Акумулирана
добивка

ри јал ни средс тва сог лас но МСС 16 и МСС 38 
(за кои се спроведува книжење: група 93/950; 
289/100);

2. Акту ар ски до би вки и за гу би од де фи ни ра ни 
пла но ви за ко ри сти на вра бо те ни те сог лас но 
МСС 19 (за кои се спроведува книжење: група 
93/950; 289/100).

Во про дол же ние Ви да ва ме при каз на ставки 
кои може да се рекласифицираат од Извештајот за 
останата сеопфатна добивка во Билансот на успех 
и ставки кои се рекласифицираат во Извештајот за 
финансиската состојба (Биланс на состојбата):

СО СТА ВУ ВА ЊЕ НА ДВА ИЗ ВЕШ ТАИ
ЗА СЕ ОП ФАТ НА ДО БИ ВКА

Во пра кти ка та, це ни ме де ка друш тва та нај че сто ќе 
од лу чат да со ста ву ва ат два по себ ни Из ве штаи за 
се оп фат на до би вка и тоа:

•­Би­ланс­на­ус­пех­и
•­Из­ве­штај­за­оста­на­та­се­оп­фат­на­до­би­вка.
на по ме ну ва ме де ка се кое друш тво во за вис ност 

од спе ци фи ки те на ра бо те ње то тре ба да ги со ста ви 
овие фи нан си ски из ве штаи.
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Б. СО СТА ВУ ВА ЊЕ нА ИЗ ВЕШ ТАЈ ЗА 
ОСТА нА ТА СЕ ОП ФАТ нА ДО БИ ВКА

Во про дол же ние Ви да ва ме упат ство со пра кти чен 
при мер за со ста ву ва ње на Из ве штај за оста на та се­
оп фат на до би вка.

Во При ме рот кни же ња та за се ко ја ком по нен та на 
оста на та се оп фат на до би вка во текот на година, се 
да де ни спо ред сме тко вниот план (на ана ли тич ки те 
сме тки од гру пата 93) и тоа со вклу чен да нок на до би­
вка, од нос но во бруто из нос. По да то ци за 2019 го ди на 
се внесуваат од Извештајот за останата сеопфатна 
добивка за 2019 година.

I. ДОБИ ВКА/ЗАГУ БА ЗА ПЕ РИ О ДОТ

на оваа по зи ци ја сог лас но МСС 1 тре ба да се вне­
се не то до би вка та, од нос но за гу ба та за пер и о дот од 
Би лан сот на ус пех.

Друш тво то А за 2019 го ди на има не то до би вка 
1.800.000, а за 2020 го ди на 2.250.000.

II. ОСТА НА ТА СЕ ОП ФАТ НА ДО БИ ВКА

1. Курс ни раз ли ки од пре ве ду ва ње 
на стран ско ра бо те ње

на оваа по зи ци ја се иска жу ва ат курс ни те раз ли ки 
кои про из ле гу ва ат од вло жу ва ња во стран ско друш­
тво за кои до би вка та, од нос но за гу ба та е ком по нен та 
на оста на та се оп фат на до би вка.

Сог лас но точ­ка­та­30 од МСС 21, ко га приз на­
е на та до би вка или за гу ба од не мо не тар ни ста вки 
се приз на ва во оста на та се оп фат на до би вка, би ло 
ка ква ком по нен та на кон вер зи ја та ко ја про из ле гу ва 
од таа приз на е на до би вка или за гу ба тре ба да би де 
приз на е на во оста на та се оп фат на до би вка. Обрат но, 
ко га приз на е на та до би вка или за гу ба од не мо не тар­
на ста вка се приз на ва во Би лан сот на ус пех, би ло 
ка ква ком по нен та  на кон вер зи ја та од таа приз на е на 
до би вка или за гу ба тре ба да би де приз на е на во Би­
лан сот на ус пех.

немонетарни ставки се ставки кои не даваат право 
на примања во фиксен или утврден број на еди­ 
ници на странска валута. На­пример:­недвижности, 

При мер:

А. СО СТА ВУ ВА ЊЕ нА БИ ЛАнС нА УС ПЕХ

Во про дол же ние Ви да ва ме при мер на ве ќе со ста­
вен Би ланс на ус пех (кла си фи ци ран спо ред рас хо ди те 
по функ ци ја).

Цел­та­е­да­ се­при­ка­же­на­чинот­на­со­ста­ву­ва­
ње­на­Из­ве­шта­јот­за­се­оп­фат­на­до­би­вка,­ка­ко­два­
од­дел­ни­из­ве­штаи,­ка­ко­и­по­вр­за­но­ста­на­овие­фи­
нан­си­ски­из­ве­штаи­со­Из­ве­штајот­за­про­ме­ните­
во­глав­ни­на­та.

БИ ЛАНС НА УС ПЕХ 
за го ди на та за вр ше на на 31 Де кем ври 2020 

(кла си фи ци ра ње то на рас хо ди те e во 
рам ки на до би вка та спо ред функ ци ја)

во 00 де на ри
Бе ле­
ш ка

31 Де кем ври 
2020

31 Де кем ври 
2019

1. При хо ди 39.000.000 35.500.000
2. Тро шо ци за ре а ли за ци ја (25.500.000) (23.000.000)
I Бру то до би вка (ред. бр. 

1 ­ ред. бр.2) 13.500.000 12.500.000
3. Дру ги при хо ди 11.700.000 9.300.000
4. Тро шо ци за ди стри бу ци ја (9.800.000) (8.700.000)
5. Ад ми ни стра тив ни рас хо ди (2.650.000) (2.300.000)
6. Дру ги рас хо ди (2.570.000) (1.000.000)
7. Тро шо ци од фи нан си ра ње (7.500.000) (6.000.000)
8. Удел во до би вка та на 

при дру же ни друш тва ­ ­
II До би вка пред ода но чу­

ва ње (ред. бр. I + ред. 
бр. 3 ­ од ред. бр. 4 до 
ред. бр. 8) 2.680.000 3.800.000

III Рас ход за да нок на до­
би вка 430.000 500.000

IV До би вка за го ди на та од 
кон ти ну и ра ни актив но­
сти (ред. бр. II ­ ред. бр. III) 2.250.000 3.300.000

V За гу ба за го ди на та од 
пре ки на то ра бо те ње (1.500.000)

VI ДО БИ ВКА ЗА ГО ДИ НА ТА 
(ред. бр. IV ­ ред. бр. V) 2.250.000 1.800.000

VII До би вка/за гу ба  ко ја им 
при па ѓа на:*

Сопс тве ни ци те на ма­
тич но то друш тво
не кон тро ли ра но 
учес тво

За ра бо тка по ак ци ја:
Ос нов на и раз вод не та

На по ме на*: Ред ни от број VII од Би лан сот на ус пех 
се по пол ну ва са мо при со ста ву ва ње на Кон со ли ди ран 
би ланс на ус пех.
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КНИ ЖЕ ЊЕ:

нематеријални средства, акции, удели, (класифицира­ 
ни како расположливи за продажба) и слично. 
Тоа значи курсните разлики кои произлегуваат од 
вложување во немонетарни ставки во странско 
друштво се прикажуваат како компоненти на останата 
сеопфатна добивка.

Курс ни те раз ли ки кои про из ле гу ва ат од мо не тар ни 
ста вки кои се при ка жу ва ат ка ко дел од не то вло жу ва­
ње то во стран ско то друш тво во од дел ни те фи нан си­
ски из ве штаи се приз на ва ат ка ко до би вки и за гу би во 
Би лан сот на ус пех, а во Кон со ли ди ра ни те фи нан си ски 
из ве штаи овие курс ни раз ли ки тре ба по чет но да би дат 
приз на ти во оста на та се оп фат на до би вка. 

не то курс ни те раз ли ки во рам ки те на оста на та 
се оп фат на до би вка и ку му ли ра ни во глав ни на та 
при про даж ба та на стран ско то друш тво тре­ба­ да­
се­рек­ла­си­фи­ци­ра­ат­од­глав­ни­на­та­во­Би­лан­сот­
на­ус­пех (точ ка 48 од МСС 21) со цел да се избегне 
двојно прикажување.

Друш тво то А за 2019 и 2020 го ди на не ма еви­
ден ти ра но курс ни раз ли ки од пре ве ду ва ње на 
финансиски извештаи од стран ско ра бо те ње.

2. Про ме ни во ре ва ло ри за ци о ни 
ре зер ви за дол го роч ни ма те ри јал ни 
и не ма те ри јал ни средс тва

на оваа по зи ци ја се иска жу ва ат ре ва ло ри за ци о­
ни те ре зер ви, ако друш тво то по по чет но то ме ре ње, 
нед виж но сти те, по строј ки те и опре ма та и не ма те ри­
јал ни те средс тва, сог лас но МСС 16 и МСС 38 ги ме ри 
спо ред мо де лот на ре ва ло ри за ци ја, од нос но спо ред 
об је ктив на вред ност. на оваа по зи ци ја не мо же да има 
из нос со не га ти вен предз нак, би деј ќи при на ма лу ва­
ње то на вред но ста на нед виж но сти те, по строј ки те и 
опре ма та ка ко и на не ма те ри јал ни те средс тва, докол ку 
не ма до вол но ре ва ло ри за ци о ни ре зер ви се то ва рат 
рас хо ди те во Би лан сот на ус пех, а не како негативна 
ставка на капиталот.

Ме ѓу тоа, ако во на ред ни от пер и од дој де до зго ле му­
ва ње на об је ктив на та вред ност, нај на пред ќе се кни жи 
во ко рист на при хо ди те и ќе се при ка же во Би лан сот на 
ус пех из но сот кој во прет ход ни от пер и од бил кни жен на 
рас хо ди те, а раз ли ка та ќе се при ка же ка ко ре ва ло ри за­
ци о на ре зер ва во оста на та се оп фат на до би вка.

При про даж ба та или би ло ка кво оту ѓу ва ње на 
нед виж но сти те, по строј ки те и опре ма та, ка ко и при 
про даж ба та на не ма те ри јал ни те средс тва, ви шо кот 
на ре ва ло ри за ци о ни те ре зер ви се пре не су ва ди рект­
но во за др жа на (аку му ли ра на) до би вка, од нос но не­се­
вр­ши­ко­рек­ци­ја­за­рек­ла­си­фи­ка­ци­ја­од­глав­ни­на­та­во­
Би­лан­сот­на­ус­пех.

Сог лас но точ­ка­та­41 од МСС 16, друш тво то мо­
же да од лу чи дел од ре ва ло ри за ци о ни те ре зер ви да 
пре не се во за др жа на до би вка те ков но, од нос но до де ка 
го ко ри сти средс тво то.

Напомена: Малите и микро друштва не вршат  
ревалориза ција на недвижности, постројки и опрема 
и нематери јални средства (Оддел 17 и 18 од МСФИ 
за МСЕ).

Друш тво то А има де лов на згра да и спо ред сме­
тко водс тве на та по ли ти ка ќе ја ме ри спо ред мо дел 
на ре ва ло ри за ци ја. Пр ва про цен ка од ов ла стен про­
це ни тел е на пра ве на на 31.12.2020 го ди на.

По да то ци те за гра деж ни от об јект се след ни:
1. на бав на вред ност .......................... 10.000.000
2. Ис пра вка на вред но ста .................... 5.000.000
3. Сметководствена вред ност ............. 5.000.000
4. Про це не та па зар на вред ност 

од ов ла стен про це ни тел .................. 6.000.000
5. Сраз мер за зго ле му ва ње 

на вред но ста 
(6.000.000 : 5.000.000 = 1,2) ....................+20%

6. По зи ти вен ефект од 
ре ва ло ри за ци ја на на бав на 
вред ност (10.000.000 х 20%) ........... 2.000.000

7. По зи ти вен ефект од 
ре ва ло ри за ци ја на ис пра вка на 
вред но ста (5.000.000 х 20%) ........... 1.000.000

8. Про це не ти от век на ко ри сте ње е ист

0181 ­ Вред нос но усог ла су ва ње 
на гра деж ни об је кти .............2.000.000
0191 ­ Акумулирана амортизација  

на градежен објект ..................1.000.000
9302 ­ Ре ва ло ри за ци о ни ре зер ви ......1.000.000

За­ре­ва­ло­ри­за­ци­ја­на­гра­де­жен­об­јект

При мер:

При мер:
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3. Про ме на на об је ктив на та вред ност 
на фи нан си ски те средс тва 
рас по ло жи ви за про даж ба

на оваа по зи ци ја се иска жу ва ат ре ва ло ри за ци о­
ни те ре зер ви од про ме на та на об је ктив на та вред ност 
на хар ти и те од вред ност рас по ло жи ви за про даж ба.

Спо ред МСС 39 хар ти и те од вред ност кои се кла­
си фи ци ра ат ка ко рас по ло жи ви за про даж ба, при по­
чет но то ме ре ње се еви ден ти ра ат по фер (об је ктив на) 
вред ност зго ле ме на за транс ак ци ски те тро шо ци (за 
бро кер и дру ги тро шо ци).

По по чет но то ме ре ње се еви ден ти ра спо ред об је­
ктив на вред ност. Про ме ни те во об је ктив на та вред ност 
се приз на ва ат во оста на та се оп фат на до би вка. При 
про даж ба та на овие хар тии од вред ност, за ку му ли­
ра ни те не ре а ли зи ра ни до би вки или за гу би се­вр­ши­
рек­ла­си­фи­ка­ци­ја­од­ка­пи­та­лот­во­до­би­вка­или­за­
гу­ба­во­Би­лан­сот­на­ус­пех.

Сог лас но точ­ка­та­59 од МСС 39, ко га на ма лу­
ва ње то на об је ктив на та вред ност на хар ти и те од 
вред ност рас по ло жи ви за про даж ба е приз на та во 
оста на та се оп фат на до би вка и по стои об је кти вен до­
каз де ка средс тво то е обез вред не то, ку му ли ра на та 
за гу ба се пре не су ва од ка пи та лот во за гу ба во Би­
лан сот на ус пех.

Ин фор ма ции кои упа ту ва ат де ка нив на та вред­
ност е на ма ле на мо же да би дат: фи нан си ски те шко­
тии на из да ва чот или долж ни кот, неисполнување на 
договорот или закаснување со плаќање, мож ност 
долж ни кот да по кре не по стап ка за сте чај или по стап ка 
за фи нан си ска ре ор га ни за ци ја и слич но.

Во 2019 го ди на
1. на 10.02.2019 го ди на 

Друш тво то А на Бер за 
ку пи ло 500 ак ции од Друш тво то 
Б по 1.000 де на ри за 1 ак ци ја ............. 500.000

2. Пла те на е про ви зи ја на бро кер 
и дру ги тро шо ци ...................................... 5.000

3. Друш тво то до не ло од лу ка 
овие ак ции да ги кла си фи ци ра 
ка ко рас по ло жи ви за про даж ба

4. на 31.12.2019 го ди на 
вред но ста на 1 ак ци ја 
из не су ва 1.200 де на ри ­ раз ли ка.......... 95.000

Во 2020 го ди на
1. на 09.09.2020 го ди на про да де ни 

се 400 ак ции по 1.250 де на ри 
за 1 ак ци ја со вклу че ни 
транс ак ци о ни тро шо ци ........................ 500.000

2. на 31.12.2020 го ди на 
вред но ста на ед на 
ак ци ја из не су ва 1.150 де на ри ............. 115.000

­

Во 2019 го ди на
0350 ­ Сопственички хар тии од 

вред ност рас по лож ли ви 
за про даж ба .............................500.000
1000 ­ Сме тка .........................................500.000­

Ку­пе­ни­500­ак­ции­по­1.000­де­на­ри­за­1­ак­ци­ја­
0350 ­ Сопственички хар тии од  

вред ност рас по лож ли ви 
за про даж ба .................................5.000
1000 ­ Сме тка .............................................5.000

Пла­те­на­про­ви­зи­ја­на­бро­кер­и­дру­ги­тро­шо­ци
0393 ­ Вред нос но усог ла су ва ње на  

долгорочни финансиски  
средства.....................................95.000
932 ­ Ре ва ло ри за ци о ни ре зер ви врз 

основа на финансиски средства  
расположливи за продажба .........85.500

289 ­ Од ло же ни да но чни обврски ..........9.500
Усог­ла­су­ва­ње­со­па­зар­на­вред­ност­на­500­ак­ции­
по­1.200­де­на­ри­за­1­ак­ци­ја

Во 2020 го ди на
1000 ­ Сме тка .....................................500.000

0350 ­ Сопственички хар тии од вред ност 
рас по ло жи ви за про даж ба .........404.000

762 ­ До би вки од про даж ба на акции ...96.000
Про­да­де­ни­400­ак­ции­по­1.250­де­на­ри­за­1­ак­ци­ја

932  ­ Ре ва ло ри за ци о ни ре зер ви врз  
основа на финансиски средства 
расположливи за продажба .....72.900

289 ­ Од ло же ни да но чни обврски .......8.100
0393 ­ Вред нос но усог ла су ва ње на  

долгорочни финансиски  
средства.....................................14.000
0393 ­ Вред нос но усог ла су ва ње на  

долгорочни финансиски  
средства ........................................95.000

Усог­ла­су­ва­ње­на­па­зар­на­вред­ност­­
на­100­ак­ции­по­1.150­де­на­ри­за­1­ак­ци­ја

При мер:
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ПРЕС МЕ ТКА НА ЕФЕ КТИ ТЕ ОД ПРО МЕ НА НА 
ВРЕД НО СТА НА ХАР ТИ И ТЕ ОД ВРЕД НОСТ

31.12
Број 

на ак­
ции

На бав на 
вред­

ност на 
1 ак ци ја

Вкуп но 
на бав на 
вред ност 
(кол. 2 х 
кол. 3)

Фер 
вред­
ност 
на 1 

ак ци ја

Вкуп на 
фер вред­

ност 
(кол. 2 х 
кол. 5)

Раз ли ка 
(кол. 6 ­ 
кол. 4)

1 2 3 4 5 6 7
2019 500 1.010 505.000 1.200 600.000 95.000
2020 100 1.010 101.000 1.150 115.000 14.000

Прес ме тка:
95.000 ­ 14.000 = 81.000
81.000 х 10%    = (8.100)
   72.900
Напомена: Малите и микро друштва не вршат кла­

сифицирање на финансиските средства расположиви 
за продажба.

4. Про ме ни во об је ктив на та вред ност на 
ин стру мен ти за хе џи ра ње на па рич ни те ко ви

на оваа по зи ци ја се иска жу ва ат дел од до би вки те 
или за гу би те од ин стру мен ти за за шти та на па рич ни те 
те ко ви сог лас но точ­ка­та­95 од МСС 39.

Ако заштитата не е ефективна, дел од добивката 
или загубата се признава како добивка или загуба во 
Билансот на успех. Кога заштитата на прогнозираната 
трансакција, дополнително резултира со признавање 
на финансиски средства или финансиска обврска, 
поврзаните добивки или загуби кои се признати во 
главнината, треба да се рекласифицираат од главнината 
во добивка или загуба во Билансот на успех.

на оваа позиција се искажува и дел од добивката 
или загубата од инструментите за заштита на нето 
вложувањето во странското работење согласно 
точката­102­од МСС 39.

Во на ша та пра кти ка ре тко ќе се по ја ви оваа по зи ци ја, 
освен кај бан ки те и оси гу ри тел ни те друш тва.

Друш тво то А за 2019 и 2020 го ди на не ма еви­
ден ти ра но до би вки/за гу би за за шти та на па рич­
ни те те ко ви.

5. Акту ар ски до би вки или за гу би од пла но ви 
за де фи ни ра ни ко ри сти на вра бо те ни те

на оваа по зи ци ја се иска жу ва ат акту ар ски те до­
би вки или за гу би од про ме на та на фер вред но ста на 

пла но ви те на де фи ни ра ни ко ри сти кои се приз на ва ат 
во оста на та се оп фат на до би вка сог лас но точ­ка­та­93­
А од МСС 19 Ко­ри­сти­на­вра­бо­те­ни­те.

Спо ред одред би те на МСС 19, друш тво то е долж но 
да изра бо ти де та лен план за ид ни те при ма ња на вра­
бо те ни те, во сог лас ност со сво ја та де лов на по ли ти ка, 
ко ле ктив ни те до го во ри и за кон ски те про пи си.

Средс тва та кои тре ба да се обез бе дат спо ред тој 
план, се на ре ку ва ат "средс­тва­на­пла­нот" нас про ти 
кои се приз на ва об вр ска. Ста ну ва збор за дол го роч ни 
об вр ски чии на до ме сти за вра бо те ни те не дос пе ва ат 
во рок од 12 ме се ци по исте кот на пер и о дот.

Спо ред точ ка та 93 А од МСС 19:
"Докол­ку,­ка­ко­што­е­доз­во­ле­но­во­точ­ка­та­93,­

ед­но­ друш­тво­ усвои­ по­ли­ти­ка­ на­ приз­на­ва­ње­ на­
акту­ар­ски­до­би­вки­и­за­гу­би­во­пер­и­о­дот­во­кој­тие­
се­слу­чу­ва­ат,­друш­тво­то­мо­же­да­ги­приз­нае­нив­
во­оста­на­та­се­оп­фат­на­до­би­вка­во­сог­лас­ност­со­
точ­ки­те­93­Б­до­93­Г,­под­ус­лов­тој­да­по­ста­пу­ва­
та­ка­за:

а)­Си­те­не­го­ви­пла­но­ви­за­де­фи­ни­ра­ни­ко­ри­сти;
б)­Си­те­не­го­ви­акту­ар­ски­до­би­вки­и­за­гу­би."
Тоа зна чи, друш тво то мо­же­да­од­лу­чи да ги приз­

нае си те акту ар ски до би вки и за гу би во пер и о дот во 
кој на ста ну ва ат во оста на та се оп фат на до би вка.

Сог лас но точ­ка­та­94 од МСС 19 акту ар ски до би­
вки и за гу би мо жат да на ста нат од зго ле му ва ње или 
на ма лу ва ње на се гаш на та вред ност на об вр ски те за 
де фи ни ра ни те ко ри сти или од об је ктив на та вред ност 
на кои би ло по вр за ни средс тва на пла нот.

При чи ни за акту ар ски до би вки и за гу би вклу чу ва ат 
на при мер:

а) не о че ку ва но ви со ки или ни ски стап ки на обрт 
(флу кту а ци ја) на вра бо те ни те, пред вре ме но пен зи о ни­
ра ње или на стап ката на смрт ност или зго ле му ва ње на 
пла ти те и ко ри сти те (докол ку фор мал ни те или из ве де­
ни те ус ло ви на пла нот пред ви ду ва ат инф ла тор ни зго­
ле му ва ња на ко ри сти те) или здрав стве ни те тро шо ци;

б) Ефе ктот од про ме ни во про цен ки те на ид ни от 
обрт на вра бо те ни те, пред вре ме но пен зи о ни ра ње или 
стап ка на смрт ност или зго ле му ва ње на пла ти те, ко ри­
сти те (докол ку фор мал ни те или из ве де ни те ус ло ви на 
пла нот пред ви ду ва ат зго ле му ва ње на ко ри сти за ра ди 
инф ла ци ја) или здрав стве ни те тро шо ци;

в) Ефе ктот од про ме на та на ди сконт на та стап ка;
г) Раз ли ки по ме ѓу фа ктич ки от по врат на средс тва­

та на пла нот и оче ку ва ни от по врат на средс тва та на 
пла нот сог лас но точ ки те 105 до 107.

При мер:
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КНИ ЖЕ ЊЕ:

Акту ар ски те до би вки и за гу би и си те усог ла су ва ња 
кои про из ле гу ва ат од огра ни чу ва ња та спо ред точ ка та 
58 Б и кои се приз на ти во оста на та се оп фат на до би вка, 
се приз на ва ат вед наш во за др жа на до би вка, од нос но 
не­се­вр­ши­ко­рек­ци­ја­за­рек­ла­си­фи­ка­ци­ја­од­глав­ни­
на­та­во­Би­лан­сот­на­ус­пех. Ова ре ше ние е слич но 
со ре ше ни е то кое се при ме ну ва за ре ва ло ри за ци о­
ни те ре зер ви при оту ѓу ва ње то на ма те ри јал ни те или 
не ма те ри јал ни те средс тва кои по по чет но то ме ре ње 
се вред ну ва ат по об је ктив на вред ност.

МСС 19 е еден од најс ло же ни те и нај те шко раз бир лив 
Стан дард. Прес ме тки те за пла нот на средс тва та, ка ко 
и прес ме тки те за акту ар ски те до би вки и за гу би, во о би­
ча е но ги вр шат акту а ри, спо ред кои го до би ле име то.

Кај нас, зе мај ќи ги пред вид за кон ски те про пи си за 
ра бот ни те од но си, ко ле ктив ни те до го во ри, За ко нот 
за тр гов ски те друш тва, ка ко и да ноч ни те про пи си, во 
пра кти ка та нај че сто ста ну ва збор за ко ри сти на вра­
бо те ни те ка ко што се ре зер ви ра ња за:

• от прем ни на при оде ње во пен зи ја;
• ју би леј ни на гра ди; и
• во одре де ни слу чаи, на до ме ст по пре ста нок на 

ме на џер ски  до го вор.

Друш тво то А за 2019 и 2020 го ди на не ма еви­
ден ти ра но до би вки, од нос но за гу би по пла но ви за 
де фи ни ра ни ко ри сти.

6. Удел во оста на та се оп фат на 
до би вка на при друж ни друш тва

на оваа по зи ци ја се иска жу ваат промените кои 
произлегуваат од ревалоризација на недвижностите, 
постројките и опремата и курсните разлики од 
пресметувањето на странска валута кои влијаат врз 
уде лот во при друж но то друш тво.

Спо ред точ­ка­та­ 2 од МСС 28, при друж но то 
друш тво е друш тво, кое не е за ед нич ко вло жу ва ње, 
ни ту вло жу ва чот има кон тро ла, ту ку вло жу ва чот има 
зна чај но вли ја ние (ди рект но или ин ди рект но) 20% и 
по ве ќе, од нос но од 20% до 50% од гла сач ката моќ.

Друш тво то А во 2019 и 2020 го ди на не ма вло­
жу ва ње во при друж но друш тво.

III. ДА НОК НА ДО БИ ВКА НА КОМ ПО НЕН ТИ НА 
ОСТА НА ТА СЕ ОП ФАТ НА ДО БИ ВКА

на оваа по зи ци ја се иска жу ва из но сот на да но кот 
на до би вка на ком по нен ти те на оста на та се оп фат на 
до би вка.

Во Из ве шта јот за оста на та се оп фат на до би вка мо­
же да се при ка жат ком по нен ти те ка ко не то и за се ко ја 
ком по нен та по себ но да се иска же од ло же ни от да нок 
на до би вка или си те ком по нен ти да се иска жат во бру­
то из нос и со ед на ста вка да се иска же од ло же ни от 
да нок на до би вка, а во Бе ле шки те да би де при ка жан 
од ло же ни от да нок на до би вка за се ко ја ком по нен та 
на оста на та се оп фат на до би вка.

Во на ши от При мер си те ком по нен ти на оста на та 
се оп фат на до би вка се иска жа ни во бру то из нос и еден 
из нос е иска жан за од ло же ни от да нок.

За 2019 го ди на 9.500 (95.000­х­10%)
За 2020 го ди на 91.900 (919.000­х­10%)

IV. НЕ ТО ОСТА НА ТА СЕ ОП ФАТ НА ДО БИ ВКА/ЗА ГУ БА

на оваа по зи ци ја се иска жу ва оста на та та се оп фат­
на до би вка по ода но чу ва ње.

За 2019 го ди на 85.500 (95.000­­­9.500)
За 2020 го ди на 827.100 (919.000­­­91.900)

V. ВКУП НА СЕ ОП ФАТ НА ДО БИ ВКА/ЗА ГУ БА 
ЗА ФИ НАН СИ СКА ТА ГО ДИ НА

на оваа по зи ци ја се иска жу ва вкуп на та се оп фат на 
до би вка/за гу ба за пер и о дот.

Друштвото може при заклучните книжења врз 
основа на податоците од претходните примери за 
2020 да ги спроведе следниве книжења:

­

9302 ­ Ре ва ло ри за ци о ни ре зер ви  
на градежен објект ...............1.000.000
846 ­ Позитивни ефекти од ревалоризација 

на нематеријални и  
материјални средства .............1.000.000­

Останата­сеопфатна­добивка

При мер:

При мер:

При мер:

При мер:
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846 ­ Позитивни ефекти од 
 ревалоризација на нематеријални  

и материјални средства ..........100.000
860 ­ Данок на добивка на останата 

сеопфатна добивка ....................100.000
Данок­на­добивка­на­останата­сеопфатна­добивка
932 ­ Ре ва ло ри за ци о ни ре зер ви врз 
 основа на финансиски средства 
 расположливи за продажба .......8.100
860 ­ Данок на добивка на  

останата сеопфатна добивка .....8.100
Намалување­на­одложен­данок
860 ­ Данок на добивка на останата 

сеопфатна добивка ...................91.900
289 ­ Од ло же ни да ночни обврски ........91.900

Пресметан­данок­на­останата­сеопфатна­­
добивка­за­2020­година
843 ­ Загуба од повторно мерење 
 на финансиски средства ..........72.900
932 ­ Ре ва ло ри за ци о ни ре зер ви  врз основа 

на финансиски средства 
расположливи за продажба .....72.900

Загуба­на­останата­сеопфатна­добивка
846 ­ Позитивни ефекти од  

ревалоризација на  
нематеријални и  
материјални средства .............900.000
843 ­ Загуба од повторно мерење  

на финансиски средства ..............72.900
870 ­ нето останата  

сеопфатана добивка ..................827.100
Нето­сеопфатна­добивка
820  ­ нето добивка за периодот ....2.250.000
870 ­ нето останата  

сеопфатана добивка ...............827.100
880 ­ Вкупна сеопфатна добивка .......3.077.100

Вкупна­сеопфатна­добивка­за­2020
880  ­ Вкупна сеопфатна 

добивка .................................3.077.100
951 ­ Добивка за 

тековната година .....................2.250.000
9302 ­ Ре ва ло ри за ци о ни ре зер ви  

на градежен објект .....................900.000
932 ­ Ре ва ло ри за ци о ни ре зер ви врз  

основа на финансиски средства 
расположливи за продажба .........72.900

По­годишна­сметка­2020­година

За 2019 го ди на 1.885.500 (1.800.000­+­85.500)
За 2020 го ди на 3.077.100 (2.250.000­+­827.100)

Важно: Друштвата можат да одлучат да не 
спро ведат книжења за компонентите на останатата 
сеопфатна добивка преку сметките од групите 84, 86 и 
87 и во Извештајот за останата сеопфатна добивка да 
ги внесат износите од соодветните сметки од групата 
93 и сметката 289.

Врз ос но ва на по да то ци те од При ме рот во про­
дол же ние Ви да ва ме со ста вен Из ве штај за оста на та 
се оп фат на до би вка за 2020 го ди на за Друш тво то А.

ИЗ ВЕШ ТАЈ ЗА 
ОСТА НА ТА СЕ ОП ФАТ НА ДО БИ ВКА 

за го ди на та за вр ше на на 31 Де кем ври 2020

во 00 де на ри

Бе ле­
ш ка

31 Де кем ври 
2020

31 Де кем ври 
2019

I До би вка за пер и о дот 2.250.000 1.800.000
II Оста на та се оп фат на 

до би вка 919.000 95.000
1. Курс ни раз ли ки од преве­

ду ва ње на стран ско 
ра бо те ње ­ ­

2. Про ме ни во ре ва ло­
ри за ци о ни ре зер ви за 
дол го роч ни ма те ри јал ни 
и не ма те ри јал ни средс тва 18 1.000.000 ­

3. Про ме ни во об је ктив на 
вред ност на фи нан си ски 
средс тва рас по ло жи ви за 
про даж ба 18 (81.000) 95.000

4. Про ме ни во об је ктив на 
вред ност на ин стру мен ти 
за хе џи ра ње на па рич ни­
те те ко ви ­ ­

5. Акту ар ски до би вки/за гу би 
од пен зи ски пла но ви на 
де фи ни ра ни ко ри сти ­ ­

6. Удел во оста на та се оп­
фат на до би вка на при­
друж ни друш тва ­ ­

III Да нок на до би вка на 
ком по нен ти на оста на­
та се оп фат на до би вка 
(ред. бр. II х 10%) 19 (91.900) (9.500)

IV Не то оста на та се оп фат­
на до би вка (ред. бр. II 
­ ред. бр. III) 827.100 85.500

V Вкуп но се оп фат на до­
би вка/за гу ба за фи нан­
си ска та го ди на (ред. бр. 
I + ред. бр. IV) 3.077.100 1.885.500

VI Вкуп но се оп фат на до­
би вка/за гу ба за фи нан­
си ска та го ди на ко ја им 
при па ѓа на:

Сопс тве ни ци те на ма­
тич но то друш тво
не кон тро ли ра но 
учес тво

При мер:
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Напомена: Во Примерот по зи циите на реден број 
VI не се пополнети, бидејќи се иска жу ва ат из но си са мо 
во Кон со ли ди ра ни от из ве штај за вкуп на та се оп фат на 
до би вка/за гу ба за фи нан си ската го ди на. 

Во про дол же ние да де ни се само Бе ле шките за 
Из ве шта јот за оста на та се оп фат на до би вка:

18) Обе ло де ну ва ње на ком по нен ти
од оста на та се оп фат на до би вка

во 00 де на ри
2020 2019

Про ме ни во ре ва ло ри за ци о ни 
ре зер ви за дол го роч ни ма те ри­
јал ни и не ма те ри јал ни средс тва 1.000.000 ­
Про ме на во об је ктив на вред ност 
на фи нан си ски средс тва рас по­
ло жи ви за про даж ба

До би вки кои про из ле гу ва ат 
во те кот на го ди на та ­ 95.000
на ма ле но за:
Ко рек ци ја за рек ла си фи ка ци­
ја за приз на ти до би вки вклу­
че ни во Би лан сот на ус пех (81.000)

Оста на та се оп фат на до би вка 919.000 95.000
Да нок на до би вка кој се од не су­
ва на ком по нен ти од оста на та 
се оп фат на до би вка (91.900) (9.500)
Оста на та се оп фат на до би вка 
за го ди на та 827.100 85.500

19) Обе ло де ну ва ње на да ноч ни ефе кти
кои се од не су ва ат на се ко ја ком по нен та 
од оста на та се оп фат на до би вка

во 00 де на ри
2020

Из нос пред 
ода но чу­

ва ње

При ход/
рас ход за 

да нок

Из нос 
не то

Про ме ни во ре ва ло ри за ци­
о ни ре зер ви за дол го роч ни 
ма те ри јал ни и не ма те ри јал­
ни средс тва 1.000.000 (100.000) 900.000
Про ме на во об је ктив на 
вред ност на фи нан си ски 
средс тва рас по ло жи ви за 
про даж ба

(81.000) 8.100 (72.900)
Оста на та се оп фат на 
до би вка за годината 919.000 (91.900) 827.100

2019
Про ме ни во ре ва ло ри за ци­
о ни ре зер ви за дол го роч ни 
ма те ри јал ни и не ма те ри јал­
ни средс тва ­ ­ ­
Про ме на во об је ктив на 
вред ност на фи нан си ски 
средс тва рас по ло жи ви за 
про даж ба

95.000 (9.500) 85.500
Оста на та се оп фат на 
до би вка за годината 95.000 (9.500) 85.500

ИЗ ВЕШ ТАЈ ЗА ПРО МЕ НИ
ВО ГЛАВ НИ НА ТА

Из ве штајот за про ме ни те во глав ни на та (ка пи та­
лот) има исто зна че ње ка ко и дру ги те фи нан си ски 
из ве штаи, а не е са мо ка ко до пол ну ва ње на нив.

Сог лас но точ­ка­та­106 од МСС 1, во Из ве штајот 
за про ме ни те во глав ни на та (ка пи та лот), друш тво то 
тре ба да ги при ка же про ме ни те:

 за се ко ја ком по нен та на глав ни на та, ефе кти те 
на ре трос пе ктив на та при ме на или ре трос пе ктив но то 
по втор но при ка жу ва ње сог лас но МСС 8;

 за се ко ја ком по нен та на глав ни на та, усог ла су ва­
њето ме ѓу сме тко водс тве на та вред ност на по че то кот 
и на кра јот на пер и о дот, од во е но обе ло де ну вај ќи ги 
про ме ни те кои ре зул ти ра ат од:

• до би вка та или за гу ба та (Би ланс на ус пех);
• се ко ја ком по нен та на оста на та се оп фат на до­

би вка;
• транс ак ции со сопс тве ни ци те во нив но свој­

с тво на сопс тве ни ци, по ка жу вај ќи ги од дел но 

®

Години со Вас

30

Следете нè:

®

Години со Вас

30

Следете нè:
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уп ла ти те од сопствениците и рас пре дел би те 
на сопс тве ни ци те и про ме ните во сопс тве нич­
ко то учес тво во по друж ни ци кои не ре зул ти ра­
ат во гу бе ње на кон тро ла;

 вкуп на се оп фат на до би вка за пер и о дот, при­
ка жу вај ќи ги од во е но вкуп ни те из но си при пи ша ни на 
сопс тве ни ци те на ма тич но то друш тво и на не кон тро­
ли ра но то учес тво.

Друш тво то тре ба да го при ка же би ло во Из ве­
шта јот за про ме ни во глав ни на та или во Бе ле шки те, 
из но сот на ди ви ден ди приз на е ни ка ко рас пре дел ба 
на сопс тве ни ци те во те кот на пер и о дот, ка ко и из­
но сот по ак ци ја.

Ком по нен ти те на глав ни на вклу чу ва ат, на при­
мер, уп ла тен ка пи тал, аку му ли ра но  сал до на се­
ко ја ком по нен та на оста на та се оп фат на до би вка и 
акумулирани (за др жа ни) до би вки.

Про­ме­ни­те­во­глав­ни­на­та­на­друш­тво­то­ме­ѓу­
по­че­то­кот­и­кра­јот­на­пер­и­о­дот­на­из­ве­сту­ва­ње­
го­реф­ле­кти­ра­зго­ле­му­ва­ње­то­или­на­ма­лу­ва­ње­
то­ во­ не­то­ средс­тва­та­ за­ вре­ме­ на­ пер­и­о­дот, 
освен за про ме ни кои се ре зул тат на транс ак ции со 
сопс тве ни ци те во нив но то својс тво на сопс тве ни­
 ци (ка ко на при мер: вло жу ва ња во глав ни на та, по­
втор но стек ну ва ње на сопс тве нич ки те ин стру мен ти 
на друш тво то и ди ви ден ди) и транс ак ци ски те тро шо­
ци кои ди рект но се од не су ва ат на тие транс ак ции. 
Се вкуп на та про ме на во глав ни на та за вре ме на пер­
и о дот го прет ста ву ва вкуп ни от из нос на при хо ди и 
рас хо ди, вклу чу вај ќи до би вки и за гу би, на ста на ти со 
актив но сти те на друш тво то за вре ме на тој пери од.

МСС 8, ба ра ре трос пе ктив ни ко рек ции за ефе кти­
те на про ме ни те во сме тко водс тве ни те по ли ти ки, до 
сте пен до кој тоа е из вод ли во, освен ко га пре од ни­
те одред би во дру ги МСФИ ба ра ат по и на ку. МСС 8 
исто та ка ба ра по втор но при ка жу ва ње за ко рек ци ја 
на гре шка да се пра ви ре трос пе ктив но до сте пен до 
кој тоа е из вод ли во.

Ре трос пе ктив ни те ко рек ции и ре трос пе ктив­
но то по втор но при ка жу ва ње, не прет ста ву ва ат 
про ме ни во глав ни на та, ту ку тие се ко рек ции на 
по чет но сал до на за др жа ни до би вки, освен ко га 
не кој МСФИ ба ра ре трос пе ктив на ко рек ци ја на 
дру га ком по нен та на глав ни на та.

Се ба ра обе ло де ну ва ње на вкуп на та ко рек ци ја на 
се ко ја ком по нен та на глав ни на та ко ја е ре зул тат на 
про ме ни во сме тко водс тве ни по ли ти ки и, од дел но 
од ко рек ции на гре шки, во Из ве шта јот за про ме ни во 

глав ни на та. Тие ко рек ции се обе ло де ну ва ат за се кој 
прет хо ден пер и од ка ко и на по че то кот на пер и о дот.

СО СТА ВУ ВА ЊЕ НА ИЗ ВЕ ШТА ЈОТ
ЗА ПРО МЕ НИ ВО ГЛАВ НИ НА ТА

Во про дол же ние Ви да ва ме пра кти чен при мер за 
со ста ву ва ње на Из ве штај за про ме ни во глав ни на та.

1. По да то ци те се земени од претходните 
примери на Из ве шта јот за финансиската 
состојба, Билансот на успех и Извештајот за 
останата сеопфатна добивка

2. Друш тво то А ги има след ни ве
по да то ци на 01.01.2019 го ди на:
­ за пи шан ка пи тал ......................... 15.000.000
­ не рас пре де ле на до би вка ................. 500.000
­ за кон ски ре зер ви ........................... 2.000.000

3. Во 2019 го ди на со Од лу ка е рас пре де ле на
до би вка та за 2018 го ди на за:
­ за кон ски ре зер ви .............................. 250.000
­ не рас пре де ле на до би вка ................. 250.000

4. За 2019 го ди на Друш тво то А
има иска жа но до би вка ..................... 1.800.000

5. Во 2020 го ди на со Од лу ка е 
рас пре де ле на до би вка та 
за 2019 го ди на за:
­ за откуп на сопс тве ни ак ции ......... 1.000.000
­ за исп ла та на ди ви ден да ................. 600.000

6. не рас пре де ле на до би вка ................... 450.000
7. Во 2020 го ди на Друш тво то А

има иска жа но до би вка ..................... 2.250.000
8. При исп ла та на ди ви ден да та од 

до би вка та за 2019 го ди на, прес ме тан 
е да нок на доход, би деј ќи е исп ла те на 
ди ви ден да на фи зич ки ли ца. 
Врз ос но ва на овие прес ме тки во 
сме тко водс тво то се спро ве де ни 
след ни ве кни же ња:

 За прес ме тка та: 950/254,­235
 За исп ла та та: 254,­235/1000

Во про дол же ние спо ред по да то ци те во При ме рот 
Ви да ва ме со ста вен Из ве штај за про ме ни во глав ни­
на та за 2020 и 2019 го ди на за Друш тво то А.

При мер:
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Сметководство

1

Б ФИ НАН СИ СКИ ИЗ ВЕШ ТАИ ЗА
МА ЛИ И МИК РО ДРУШ ТВА

Ма ли те и ми кро друш тва за 2020 го ди на не ма ат 
об вр ска по крај го диш на та сме тка да со ста ват и фи­
нан си ски из ве штаи во сог лас ност со МСФИ за МСЕ, 
би деј ќи во За ко нот за тр гов ски те друш тва не е про пи­
ша на та ква об вр ска.

Ме ѓу тоа докол ку од лу чат да со ста ват и фи нан си ски 
из ве штаи, мо жат за ед но со го диш на та сме тка да ги 
до ста ват до Цен трал ни от ре ги стар за го диш ни сме тки.

Спо ред точ­ка­та­3.17 од Од дел 3 од МСФИ за 
МСЕ комп лет ни от сет на фи нан си ски из ве штаи за 
ма ли те и ми кро друш тва вклу чу ва и тоа:

а) Из ве штај за фи нан си ска та со стој ба на да ту мот 
на из ве сту ва ње;

б) Единс твен из ве штај за се оп фат на до би вка 
(вклу чу вај ќи ги ста вки те на до би вка та или за­
гу ба та и ста вки те на оста на та та се оп фат на 
до би вка; или два извештаи: Би ланс на ус пех и 
Из ве штај за оста на та се оп фат на до би вка;

в) Из ве штај за про ме ни те во глав ни на та за пер и­
о дот на из ве сту ва ње;

г) Из ве штај за па рич ни те те ко ви за пер и о дот на 
из ве сту ва ње;

д) Бе ле шки, со ста ве ни од ре зи ме на зна чај ни те 
сме тко водс тве ни по ли ти ки и дру ги ин фор ма ции 
што да ва ат об јас ну ва ње.

По крај Од де лот 3 од МСФИ за МСЕ, за се кој од де­
лен из ве штај по кон крет но е да де но во:

• Од дел 4 ­ Из ве штај за фи нан си ска та со стој ба;
• Од дел 5 ­ Из ве штај за се оп фат на до би вка и Би­

ланс на ус пех;
• Од дел 6 ­ Из ве штај за про ме ни те во глав ни на та;
• Од дел 7 ­ Из ве штај за па рич ни те те ко ви; и
• Од дел 8 ­ Бе ле шки кон фи нан си ски те из ве штаи.
Со ог лед на тоа што фи нан си ски те из ве штаи за 

ма ли те и ми кро друш тва се ско ро иден тич ни ка ко и за 
сред ни те и го ле ми друш тва за кои Ви се да де ни де тал­
ни упат ства во овој на пис, во про дол же ние Ви да ва ме 
само за со ста ву ва њето на Из ве шта јот за до би вка и 
аку му ли ра на до би вка. За разликата меѓу целосните 
МСФИ за МСЕ дадено е на крајот од овој напис.

ИЗ ВЕШ ТАЈ ЗА ДО БИ ВКА И АКУ МУ ЛИ РА НА ДО БИ ВКА

Спо ред точ­ка­та­3.18 од Од дел 3 и точ­ка­та­6.4 
од Од дел 6 ма ли те и ми кро друш тва мо жат да со ста­
ват еден из ве штај, Из ве штај за до би вка и аку му ли ра на 
до би вка, на ме сто два из ве штаи и тоа Из ве штај за се оп­
фат на до би вка и Из ве штај за про ме ни во глав ни на та, 

ако единс тве ни те про ме ни во глав ни на та се: исплата 
на дивиденда или ис пра вки на гре шки од прет ход ни от 
пер и од и про ме ни  во сме тко водс тве ни те по ли ти ки.

Друштвото А за 2020 и 2019 година донело 
одлука да состави Извештај за добивка и акумули­
рана добивка:

­ Класифицирањето на расходите е според 
нивната функција

­ Аку му ли ра на та до би вка на 01.01.2019 го ди на 
е 1.200.000 де на ри.

­ За по греш но прес ме та на амор ти за ци ја во 2019 
го ди на из вр ше на е ис пра вка на по чет но то сал до 
на аку му ли ра на та до би вка за 500.000 де на ри;

­ Во 2019 го ди на исп ла те на е ди ви ден да во из нос 
од 1.000.000 де на ри;

­ Во 2020 го ди на исп ла те на е ди ви ден да во из нос 
од 600.000 де на ри.

ИЗ ВЕШ ТАЈ ЗА ДО БИ ВКА И АКУ МУ ЛИ РА НА ДО БИ ВКА
за го ди на та за вр ше на на 31 Де кем ври 2020 и 2019

во 00 де на ри

Бе ле­
ш ка

31 Де кем­
ври
2020

31 Де кем­
ври
2019

1. При хо ди 39.000.000 35.500.000
2. Тро шо ци за ре а ли за ци ја (25.500.000) (23.000.000)
I Бру то до би вка (ред. бр. 

1 ­ ред. бр. 2) 13.500.000 12.500.000
3. Дру ги при хо ди 11.700.000 9.300.000
4. Тро шо ци за ди стри бу ци ја (9.800.000) (8.700.000)
5. Ад ми ни стра тив ни рас хо ди (2.650.000) (2.300.000)
6. Дру ги рас хо ди (3.000.000) (1.500.000)
7. Тро шо ци од фи нан си ра ње (7.500.000) (6.000.000)
8. Удел во до би вка та на при­

дру же ни друш тва ­ ­
II До би вка пред ода но чу ва­

ње (ред. бр. I + ред. бр. 3 ­ 
од ред. бр. 4 до ред. бр. 8) 2.250.000 3.300.000

III Рас ход за да нок на до би вка 300.000 280.000
IV До би вка за го ди на та од кон­

ти ну и ра нo ра бо те ње (ред. 
бр. II ­ ред. бр. III) 1.950.000 3.020.000

V Аку му ли ра на до би вка на 
по че то кот на го ди на та 3.220.000 1.200.000

Ис пра вка на гре шка (500.000) ­
По­втор­но­прикажана­
состојба 2.720.000 1.200.000

VI До би вка за го ди на та 1.950.000 3.020.000
Исп ла те ни ди ви ден ди (600.000) (1.000.000)

VII Аку му ли ра на до би вка 
на кра јот на годината 4.070.000 3.220.000

При мер:



REPREZENT  FEVRUARI  2/2021 21

Сметководство

В СПО РЕД БА МЕ ЃУ МСС 1 И ДРУГИ ТЕ
МСФИ И ОД ДЕЛ 3, 4, 5, 6, 7 И ДРУ ГИ ТЕ
ОД ДЕ ЛИ ОД МСФИ ЗА МСЕ ВО ОД НОС
НА ФИ НАН СИ СКИ ТЕ ИЗ ВЕШ ТАИ

Раз ли ки ме ѓу ба ра ња та на МСС 1 ­ Пре зен ти ра ње 
на фи нан си ски те из ве штаи и Од дел 3 ­ Пре зен ти ра ње 
на фи нан си ски те из ве штаи, ка ко и Од дел 4, 5, 6, 7 и 
8 од МСФИ за МСЕ се:

 МСС 1 и Од дел 3 од МСФИ за МСЕ се зас но ва ни 
на исти прин ци пи за пре зен та ци ја на фи нан си­
ски те из ве штаи, се пак Од дел 3 са мо ги раз ра­
бо ту ва пра ша ња та за оп што то пре зен ти ра ње, 
додека дру ги те пра ша ња што се оп фа те ни во 
МСС 1 се да де ни во по себ ни Од де ли 4, 5, 6, 7 
и 8.

 Во Од дел 5 од МСФИ за МСЕ се оп фа те ни три 
ти по ви на оста на та се оп фат на добивка, над вор 
од до би вка та или за гу ба та и тоа:
• до би вки и за гу би што на ста ну ва ат при пре ве­

ду ва ње на фи нан си ски те из ве штаи од стран­
ско ра бо те ње (Од дел 30);

• не кои акту ар ски приз на е ни до би вки или за гу би 
(Од дел 28);

• одре де ни про ме ни во об је ктив на та вред ност 
на хе џинг ин стру мен ти (Од дел 12);
Це лос ни те МСФИ покрај прет ходно наведените 
(До би вки и загуби кои про из ле гу ва ат од пре ве­
ду ва ње на фи нан си ски из ве штаи на стран ско 
ра бо те ње, сог лас но МСС 21 Ефе­кти­од­про­
ме­ни­на­де­виз­ни­кур­се­ви; Акту ар ски до би вки 
и за гу би на де фи ни ра ни пла но ви за ко ри сти 
приз на е ни во сог лас ност со точ ката 93А од 
МСС 19 Ко­ри­сти­на­вра­бо­те­ни­те; Ефе ктив­
ни от дел на до би вки те или за гу би те од хе џинг 
ин стру мен ти за хе џи ра ње на па рич ни те ко ви 
сог лас но МСС 39), оп фа ќа ат и дру ги ти по ви 
на оста на та се оп фат на до би вка над вор од 
до би вка та или за гу ба та ка ко што се:
­ Промени во ревалоризационите вишоци 

(сог ласно МСС 16 ­ недвижности, постројки 
и опрема и МСС 38 ­ нематеријални сред­
ства);

­ До би вки и за гу би од по втор но ме ре ње на 
фи нан си ски те средс тва рас по лож ли ви за 

про даж ба (сог лас но МСС 39 Фи­нан­си­ски­
ин­стру­мен­ти:­приз­на­ва­ње­и­ме­ре­ње);

 Сог лас но Од дел 6 од МСФИ за МСЕ, друш тво­
то кое има про ме ни во глав ни на та во те кот на 
пер и о дот за кои се пре зен ти ра ни фи нан си ски те 
из ве штаи, кои на ста ну ва ат са мо од Би лан сот 
на ус пех, исплата на ди ви ден ди, ис пра вки на 
гре шки од прет ход ни пер и о ди и про ме ни во 
сме тко водс тве ни те по ли ти ки, мо же да пре зен­
ти ра еден Из ве штај за до би вка и аку му ли ра на 
до би вка на ме сто два из ве штаи (Из ве штај за 
се оп фат на до би вка и Из ве штај за про ме ни во 
глав ни на та). Ова по ед но ста ву ва ње на пре зен ти­
ра ње то на фи нан си ски из ве штај не е доз во ле но 
за средните и големите друш тва  што из ве сту ва­
ат сог лас но МСС 1, од нос но сог лас но це лос ни те 
МСФИ;

 Ко га фи нан си ски те из ве штаи се ре тро а ктив но 
по втор но при ка жа ни Од де лот 4 од МСФИ за 
МСЕ ба ра са мо два, а МСС 1 ба ра пре зен та ци ја 
на три Из ве штаи за фи нан си ска та со стој ба;

 МСФИ за МСЕ не ба ра/не ус ло ву ва ин фор ма­
ци и те по сег мен ти да би дат пре зен ти ра ни во 
фи нан си ски те из ве штаи, до де ка средните и 
големите друш тва кои со ста ву ваат фи нан си ски 
из ве штаи во сог лас ност со це лос ни те МСФИ мо­
ра да под го тву ваат ин фор ма ции по сег мен ти во 
сог лас ност со МСФИ 8 ­ Опе ра тив ни сег мен ти;

 Од дел 3 од МСФИ за МСЕ не ба ра пре зен ти ра­
ње на ин фор ма ции за за ра бо тка по ак ци ја, но 
ма ло  и ми кро друш тво мо же да од лу чи да пре­
зен ти ра за ра бо тка по ак ци ја сог лас но МСС 33 
и во тој слу чај е ус ло ве но да го обе ло де ни тој 
факт и мо ра да ја опи ше ос но ва та за под го то вка 
и пре зен ти ра ње на таа ин фор ма ци ја, до де ка за 
сред ни те и го ле ми те друш тва кои ги при ме ну ва­
ат це лос ни те МСФИ се ба ра пре зен ти ра ње на 
овие ин фор ма ции во фи нан си ски те из ве штаи 
во сог лас ност со МСС 33 ­ За ра бо тка по ак ци ја;

 ни ту МСФИ за МСЕ, ни ту це лос ни те МСФИ, не 
ус ло ву ва ат кои друш тва тре ба да об ја ват пер и­
о дич ни фи нан си ски из ве штаи, кол ку че сто, или 
кол ку бр зо по кра јот на пер и о дот. Тие пра ша ња 
се ре ша ва ат со на ци о нал ни те про пи си.
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Јасмина рафајловска

Из­ве­шта­јот­ за­ па­рич­ни­ те­ко­ви­ сог­лас­но­
точ­ка­та­10­од­Ме­ѓу­на­ро­дни­от­сме­тко­водс­твен­
стан­дард­ 1­Пре­зен­ти­ра­ње­на­фи­нан­си­ски­те­
из­ве­штаи­и­точката­3.17­од­оддел­3­од­МсфИ­
за­МсЕ­е­со­ста­вен­дел­на­комп­лет­ни­от­сет­на­
фи­нан­си­ски­из­ве­штаи.

овој­из­ве­штај­­да­ва­при­каз­на­при­ли­ви­те­и­
од­ли­ви­те­на­па­ри­и­па­рич­ни­екви­ва­лен­ти­во­
еден­прес­ме­тко­вен­пер­и­од.­од­Из­ве­шта­јот­за­
па­ри­чен­тек­се­гле­да­на­кој­на­чин­Друш­тво­то­ги­
соз­да­ва­па­рич­ни­те­средс­тва­и­ка­ко­ги­тро­ши,­
што­не­е­мож­но­да­се­добие­од­по­да­то­ци­те­од­
оста­на­ти­те­фи­нан­си­ски­из­ве­штаи.­во­би­лан­си­
те­се­иска­жу­ва­со­стој­ба­та­на­па­рич­ни­средс­тва­
на­кра­јот­на­пер­и­о­дот­на­из­ве­сту­ва­ње,­но­од­
та­му­не­е­мож­но­да­се­ви­ди­кои­актив­но­сти­до­
ве­ле­до­да­де­на­та­со­стој­ба.­от­та­му­е­ко­рис­но­
да­се­со­ста­ви­Из­ве­шта­јот­за­па­ри­чен­тек,­за­тоа­
што­тој­е­ос­но­ва­за­про­цен­ка­на­спо­соб­но­ста­на­
Друш­тво­то­да­ос­тва­ри­не­то­па­ри­чен­тек,­а­исто­
та­ка­слу­жи­и­за­утвр­ду­ва­ње­на­ли­квид­но­ста­и­
сол­вент­но­ста­на­друш­тво­то.­

Тој­да­ва­од­го­вор­на­пра­ша­ња­та:­кол­ку­па­ри­
во­те­кот­на­пер­и­о­дот­се­ге­не­ри­ра­ни­од­актив­но­
сти­те­на­друш­тво­то?­кол­ку­па­ри­се­по­тро­ше­ни­
за­на­ба­вка­на­нед­виж­но­сти,­по­строј­ки­и­опре­
ма?­од­ кои­из­во­ри­се­на­ми­ре­ни­об­вр­ски­те?­
Зо­што­ед­но­друш­тво­кое­ра­бо­ти­про­фи­та­бил­но­
исп­ла­ту­ва­ма­ли­или­нез­на­чи­тел­ни­ди­ви­ден­ди?­
или­Зо­што­ед­но­друш­тво­кое­ра­бо­ти­со­за­гу­би­
исп­ла­ту­ва­ди­ви­ден­ди,­и­зна­чи­сли­ко­ви­то­ка­жа­
но,­Из­ве­шта­јот­за­па­рич­ни­те­ко­ви­прет­ста­ву­ва­
па­рич­ник­на­друш­тво­то­во­кој­се­вне­су­ва­ат­и­
из­не­су­ва­ат­па­ри.

Најз­на­ча­ен­по­да­ток­кој­мо­же­да­се­до­бие­од­
Из­ве­шта­јот­за­па­рич­ни­те­ко­ви­е:­На­кој­на­чин­и­
од­кои­актив­но­сти­друш­тво­то­ге­не­ри­ра­па­ри­и­
па­рич­ни­екви­ва­лен­ти­и­ка­ко­ги­тро­ши.

ИЗвЕШТај­За­ПарИЧНИ­ТЕковИ
Мсс­7­И­оДДЕл­7­оД­МсфИ­За­МсЕ

Друш­тво­то­тре­ба­да­го­со­ста­ви­Из­ве­шта­јот­
за­па­рич­ни­те­ко­ви­во­сог­лас­ност­со­Ме­ѓу­на­род­
ни­от­сме­тко­водс­твен­стан­дард­7­Из­ве­штај­за­
па­рич­ни­те­ко­ви­ (во­на­та­мош­ни­от­ текст:­Мсс­
7­и­оддел­7­од­МсфИ­за­МсЕ­во­натамошниот­
текст:­оддел­7),­од­нос­но­да­ги­пре­зен­ти­ра­сво­и­
те­па­рич­ни­те­ко­ви­на­на­чин­кој­за­не­го,­од­нос­но­
не­го­во­то­ра­бо­те­ње­е­нај­со­од­ве­тен,­а­со­цел­да­
се­до­би­јат­ква­ли­тет­ни­и­ко­рис­ни­ин­фор­ма­ции.

Малите­и­микро­друштва­немаат­обврска­за­
2020­година­да­состават­финансиски­извештаи­
согласно­МсфИ­за­МсЕ,­но­доколку­одлучат­
можат­ да­ состават­финансиски­ извештаи­
вклучувајќи­го­и­Извештајот­за­парични­текови.

со­оглед­на­ тоа­што­Мсс­7­и­оддел­7­ се­
засновани­на­исти­принципи­за­составување­
на­Извештајот­за­парични­текови,­упатствата­
кои­ви­ ги­даваме­во­овој­ напис­подеднакво­
можат­да­ги­користат­сите­друштва­независно­
од­нивната­големина.

Па рич ни от тек прет ста ву ва раз ли ка по ме ѓу при ме­
ни те и да де ни те па ри и па рич ни екви ва лен ти во 

одре ден вре мен ски пер и од. Па рич ни те при ли ви се 
па ри и па рич ни екви ва лен ти кои до а ѓа ат на сме тка на 
Друш тво то, а па рич ни од ли ви се исп ла те ни те па ри. 
По и мот па ри се ко ри сти ка ко за ед нич ки на зив за си те 
па рич ни средс тва кои се на о ѓа ат на транс ак ци ски те 
сме тки на Друш тва та, во бла гај ни те, ка ко и за де по­
зи ти те по ви ду ва ње.

Из ве шта јот за па рич ни те те ко ви тре ба да се ана ли­
зи ра за ед но со Из ве шта јот за фи нан си ска та со стој ба 
(Би лан сот на со стој ба та) и Из ве шта јот за се оп фат на та 
до би вка во де лот во кој е при ка жа на до би вка та/за гу­
ба та од ра бо те ње то ако се со ста ву ва еден Из ве штај 
за се оп фат на до би вка или со Би лан сот на ус пех ако 
се со ста ву ва ат два из ве штаи (Би ланс на ус пех и Из­
ве штај за оста на та се оп фат на до би вка), би деј ќи овие 
три из ве штаи се ме ѓу себ но по вр за ни и ја да ва ат це­
лос на та сли ка за ра бо те ње то на друш тво то.
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Раз ли ки те ме ѓу овие три фи нан си ски из ве штаи се 
ја ву ва ат за ра ди вре мен ски те раз ли ки ме ѓу при ли ви­
те од при хо ди и од ли ви те за рас хо ди. Из ве шта јот за 
фи нан си ска та со стој ба и Из ве шта јот за се оп фат на 
до би вка, се со ста ву ва ат спо ред на че ло то на на ста­
ну ва ње на актив но ста (прес ме тков на ста вка), а Из­
ве шта јот за па рич ни те ко ви се со ста ву ва врз ос но ва 
на по да то ци те за при ли ви те и од ли ви те на па ри те и 
па рич ни те екви ва лен ти.

Из ве шта јот за фи нан си ска та со стој ба и Из ве шта јот 
за па рич ни те ко ви се по вр за ни, би деј ќи зго ле му ва ње­
то и на ма лу ва ње то на па ри и па рич ни екви ва лен ти се 
ја ву ва ка ко пос ле ди ца од про ме на та на три те ос нов ни 
сме тко водс тве ни ка те го рии во Из ве шта јот за фи нан­
си ска та со стој ба:

Ме ѓу Из ве шта јот за па рич ни те ко ви и Би лан сот на 
ус пех не по стои ди рект на по вр за ност, би деј ќи приз­
на ва ње то на при хо ди те не зна чи и при лив на па ри, а 
исто та ка и приз на ва ње то на рас хо ди не зна чи и од лив 
на па ри. За ра ди вре мен ска та не у сог ла се ност мо же во 
Би лан сот на ус пех да би де при ка жа на го ле ма до би вка, 
а во Из ве шта јот за па рич ни те ко ви да би де при ка жан 
не га ти вен па ри чен тек.

ДЕ­фИ­НИ­ЦИИ

Во точ­ка­та­6­од МСС 7, се да де ни де фи ни ции 
за одре де ни изра зи со нив ни те спе ци фич ни зна че ња 
и тоа:

"Па­ри­оп­фа­ќа­ат­па­ри­во­ка­са­и­де­по­зи­ти­
по­ви­ду­ва­ње.

Па­рич­ни­екви­ва­лен­ти­се­ кра­тко­роч­ни­ви­

со­ко­ли­квид­ни­вло­жу­ва­ња­кои­бр­зо­мо­жат­да­
се­кон­вер­ти­ра­ат­во­поз­на­ти­из­но­си­на­па­ри­и­
кои­под­ле­жат­на­нез­на­чи­те­лен­ри­зик­од­про­
ме­на­та­на­вред­но­ста.

Па­рич­ни­те­ко­ви­се­при­ли­ви­и­од­ли­ви­на­па­ри­
и­па­рич­ни­екви­ва­лен­ти."

Напомена: Во Оддел 7 нема посебно дадени 
дефиниции, но од текстот на овој Оддел се подразби­
раат дефинициите за пари, парични еквиваленти и 
парични текови како што се дадени во МСС 7.

Спо ред тер ми но ло ги ја та на МСС 7 и Оддел 7, под 
изра зот па ри (Cash) не се оп фа ќа са мо го то ви на та, 
ту ку се вклу чу ва ат и де по зи ти те, че ко ви те, акре ди ти­
ви те и дру ги те екви ва лен ти на па рич ни средс тва (во 
на та мош ни от текст: па рич ни екви ва лен ти).

Во по стој ни от сме тко вен план:
• под­па­рич­ни­средс­тва­во­ка­са­та­и­бан­кар­ски­

сме­тки би се оп фа ти ле сал да та иска жа ни на сме тки те 
100, 101, 102, 103, 104, 105, 108;

• под­па­рич­ни­екви­ва­лен­ти­би се оп фа ти ле кра­
тко роч ни те ви со ко ли квид ни вло жу ва ња кои мо жат да 
се кон вер ти ра ат во па ри (на при мер: три или по мал ку 
ме се ци од да ту мот на стек ну ва ње), би се оп фа ти ле 
сал да та иска жа ни на сме тки те: 106 и 107.

ТраН­сфЕ­рИ­ТЕ­МЕ­ЃУ­соПс­ТвЕ­НИ­ТЕ­сМЕ­ТкИ­
НЕ­сЕ­вклУ­ЧУ­ва­аТ­во­Па­рИЧ­НИ­ТЕ­ко­вИ

При со ста ву ва ње то на Из ве шта јот за па рич ни 
те ко ви, па рич ни те сме тки пре ку кои се вр шат са мо 
транс фе ри тре ба да се наб љу ду ва ат ка ко да е ед на 
па рич на сме тка.

со­Др­ЖИ­На­На­ИЗ­вЕШ­Та­јоТ­
На­Па­рИЧ­НИ­ТЕ­ко­вИ

Со Из ве шта јот за па рич ни те ко ви се иска жу ва ат па рич­
ни те средс тва во те кот на пер и о дот, гру пи ра ни спо ред:

• опе ра тив ни те актив но сти;
• вло жу вач ки те (ин ве сти ци о ни те) актив но сти; и
• фи нан си ски те актив но сти.
фор­ма­та­на­Из­ве­шта­јот­за­па­рич­ни­те­ко­ви­не­

е­ одре­де­на и сог лас но точ­ка­та­ 11 од МСС 7 и 
точката­7.3­од­Оддел 7:

"Ед­но­друш­тво­ги­пре­зен­ти­ра­сво­и­те­па­
рич­ни­те­ко­ви­од­опе­ра­тив­ни­те,­вло­жу­вач­ки­те­
и­фи­нан­си­ски­те­актив­но­сти,­ на­на­чин­ кој­ е­
нај­по­го­ден­за­не­го­во­то­де­лов­но­ра­бо­те­ње."

Извештај­за­
финансиската­состојба

Извештај­за­­
парични­текови

срЕДсТва каПИТал
Намалување 
на средствата

Зголемување 
на капиталот
оБврскИ

Зголемување 
на обврските

срЕДсТва каПИТал
Зголемување 
на средствата

Намалување 
на капиталот
оБврскИ

Намалување 
на обврските

Зголемување­на­пари­и­
парични­еквиваленти

Намалување­на­пари­и­
парични­еквиваленти
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ИЗ ВЕШ ТАЈ ЗА ПА РИЧ НИ ТЕ КО ВИ 
ОД ОПЕ РА ТИВ НИ АКТИВ НО СТИ

Спо ред точ­ка­та­14 од МСС 7 и точката­7.4 од 
Оддел 7:

"Па­рич­ни­те­те­ко­ви­од­опе­ра­тив­ни­активно­
сти,­ при­мар­но­ про­из­ле­гу­ва­ат­ од­ глав­ни­те­
актив­но­сти­ кои­му­ но­сат­ при­хо­ди­ на­ друш­
твото."

Из но сот на па рич ни те при ли ви кои про из ле гу ва ат 
од опе ра тив ни те актив но сти, прет ста ву ва ат клу чен ин­
ди ка тор за оп се гот до кој мо же актив но сти те на друш­
тво то да ге не ри ра ат до вол но па рич ни при ли ви за да 
се отп ла тат за е ми те, за да се одр жу ва ат опе ра тив ни те 
актив но сти на друш тво то, да се пла тат ди ви ден ди те и 
да се ре а ли зи ра ат но ви вло жу ва ња без над во реш ни 
из во ри на фи нан си ра ње.

Па рич ни при­ли­ви од опе ра тив ни актив но сти вклу­
чу ва ат:
 Па рич ни при ма ња од про даж ба на про из во ди, 

сто ки и да ва ње на ус лу ги;
 Па рич ни при ма ња од тан ти е ми, на до ме сто ци и 

про ви зии;
 Па рич ни при ма ња од оси гу ри тел ни друш тва за 

пре мии за ште ти и дру ги ко ри сти кои про из ле гу ва ат 
од по ли си;
 Вра ќа ње или ре фун ди ра ње на да но ци и при­

до не си;
 При ме ни аван си за ис по ра ка на про из во ди, сто ки 

и да де ни ус лу ги;
 Па рич ни при ма ња од за куп ни на;
 Па рич ни при ма ња од про даж ба на средс тва кои 

прет ход но би ле да де ни под за куп;
 Па рич ни при ма ња кои про из ле гу ва ат од хар тии 

од вред ност кла си фи ци ра ни за тр гу ва ње или кои се 
чу ва ат за ра ди склу чу ва ње на здел ка;
 Оста на ти па рич ни при ма ња кои не про из ле гу ва­

ат од вло жу вач ки или фи нан си ски актив но сти.
Па рич ни од­ли­ви од опе ра тив ни актив но сти вклу­

чу ва ат:
 Па рич ни исп ла ти на до ба ву ва чи те на сто ки и 

ус лу ги;
 Па рич ни исп ла ти на и во име на вра бо те ни те;
 Па рич ни исп ла ти за ка ма ти;
 Па рич ни исп ла ти или ре фун ди ра ње на да нок на 

до би вка, освен ако тие мо жат по себ но да би дат иден ти­
фи ку ва ни ка ко фи нан си ски или вло жу вач ки актив но сти;
 Па рич ни исп ла ти за пре мии за оси гу ру ва ње;
 Па рич ни исп ла ти спо ред до го во ри кои се чу ва­

ат за це ли те за склу чу ва ње на здел ка или тр гу ва ње;
 Да де ни аван си;
 Оста на ти па рич ни исп ла ти кои не про из ле гу ва ат 

од вло жу вач ки или фи нан си ски актив но сти.
На­по­ме­на: Ед на транс ак ци ја мо же да оп фа ти па­

рич ни те ко ви кои се раз лич но гру пи ра ни. На­при­мер, 
ко га отп ла та та на за ем ги вклу чу ва ка ко ка ма та та та ка 
и глав ни на та, ка ма та та мо же да се гру пи ра ка ко опе­
ра тив на актив ност, а глав ни на та мо же да се гру пи ра 
ка ко фи нан си ска актив ност.

Исто та ка, не кои транс ак ции, ка ко што е про даж ба та 
на по строј ки те, мо же да да де мож ност за ос тва ру ва ње 
на до би вка или за гу ба, ко ја се вклу чу ва во утвр ду ва­
ње на не то до би вка или за гу ба. Се пак, овие па рич ни 
при ли ви, кои се од не су ва ат на та ква та транс ак ци ја, се 
па рич ни при ли ви од вло жу вач ки актив но сти.

ИЗ ВЕШ ТАЈ ЗА ПА РИЧ НИ ТЕ КО ВИ 
ОД ВЛО ЖУ ВАЧ КИ АКТИВ НО СТИ

Вло жу вач ки те актив но сти се актив но сти во вр ска 
со дол го роч ни те средс тва на друш тво то, од нос но нив­
но то стек ну ва ње и оту ѓу ва ње. Овие па рич ни те ко ви 
зна чај но е да би дат од дел но при ка жа ни, би деј ќи ја 
при ка жу ва ат ви си на та на из да то ци те за ре сур си на 
ид ни до би вки и па рич ни те ко ви, со ог лед на тоа што 
дол го роч ни те средс тва не се на ба ву ва ат за тр гу ва ње, 
ту ку за вр ше ње на деј но ста на друш тво то.

Па рич ни при­ли­ви од вло жу вач ки актив но сти вклу­
чу ва ат:
 Па рич ни нап ла ти од про даж ба на нед виж но сти, 

по строј ки и опре ма, не ма те ри јал ни средс тва и дру ги 
дол го роч ни средс тва;

ИЗвЕШТај­За­ПарИЧНИ­ТЕковИ

Главни актив но сти кои му носат приходи на друштвото и 
други активности кои не се вложувачки или финансиски 
активности

Стекнување и отуѓување на долгорочни средства и други 
вложувања кои не се вклучени во парични еквиваленти

Активности кои резултираат со промени во големината и 
составот на главнината и позајмувањето на друштвото

оперативни­активности

вложувачки­активности

финансиски­активности
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 Па рич ни нап ла ти од про даж ба на сопс тве нич­
ки или долж нич ки ин стру мен ти на дру ги друш тва и 
учес тво во за ед нич ки вло жу ва ња (освен при ма ња та 
за оние ин стру мен ти кои се сме та ат за па рич ни екви­
ва лен ти и оние кои се чу ва ат за це ли те на склу чу ва ње 
на здел ка или за тр гу ва ње);
 Па рич ни нап ла ти од отп ла та на аван си и за е ми 

да де ни на дру ги стран ки (освен аван си те и за е ми те 
на фи нан си ски ин сти ту ции);
 Па рич ни нап ла ти од фју черс до го во ри, тер мин­

ски до го во ри, до го во ри за оп ции и своп до го во ри, 
освен­за оние до го во ри кои се чу ва ат за це ли те на 
склу чу ва ње на здел ка или за тр гу ва ње, или ко га при­
ме ни те нап ла ти се кла си фи ци ра ни ка ко фи нан си ски 
актив но сти;
 Па рич ни нап ла ти од ди ви ден ди.
Па рич ни од­ли­ви­од вло жу вач ки актив но сти вклу­

чу ва ат:
 Па рич ни исп ла ти за стек ну ва ње на нед виж но сти, 

по строј ки и опре ма, не ма те ри јал ни средс тва и дру ги 
дол го роч ни средс тва. Овие пла ќа ња ги вклу чу ва ат 
пла ќа ња та кои се од не су ва ат на тро шо ци те за раз вој 
кои се ка пи та ли зи ра ат и из град ба та во сопс тве на ре­
жи ја на нед виж но сти, по строј ки и опре ма;
 Па рич ни исп ла ти за стек ну ва ње на сопс тве нич ки 

или долж нич ки ин стру мен ти на дру ги друш тва и учес­
тво во за ед нич ки вло жу ва ња (освен­исп ла ти те за овие 
ин стру мен ти кои се сме та ат за па рич ни екви ва лен ти и 
оние кои се чу ва ат за це ли те за склу чу ва ње на здел ка 
или за тр гу ва ње);
 Па рич ни аван си и за е ми да де ни на дру ги стран ки 

(освен­аван си те и за е ми те кои ги да ва ат фи нан си ски 
ин сти ту ции);
 Па рич ни исп ла ти за фју черс до го во ри, тер мин ски 

до го во ри, до го во ри за оп ции и своп до го во ри, освен­
за оние до го во ри кои се чу ва ат за це ли те на склу чу­
ва ње на здел ка или за тр гу ва ње, или ко га пла ќа ња та 
се кла си фи ци ра ни ка ко фи нан си ски актив но сти.

На­по­ме­на: При­ли­ви­те­и­од­ли­ви­те­од­и­за­вло­жу­ва­
ња­во­фи­нан­си­ски­ин­стру­мен­ти­рас­по­ло­жи­ви­за­про­
даж­ба,­се­вклу­чу­ва­ат­во­па­рич­ни­те­ко­ви­од­вло­жу­вач­ки­
актив­но­сти,­би­деј­ќи­овие­фи­нан­си­ски­ин­стру­мен­ти­се­
дол­го­роч­ни­за­раз­ли­ка­од­фи­нан­си­ски­те­ин­стру­мен­ти­
кои­се­чу­ва­ат­за­тр­гу­ва­ње­(кра­тко­роч­ни).

Па рич ни от тек кој про из ле гу ва од стек ну ва ње и 
оту ѓу ва ње на по друж ни ца или друг де ло вен суб јект, 
тре ба од дел но да се пре зен ти ра и тоа ка ко од вло жу­
вач ка актив ност.

ИЗ ВЕШ ТАЈ ЗА ПА РИЧ НИ ТЕ КО ВИ 
ОД ФИ НАН СИ СКИ АКТИВ НО СТИ

Сог лас но точ­ка­та­17 од МСС 7 и точката­7.6 
од Оддел 7, па рич ни те те ко ви од фи нан си ски те актив­
но сти, тре ба по себ но да се обе ло де нат, би деј ќи се 
ко ри стат во пред ви ду ва ње то на по тре би те за ид ни те 
па рич ни те ко ви од стра на на оние кои го обез бе ду ва ат 
ка пи та лот на друш тво то.

Фи нан си ски те актив но сти оп фа ќа ат при ма ња на 
па ри од сопс тве ни ци те (еми си ја на ак ции) ка ко и исп­
ла та во па ри на сопс тве ни ци те за вло же ни от ка пи тал 
(ди ви ден ди). 

По крај тоа фи нан си ски те актив но сти го оп фа ќа ат 
за дол жу ва ње то на друш тво то (кре ди ти, еми си ја на 
об врз ни ци) вра ќа ње на дол го ви (ов де не е вклу че­
на исп ла та та на ка ма та та би деј ќи е во опе ра тив ни 
актив но сти).

Па рич ни при­ли­ви од фи нан си ски актив но сти вклу­
чу ва ат:
 па рич ни при ли ви од из да ва ње на ак ции и дру ги 

сопс тве нич ки хар тии од вред ност;
 па рич ни нап ла ти од из да ва ње на не о без бе де ни 

об врз ни ци, за е ми, ме ни ци, об врз ни ци, хи по те ки и дру­
ги кра тко роч ни или дол го роч ни по зај му ва ња;

Па рич ни од­ли­ви од фи нан си ски актив но сти вклу­
чу ва ат:
 па рич ни исп ла ти на сопс тве ни ци те за стек ну ва­

ње или за отку пу ва ње на ак ци и те на друш тво то;
 па рич ни отп ла ти на по зај ме ни из но си; и
 па рич ни исп ла ти од стра на на на е ма те лот за 

на ма лу ва ње на не под ми ре ни те об вр ски кои се од не­
су ва ат на фи нан си ски на ем.

ИЗ ГО ТВУ ВА ЊЕ НА ИЗ ВЕШ ТА ЈОТ 
ЗА ПА РИЧ НИ ТЕ КО ВИ

Из ве шта јот за се оп фат на до би вка во де лот до би вка/
за гу ба од ра бо те ње то ако се со ста ву ва еден из ве штај 
или Би лансот на ус пех ако се со ста ву ва ат два из ве штаи 
(Би ланс на ус пех и Из ве штај за оста на та се оп фат на до­
би вка), се из го тву ва спо ред прин ци пот на прес ме тков на 
ос но ва (ac­cru­al­ba­sis),­што зна чи при хо ди те и рас хо ди те 
се приз на ва ат спо ред мо мен тот на нив но то на ста ну ва­
ње, а не спо ред мо мен тот на нив на та нап ла та или пла ќа­
ње­(cash­ba­sis).­По ра ди тоа, Би лан сот на ус пех не мо же 
да да де ин фор ма ци ја за па рич ни те при ли ви и од ли ви 
во те кот на пер и о дот. За да се по стиг не тоа, ста вки те 
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од Би лан сот на ус пех мо ра да би дат транс фор ми ра ни 
од ста вки прес ме та ни на прес ме тков на ос но ва во ста вки 
прес ме та ни на го то вин ска ос но ва.

Сог лас но точ­ка­та­18 од МСС 7 и точката­7.7 
од Оддел 7, друш тво то при изра бо тка на Из ве шта јот 
за па рич ни те ко ви од опе ра тив ни актив но сти мо­же­да­
ги­ко­ри­сти­след­ни­ве­две­ме­то­ди:

а)­Ди­рект­ен­ме­то­д,­ги обе ло де ну ва глав ни те кла си 
на бру то па рич ни при ма ња и бру то па рич ни пла ќа­
ња, пре ку си те сме тки на друш тво то (во бан ки, ка са и 
слич но). Спо ред овој ме тод, се ко ја ста вка од Би лан сот 
на ус пех ди рек но се пре тво ра од ста вка прес ме та на 
спо ред прин ци пот на прес ме тков на ос но ва (ac­cru­al­
ba­sis) во ста вка прес ме та на на го то вин ска ос но ва 
(cash­ba­sis).

б)­Ин­ди­рект­ен­ме­то­д, за поч ну ва со не то до би­
вка та или за гу ба та и се усог ла су ва со ефе кти те на 
транс ак ци и те од не па ри чен вид, би ло ка ко раз гра­
ни чу ва ње или иска жу ва ње на фа ктич ки те на ста ни за 
ми на ти те или ид ни те опе ра тив ни па рич ни при ма ња 
или из да то ци и ста вки на при хо ди или рас хо ди во 
вр ска со вло жу ва ња та или фи нан си ра ње то на па рич­
ни те при ли ви.

Спо ред точ­ка­та­19 од МСС 7:
"Друш­тва­та­ се­ охра­бру­ва­ат­ да­ из­ве­сту­

ва­ат­ за­па­рич­ни­те­те­ко­ви­од­опе­ра­тив­ни­те­
актив­но­сти­ко­ри­стеј­ќи­ја­ди­рект­на­та­ме­то­да."

Ди рект на та ме то да да ва ин фор ма ции што мо жат да 
би дат ко рис ни во про це ну ва ње то на ид ни те па рич ни 
те ко ви, а тоа не го овоз мо жу ва ин ди рект на та ме то да.

Ин ди рект на та ме то да, по ка жу ва кол ку не то­па­
рич ни от тек од опе ра тив ни актив но сти се раз ли ку ва 
од ме ре ње то на пер фор ман сите со по мош на не то 
до би вка та (до би вка та по ода но чу ва ње).

Ал тер на тив но, не то­па рич ни те те ко ви од опе ра­
тив ни те актив но сти мо же да се пре зен ти ра ат по ин ди­
рект на та ме то да по пат на иска жу ва ње на при хо ди те 
и рас хо ди те при ка жа ни во Би лан сот на ус пе хот и про­
ме ни те во те кот на прес ме тков ни от пер и од на ста на ти 
во за ли хи те и опе ра тив ни те по ба ру ва ња и об вр ски.

ИЗ­вЕШ­Тај­За­Па­рИЧ­НИ­ТЕ­ко­вИ
­­ДИ­рЕ­кТЕН­МЕ­ТоД

Со ог лед на тоа што фор ма та на Из ве шта јот за 
па рич ни  те ко ви не е про пи ша на во МСС 7 и Оддел 7, 
во про дол же ние Ви да ва ме еден При мер на Из ве штај 
за па рич ни те те ко ви по ди рект на та ме то да.

Пра­кТИ­ЧЕН­ПрИ­МЕр­На
ИЗ­вЕШ­Тај­За­Па­рИЧ­НИ­ТЕ­ко­вИ

Ак ци о нер ско то друш тво ИН ТЕР МАК ­ Скоп је во Из­
ве шта јот за фи нан си ска со стој ба и Би лан сот на ус пе хот, 
за 2020 и 2019 го ди на ги иска жу ва след ни ве по да то ци:

ИЗвЕШТај­За­фИНаНсИскаТа­сосТојБа

оПИс 2020 2019 раз­ли­
ка

акТИва
Гра деж ни об је кти и 
опре ма 66.800 56.000
Амор ти за ци ја (30.000) 36.800 (28.000) 28.000
За ли хи 12.000 22.000 10.000
По ба ру ва ња од ку пу ва чи 79.000 13.000 (66.000)
Да де ни кра тко роч ни 
кре ди ти ­ 5.000 5.000
Па ри 1.900 4.000
вкуп­но­акти­ва 129.700 72.000
ПасИва
За пи шан ка пи тал 28.000 28.000
Аку му ли ра на до би вка 2.800 4.000 (1.200)
До би вка од те ков на та 
го ди на 35.009 ­
Об вр ски спре ма
до ба ву ва чи 39.000 22.000 17.000
Об вр ски за ДДВ 1.291 2.000 (709)
Об вр ски за да нок
од до би вка 5.000 4.000 1.000
Дол го роч ни кре ди ти 18.600 12.000 6.600
вкуп­но­па­си­ва 129.700 72.000

БИлаНс­На­УсПЕХ­оД­01.01­До­31.12.2020­ГоДИНа
оПИс ИЗНос

При хо ди од про даж ба 396.000 364.000
ДДВ* (32.000)
При хо ди од ка ма та  300
вкуп­но­при­хо­ди­од
опе­ра­тив­ни­актив­но­сти 364.300
Тро шо ци на про даж ба (280.000)
Бру то про фит (до би вка) 84.300
Дру ги тро шо ци (36.000)
Амор ти за ци ја  (4.400)
Опе ра ти вен про фит 
(до би вка) 43.900
Ка ма ти  (1.600)
Не­то­про­фит­(до­би­
вка)­пред­ода­но­чу­
ва­ње­од­опе­ра­тив­ни­
актив­но­сти 42.300
Капитална загуба од 
про даж ба на нетековни 
средс тва (291)
Не­то­про­фит­(до­би­вка)­
пред­ода­но­чу­ва­ње 42.009
Да нок на до би вка** (7.000)
Не­то­про­фит­(до­би­
вка)­по­ода­но­чу­ва­ње

­
35.009
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B* ДДВ е да ден за ра ди утвр ду ва ње на го то ви на та
364.000 + 32.000 ДДВ = 396.000
79.000    ­ 13.000 = 66.000 зго ле ме ни по ба ру ва ња
  330.000
** Да но кот на до би вка е прес ме тан на усогласена даночна 
основа

ИЗ­вЕШ­Тај
За­Па­рИЧ­НИ­ТЕ­ко­вИ­По­ДИ­рЕкТ­На­МЕ­То­Да
На­ИН­ТЕр­Мак­­­скоП­јЕ­За­2020­Го­ДИ­На

р.­бр. о­П­И­с ИЗНос
I. ПарИЧНИ­ТЕковИ­оД­

оПЕраТИвНИ­акТИвНосТИ
1. Го то ви на и нап ла те ни по ба ру ва ња 

од ку пу ва чи (со ДДВ) 330.000
2. Нап ла те на ка ма та 300

Па ри чен при лив од опе ра тив ни 
актив но сти 330.300

3. Пла ќа ње на до ба ву ва чи те (253.000)
4. Пла ќа ње за дру ги опе ра тив ни актив­

но сти (36.000)
5. Пла ќа ње за ка ма та (1.600)
6. Пла ќа ње за ДДВ (32.800)
7. Пла ќа ње за да нок од до би вка

(не то­про фит) (4.000)
8. Акон та ци ја на да нок од до би вка (не­

то­про фит) (2.000)
Па ри чен од лив од опе ра тив ни актив­
но сти (329.400)
Не­то­па­рич­ни­те­ко­ви­од
опе­ра­тив­ни­актив­но­сти 900

II. ПарИЧНИ­ТЕковИ­оД­
влоЖУваЧкИ­акТИвНосТИ

1. Нап ла та од про даж ба на не те ков ни 
средс тва 600

2. Пла ќа ње за на ба вка на опре ма (5.000)
Не­то­па­рич­ни­те­ко­ви­од
вло­жу­вач­ки­актив­но­сти (4.400)

III. ПарИЧНИ­ТЕковИ­оД­
фИНаНсИскИ­акТИвНосТИ

1. Напла те ни кра тко роч ни заеми 5.000
2. Пла ќа ње на дол го роч ни кре ди ти (2.400)
3. Исп ла та на ди ви ден да (1.200)

Не­то­па­рич­ни­те­ко­ви­од
фи­нан­си­ски­актив­но­сти 1.400

IV. НЕТо­ЗГолЕМУваЊЕ­ИлИ­
НаМалУваЊЕ­На­ПарИТЕ­И­
ПарИЧНИТЕ­ЕквИвалЕНТИ (2.100)

V. ПарИ­И­ПарИЧНИ­ЕквИвалЕНТИ­
На­ПоЧЕТокоТ­На­ГоДИНаТа ­4.000

VI. ПарИ­И­ПарИЧНИ­ЕквИвалЕНТИ­
На­крајоТ­На­ГоДИНаТа 1.900

На­по­ме­на: Во При­лог­1 да ден е ше мат ски при каз 
на Из ве шта јот на па рич ни те ко ви.

ИЗ­вЕШ­Тај­За­Па­рИЧ­НИ­ТЕ­ко­вИ
­­ИН­ДИ­рЕ­кТЕН­МЕ­ТоД

Спо ред ин ди рект нио т ме то д, па рич ни от тек од опе ра­
тив ни те актив но сти се иска жу ва пре ку не то­про фи тот (до­
би вка та по ода но чу ва ње) или за гу ба та и се усог ла су ва со 
ста вки те кои вли ја ат на па рич ни от тек, а тоа се про ме ни те 
на те ков ни те средс тва и об вр ски (со иск лу чок на па ри те 
и ста вки те кои вли ја е ле на прес ме та на та не то до би вка, 
а не пре диз ви ка ле па рич ни при ли ви и од ли ви).

Нај чест при мер на опе ра ти вен рас ход кој не вли јае 
на па ри те е рас хо дот на амор ти за ци ја (де пре ци ја ци ја). 
Кни же ње то на амор ти за ци ја та ги за дол жу ва (зго ле му­
ва) рас хо ди те и ја одо бру ва (зго ле му ва) сме тка та на 
аку му ли ра на амор ти за ци ја.

Оваа транс ак ци ја не ма вли ја ние на па ри те (па рич ни 
при ли ви и од ли ви) и по ра ди тоа не тре ба да би де вклу­
че на при ме ре ње на па рич ни те те ко ви од опе ра тив ни 
актив но сти. Со ог лед на тоа што рас хо дот за амор ти­
за ци ја бил прет ход но од би ен при утвр ду ва ње на не то 
до би вка та во Би лан сот на ус пех, при ме ре ње то на 
па рич ни те те ко ви од опе ра тив ни актив но сти мо ра да 
би де до да де на на не то до би вка та или за гу ба та.

Друш тва та има ат и дру ги рас хо ди кои се до да ва ат 
на не то до би вка та, би деј ќи тие всуш ност не прет ста­
ву ва ат упо тре ба на па ри те на друш тво то, од нос но 
не пре диз ви ку ва ат па рич ни од ли ви на друш тво то, 
тие че сто се на ре ку ва ат не­па­рич­ни­(не­го­то­вин­ски)­
тро­шо­ци или рас хо ди (на­при­мер: ре зер ви ра ња, од­
ло же ни да но ци и дру го).

Одре де ни при хо ди и до би вки кои се вклу че ни во 
прес ме ту ва ње то на не то до би вка та не обез бе ду ва ат 
па ри чен при лив, овие ста вки се на ре ку ва ат не­па­рич­
ни­при­хо­ди. Тие мо ра да би дат од зе ме ни од не то 
до би вка та за да се прес ме та ат па рич ни те те ко ви од 
опе ра тив ни актив но сти. Овие ста вки вклу чу ва ат амор­
ти за ци ја  на пре ми ја та на об врз ни ци те и дру го.

ос­Нов­НИ­Пра­вИ­ла­За­УТвр­ДУ­ва­ЊЕ­На
Па­рИЧ­НИ­ТЕ­ко­вИ­По­ИН­ДИ­рЕ­кТЕН­МЕ­ТоД

Спо ред ин ди рект ни от ме тод при усог ла су ва ње то 
на не то до би вката, од нос но за гу ба та нај че сто се ко­
ри сти след на ва ше ма:

Не­то­до­би­вка­(за­гу­ба):
+ Амор ти за ци ја за ма те ри јал ни те средс тва;
+ Амор ти за ци ја за не ма те ри јал ни те средс тва;
+ Амор ти за ци ја на ди скон тот на еми ту ва ни те об­

врз ни ци;
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­ Амор ти за ци ја на пре ми ја та на еми ту ва ни те об­
врз ни ци;

+ Рас хо ди од про даж ба на дол го роч ни ма те ри јал­
ни и не ма те ри јал ни средс тва;

­ При хо ди од про даж ба на дол го роч ни ма те ри­
јал ни и не ма те ри јал ни средс тва;

+ На ма лу ва ње на по ба ру ва ња та од ку пу ва чи те 
од опе ра тив ни актив но сти

­ Зго ле му ва ње на по ба ру ва ња та од ку пу ва чи те 
од опе ра тив ни актив но сти (вклу чу вај ќи ги по­
ба ру ва ња та за ка ма ти)

+ На ма лу ва ње на за ли хи те
­ Зго ле му ва ње на за ли хи те
­ На ма лу ва ње на об вр ски те кон до ба ву ва чи те за 

су ро ви ни, ма те ри ја ли и сто ки и од на пред пла те­
ни тро шо ци (актив ни вре мен ски раз гра ни чу ва­
ња) на­при­мер, од на пред пла те но оси гу ру ва ње, 
на ем ни на, рек ла ма и слич но

+ Зго ле му ва ње на об вр ски те кон до ба ву ва чи те 
ка ко и дру ги те об вр ски ка ко што се од ло же ни­
те пла ќа ња, об вр ски те за пла ти и днев ни ци, 
об вр ски за ца ри ни и да но ци, об вр ски за ка ма ти 
(иск лу чу вај ќи ги об вр ски те за ди ви ден ди кои се 
вклу че ни во фи нан си ски те актив но сти)

+ На ма лу ва ње на не рас по ре де на до би вка на при­
друж ни друш тва

­ Зго ле му ва ње на не рас по ре де на до би вка на 
при друж ни друш тва

=­ Па­ри­чен­тек­од­опе­ра­тив­ни­актив­но­сти

Од из не се но то про из ле гу ва де ка не го то вин ски те 
опе ра тив ни рас хо ди, не го то вин ски те при хо ди, до би вки 
и за гу би се све ду ва ат на ну ла во Би лан сот на ус пех 
из го твен спо ред го то вин ски от прин цип.

Ка ко оп што пра ви ло, зго ле му ва ње то на те ков ни 
средс тва, освен­па ри те го на ма лу ва па рич ни от при лив 
или го зго ле му ва па рич ни от од лив. Та ка ко га по ба ру­
ва ња та од ку пу ва чи те се зго ле му ва ат, при хо ди те од 
про даж ба на го то вин ска ос но ва се на ма лу ва ат (ако 
не кои ку пу ва чи ку пи ле сто ка, а сé  у ште не ма ат пла­
те но). Ко га за ли хи те се зго ле му ва ат, тро шо ци те на 
про да де ни про из во ди на го то вин ска ос но ва се зго ле­
му ва ат (зго ле му вај ќи ги па рич ни те од ли ви). Ко га од на­
пред пла те ни те рас хо ди се зго ле му ва ат, по вр за ни те 
опе ра тив ни рас хо ди на го то вин ска ос но ва исто та ка се 
зго ле му ва ат (при мер друш тво то пла ти ло оси гу ру ва ње 
за на ред ни от прес ме тко вен пер и од).

Зго ле му ва ње то на те ков ни те об вр ски го зго ле му ва 
па рич ни от при лив или го на ма лу ва па рич ни от од лив. 
Та ка ко га се зго ле му ва ат об вр ски кон до ба ву ва чи те, 
тро шо ци те на про да де ни про из во ди на го то вин ска ос­

но ва се на ма лу ва ат (на ме сто со пла ќа ње, на ба вка та 
би ла на пра ве на со од ло же но пла ќа ње). Ко га прес­
ме та на та об вр ска (при­мер,­за пла та) се зго ле му ва, 
по вр за ни от опе ра ти вен рас ход (рас ход за пла та) на 
го то вин ска ос но ва се на ма лу ва (на­при­мер,­друш тво­
то прес ме та ло по ве ќе пла та откол ку што исп ла ти ло).

Во про дол же ние Ви да ва ме пра кти чен при мер на Из­
ве штај за па рич ни  те ко ви со ста вен по ин ди ре кте н ме то д.

За­бе­ле­шка: Из ве шта јот е изра бо тен врз ос но ва на 
по да то ци те кои се да де ни во при ме рот по ди рект ен ме тод.

ИЗ­вЕШ­Тај­
­За­Па­рИЧ­НИ­ТЕ­ко­вИ­По­ИН­ДИ­рЕкТ­На­

МЕ­То­Да­На­ИН­ТЕр­Мак­­­скоП­јЕ­За­2020­Го­ДИ­На

р.­бр. о­П­И­с ИЗНос
I. ПарИЧНИ­ТЕковИ­оД­оПЕраТИвНИ­

акТИвНосТИ
Не то про фит (до би вка по ода но чу ва ње)  35.009
Амор ти за ци ја 4.400
Зго ле му ва ње на по ба ру ва ња та (66.000)
На ма лу ва ње на за ли хи те 10.000
Зго ле му ва ње на об вр ски те 
од до ба ву ва чи те 17.000
На ма лу ва ње на об вр ски те за ДДВ (709)
Зго ле му ва ње на об вр ски те 
за да нок од до би вка 1.000
Не о пе ра тив на за гу ба од про даж ба на 
не те ков ни средс тва 200
Вкуп ни ко ре ги ра ња  (34.109)
Не­то­па­рич­ни­те­ко­ви­од­
опе­ра­тив­ни­актив­но­сти 900

II. ПарИЧНИ­ТЕковИ­оД­
влоЖУваЧкИ­акТИвНосТИ
Зго ле му ва ње на не те ков ни средс тва 
(на ба вка на опре ма) (14.000)
На ма лу ва ње на не те ков ни средс тва 
(про даж ба на опре ма) 800
За гу ба од про даж ба на 
не те ков ни средс тва (200)
Не­то­па­рич­ни­те­ко­ви­од­
вло­жу­вач­ки­актив­но­сти (13.400)

III. ПарИЧНИ­ТЕковИ­оД­
фИНаНсИскИ­акТИвНосТИ
На ма лу ва ње на да ден кре дит 5.000
Зголемување на об вр ски за 
дол го ро чен кре дит 6.600
На ма лу ва ње на аку му ли ра на 
до би вка (исп ла та на ди ви ден да) (1.200)
Не­то­па­рич­ни­те­ко­ви­од­
фи­нан­си­ски­актив­но­сти 10.400

IV. НЕТо­ЗГолЕМУваЊЕ­ИлИ­
НаМалУваЊЕ­На­ПарИТЕ­И­
ПарИЧНИТЕ­ЕквИвалЕНТИ (2.100)

V. ПарИ­И­ПарИЧНИ­ЕквИвалЕНТИ­
На­ПоЧЕТокоТ­На­ГоДИНаТа ­4.000

VI. ПарИ­И­ПарИЧНИ­ЕквИвалЕНТИ­
На­крајоТ­На­ГоДИНаТа 1.900
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* Vo primerot e zemena smetkata 1000 - Smetki. Me|utoa pod pari~ni sredstva, se podrazbira prometot i sostojbata i na drugi 
pari~ni smetki (102, 103, 104, 105, 108)

1201 ‡ Pobaruv. od kupuva~ite od 
proda`ba na dobra (stoki) vo ze-
mjata

S° 13.000

 396.000  330.000

S° 79.000

mjatamjata

 396.000   396.000  

2201 ‡ Obvrski sprema
dobavuva~i vrz osnova na nabavka 
na dobra (stoki) vo zemjata

  S° 22.000

 253.000  270.000

  S° 39.000

  270.000  270.000  270.000

774 ‡ Prihodi vrz osnova na kamati 
od raboteweto so nepovrzani dru-
{tva

   300   

Kl. 2 ‡ Plati i drugi tro{oci

 36.000  36.000  36.000

012 ‡ Postrojki i oprema

S° 56.000

 14.000  3.200

S° 66.800

 14.000  3.200 14.000  3.200

1204 ‡ Pobaruvawa od kupuva~i 
od proda`ba na netekovni 
sredstva (nematerijalni i 
materijalni sredstva)

 600 (so DDV) 600

019 ‡ Akumulirana amortizacija 
na materijalni sredstva 

  S° 28.000
 2.400  4.400

  S° 30.000

 2.400  4.400 2.400  4.400 2.400  4.400

4606 ‡ Zaguba od proda`ba na 
nedvi`nosti, postrojki i oprema

 800

2623 ‡ Obvrski za presmetani 
kamati za dadeni krediti i zaemi

 1.600  1.600  1.600

230 ‡ Obvrski za DDV

  S° 2.000
 32.800  32.000
   91

  S° 1.291

  32.000
   91

  32.000
   91

233 ‡Obvr.za danok na dobivka

 4.000 S° 4.000
 2.000  7.000

  S° 5.000

  7.000  7.000

  S°
  7.000

  S°

162 ‡ Kratkoro~ni krediti i zaemi 
vo zemjata

S° 5.000  5.000 5.000  

2206 ‡ Obvrski sprema dobavuv. za 
nabavka na netekovni sredstva

 5.000 S° 14.000

  S° 9.000

5.000  14.000

281 ‡ Dolgoro~ni obvrski vrz osnova na 
zaemi i krediti vo zemjata i stranstvo

  S° 12.000
 2.400  9.000

  S° 18.600

  9.000  9.000

950 ‡ Zadr`ana (akumulirana) do-
bivka od prethodni godini

 1.200 S° 4.000

  S° 2.800
* Vo primerot e zemena smetkata 1000 - Smetki. Me|utoa pod pari~ni sredstva, se podrazbira prometot i sostojbata i na drugi 

100 ‡ Pari~ni sredstva na transakciski smetki vo denari od 01.01 do 31.12.2020 god.

S°  '19 4.000

Naplat. od kupuv. 330.000

Naplat. kamati 300

Proda`ba na oprema 600

Vra}awe na krediti 5.000

 339.900

S°  '20 1.900

 253.000 Pla}awe na dobav.

 36.000 Operat. tro{oci

 1.600 Kamati

 32.800 Obvrski za DDV

 4.000 Danok od dobivka

 2.000 Akont. na danok od dob.

 5.000 Nab. na oprema

 2.400 Otplata na kredit

 1.200 Dividenda

 338.000

760 ‡ Dobivka od proda`ba na ne-
materijalni i materijalni sredstva

  509 (bez DDV)  509 (bez DDV)

Prilog 1
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Сме­тко­водс­тве­ни­от­трет­ман­на­на­ста­ни­те­по­
пер­и­о­дот­на­из­ве­сту­ва­ње,­ка­ко­и­обе­ло­де­ну­ва­
ња­та­на­овие­на­ста­ни­во­ годишната­сметка­и­
фи­нан­си­ски­те­из­ве­штаи­за­го­ле­ми­те­и­сред­ни­
друш­тва­е­уре­де­н­согласно­МСС­10­­­На­ста­ни­
по­пер­и­о­дот­на­из­ве­сту­ва­ње­(во­на­та­мош­ни­от­
текст:­МСС­10),­а­ за­ма­ли­те­и­ми­кро­друш­тва­
согласно­Од­дел­32­од­МСФИ­за­МСЕ­­­На­ста­ни­
по­крајот­на­пер­и­о­дот­на­из­ве­сту­ва­ње­(во­на­та­
мош­ни­от­текст:­Од­дел­32).

МСС­10­и­Оддел­32­се­објавени­во­Правилникот­
за­водење­на­сметководството­("Служ­бен­вес­
ник­на­РМ",­број­164/10­и­107/11).

Ма­ли­те­и­ми­кро­друштва­нема­ат­об­вр­ска­
да­ состават­финансиски­ извештаи­ за­ 2020­
година.­Меѓутоа,­може­да­одлучат­да­состават­
финансиски­извештаи­согласно­МСФИ­за­МСЕ.

Во­на­ста­ни­по­периодот­на­из­ве­сту­ва­ње­спа­
ѓа­ат­си­те­на­ста­ни­до­да­ту­мот­ко­га­фи­нан­си­ски­те­
из­ве­штаи­се­одо­бре­ни­за­из­да­ва­ње,­ду­ри­и­ако­
та­кви­те­на­ста­ни­се­слу­чи­ле­пос­ле­јав­но­то­об­
ја­ву­ва­ње­на­до­би­вка­та­или­за­гу­ба­та­или­дру­ги­
фи­нан­си­ски­ин­фор­ма­ции.

МСС­10­и­Од­де­лот­32­не­се­при­ме­ну­ва­ат,­ако­
на­ста­ни­те­по­пер­и­о­дот­на­из­ве­сту­ва­ње­ука­жу­ва­
ат­де­ка­друш­тво­то­ќе­се­ли­кви­ди­ра­или­ма­те­ри­
јал­но­ќе­го­огра­ни­чи­обе­мот­на­сво­е­то­ра­бо­те­ње,­
со­што­ќе­се­за­гро­зи­кон­ти­ну­и­те­тот­на­не­го­во­то­
ра­бо­те­ње.­Тоа­зна­чи­ако­прет­по­ста­вка­та­за­кон­
ти­ну­и­тет­не­е­ве­ќе­при­мар­на,­се­ба­ра­фу­на­да­ме­
тал­на­про­ме­на­на­сме­тко­водс­тве­ни­те­по­ли­ти­ки,­
од­нос­но­про­цен­ка­по­па­зар­на­вред­ност­за­ра­ди­
упа­ри­чу­ва­ње­на­средс­тва­та,­а­не­нив­но­при­ка­
жу­ва­ње­спо­ред­исто­ри­ски­тро­шо­ци.

Во­МСФИ­и­во­МСФИ­за­МСЕ­се­ко­ри­сти­тер­
ми­нот­"ен­ти­тет",­но­во­овој­на­пис­е­ко­ри­стен­
тер­ми­нот­ "друш­тво",­би­деј­ќи­ тој­ нај­че­сто­се­
ко­ри­сти­во­пра­кти­ка­та.

Вера РаФајлОВСка

НаСТаНИ­ПО­ПЕРИОДОТ­На­ИЗВЕСТУВаЊЕ­
МСС­10­И­ОДДЕл­32­ОД­МСФИ­За­МСЕ

Цел та на МСС 10 и Од де лот 32 е да про пи шат:
а) во кои слу чаи друш тво то тре ба да­ги­ко­ре­ги­ра­

годишната­сметка­и­фи­нан­си­ските­из­ве­штаи 
врз ос но ва на на ста ни кои се слу чи ле по пер и­
о дот на из ве сту ва ње; и

б)­ обе­ло­де­ну­ва­ња­та­кои­друш­тво­то­тре­ба­да­ги­
да­де­во вр ска со да ту мот ко га би ло одо бре но 
из да ва ње то на годишната сметка и фи нан си­
ски те из ве штаи и на ста ни те по пер и о дот на 
из ве сту ва ње.

Сог лас но точ­ката­3 од МСС 10 и точ­ката­32.2 
од Од де лот 32, на ста ни по пер и о дот на из ве сту ва ње, 
се на ста ни по вол ни или не по вол ни, кои се слу чу ва ат 
по ме ѓу кра јот на пер и о дот на из ве сту ва ње и да ту мот 
ко га фи нан си ски те из ве штаи се одо бре ни за из да­
ва ње.

Мо же да се иден ти фи ку ва ат два ви да на на ста ни:
а) на ста ни кои обез бе ду ва ат до каз за ус ло ви те кои 

по сто е ле на кра јот на пер и о дот на из ве сту ва ње 
(ко­ре­ктив­ни­на­ста­ни­по­пер­и­о­дот­на­из­ве­сту­
ва­ње); и

б) на ста ни кои ука жу ва ат на ус ло ви те кои на ста­
на ле пос ле кра јот од пер и о дот на из ве сту ва ње 
(не­ко­ре­ктив­ни­на­ста­ни­по­пер­и­о­дот­на­из­ве­
сту­ва­ње).

Согласно точката­17 од МСС 10 и точката­32.9 
од Оддел 32, друштвото треба да го обелодени датумот 
кога годишната сметка и финансиските извештаи се 
одобрени за издавање, како и кој орган го дал тоа 
одобрување.

Треба да се прави разлика меѓу датумот на годиш­
ната сметка и финансиските извештаи, датумот 
кога годишната сметка и финан сиските извештаи се 
одобрени за издавање и датумот на издавање, односно 
кога годишната сметка и финан сиските извештаи се 
усвоени од надлежниот орган:

- датумот­на­годишната­сметка­и­финансиските­
извештаи вообичаено е 31.12;

- датум кога раководството ја одобрило годишната 
сметка и финансиските извештаи за издавање, 
вообичаено е до 28 Февруари, или најдоцна до 
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15 Март наредната година или најдоцна до 31 
Март наредната година, во зависност од тоа 
дали се посебни или консоли дирани финансиски 
извештаи. Тоа значи дату мот кога управителот, 
управниот одбор или одбо рот на директори 
донел одлука со која ја одоб рува годишната 
сметка и финансиските извеш таи за издавање 
и истите се потпишани од овлас тените лица на 
друштвото, со што е преземена одговорноста за 
годишната сметка и финансиските извештаи;

- датум кога годишната сметка и финансиските 
извештаи се издадени, за средните и големите 
друштва, вообичаено е од март до јуни, односно 
кога Собранието на акционери или Собирот 
на содружници донеле одлука за нивното 
одобрување.

Согласно Законот за трговските друштва, Собра­
нието на акционери има надлежност да одлучува 
за одобрување на ревидираната годишна сметка 
и финансиските извештаи. Годишната сметка и 
финансиските извештаи се подведуваат на ревизија 
на следниве друштва:

1. Големи и средни друштва ­ акционерски дру­
штва и друштва со ограничена одговорност;

2. Друштва чии хартии од вредност котираат на 
берза;

3. Друштва кои составуваат консолидирана 
годишна сметка и консолидирани финансиски 
извештаи (согласно член 470 став 10 од ЗТД се 
распоредуваат во големи друштва).

Ревидираната годишна сметка и ревидираните 
финансиски извештаи во кои се утврдени отстапувања 
во податоците на веќе поднесената годишна сметка, 
односно на веќе поднесените финансиски извештаи, 
Централниот регистар има обврска да ги обработи. 
Според тоа согласно нашите законски прописи 
донесувањето на одлуката за одобрување на 
годишната сметка и финансиските извештаи од 
страна на Собранието на акционери или Собирот на 
содружници за средните и големите друштва може да 
се смета како дефинитивно одобрување на годишната 
сметка и финансиските извештаи, бидејќи истите се 
ставаат на располагање на трети страни.

Важно: Друш тво то тре ба да го обе ло де ни да ту мот 
ко га годишната сметка и фи нан си ски те из ве штаи би ле 
одо бре ни за из да ва ње и кој го дал тоа одо бре ние. До­
кол ку сопс тве ни ци те на друш тво то или дру ги стран ки 
има ат ов ла сту ва ње да пра ват из ме ни во годишната 

сметка и фи нан си ски те из ве штаи по нив но то из да ва ­ 
ње, друш тво то тре ба да го обе ло де ни овој факт.

кОРЕкТИВНИ­НаСТаНИ­ПО­
ПЕРИОДОТ­На­ИЗВЕСТУВаЊЕ

Сог лас но точ­ка­та­8­од МСС 10 и точ­ка­та­32.4­
од Од дел 32, друш тво то тре ба да ги ко ре ги ра из но си те 
кои би ле приз на ти во годишната сметка и фи нан си ски те 
из ве штаи, вклу чу вај ќи ги и по вр за ни те обе ло де ну ва ња, 
со цел во истите да би дат оп фа те ни т.н. ко ре ктив ни 
на ста ни кои се слу чи ле по пер и о дот на из ве сту ва ње.
Ко ре ктив ни те на ста ни се на ста ни за кои има со од вет­
ни до ка зи за по сто е ње на на ста ни кои на ста на ле по 
пер и о дот на из ве сту ва ње до да ту мот на одо бру ва ње.

При ме ри на ко ре ктив ни на ста ни сог лас но точката­
9­од МСС 10 и точката­32.5 од Од дел 32 се:
а) при ме но суд ско ре ше ние по пер и о дот на из ве сту ва­

ње со кое се по твр ду ва де ка друш тво то има се гаш на 
об вр ска на кра јот на пер и о дот за из ве сту ва ње;

б) до би е на ин фор ма ци ја по пер и о дот на из ве сту ва ње, 
ко ја ука жу ва де ка по сто е ло оште ту ва ње (обез вред­
ну ва ње) на средс тва та на кра јот на пер и о дот на 
из ве сту ва ње или де ка прет ход но приз на та та за гу ба 
за ра ди обез вред ну ва ње на средс тво то тре ба да се 
ко ре ги ра. На­при­мер:
- сте чај на ку пу вач кој се слу чил по пер и о дот на 

из ве сту ва ње, обич но по твр ду ва де ка по сто е ла 
за гу ба за ра ди не нап ла те ни по ба ру ва ња на кра­
јот на пер и о дот на из ве сту ва ње;

- про даж ба та на за ли ха та по пер и о дот на из ве с­ 
ту ва ње, мо же да обез бе ди до каз за нив на та не­
то ре а ли за ци о на вред ност на кра јот на пер и о дот 
на из ве сту ва ње.

в) утвр ду ва ње на на бав на та вред ност на ку пе ни 
средс тва по пер и о дот на из ве сту ва ње или утвр ду­
ва ње на па рич ни при ли ви од про даж ба на средс тва 
на кра јот на пер и о дот за из ве сту ва ње;

г) утвр ду ва ње на из но сот на до би вка та за рас пре дел ба 
или исп ла та на бо ну си по пер и о дот на из ве сту ва ње, 
ако друш тво то на кра јот на пер и о дот на из ве сту ва­
ње има се гаш на прав на или из ве де на об вр ска да се 
из вр шат тие пла ќа ња, ка ко ре зул тат на на ста ни кои 
на ста на ле пред тој да тум (МСС 19 Ко ри сти за вра­
бо те ни и Од дел 28 Ко ри сти на вра бо те ни те);

д) откри ва ње на из ма ма или гре шки кои по ка жу ва ат 
де ка годишната сметка и фи нан си ски те из ве штаи 
би ле не точ ни.
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кНИ­ЖЕ­ЊЕ:

кНИ­ЖЕ­ЊЕ:

кНИ­ЖЕ­ЊЕ:

Во про дол же ние да де ни се не кол ку при ме ри за 
на ста ни по пер и о дот на из ве сту ва ње до датумот на 
одобрување од страна на раководството за кои треба 
да се изврши ко рек ци ја на годишната сметка и фи нан­
си ски те из ве штаи.

1. На 24 Фе вру а ри 2021 го ди на  
Друш тво то а при ми ло пре су да 
од Апе ла ци о ни от суд за 
пре кр шу ва ње на пра во на тр гов ска  
мар ка и има об вр ска на Друш тво то  
Б да му исп ла ти от ште та од ..............800.000
Под прет по ста вка де ка годишната сметка и 

фи нан си ски те из ве штаи за 2020 го ди на се одо­
бре ни на 27 Фе вру а ри 2021 го ди на, ќе се спро­
ве дат ко ре ктив ни кни же ња и годишната сметка 
и фи нан си ски те из ве штаи за 2020 го ди на ќе се 
ко регираат.

468 ­ Каз ни, пе на ли и  
на до местoци  
на ште ти и дру го......................800.000
220 ­ Об вр ски спре ма  

до ба ву ва чи во зем ја та ...............800.000
По­пре­су­да­на­Апе­ла­ци­о­нен­суд

1. Друш тво то Х спо ред сво ја та 
сме тко водс тве на по ли ти ка из вр ши ло 
от пис на по ба ру ва ња та на 
31.12.2020 го ди на ..............................500.000

2. На 15 Фе вру а ри 2021 го ди на нап ла те но 
е дел од по ба ру ва ње то ......................290.000
Под прет по ста вка де ка Друш тво то ја одо бри ло 

годишната сметка и фи нан си ски те из ве штаи за 
2020 го ди на на 17 Фе вру а ри 2021 го ди на ќе спро­
ве дат ко ре ктив ни кни же ња и годишната сметка 
и фи нан си ски те из ве штаи за 2020 го ди на ќе се 
ко регираат.

455 ­ Вред нос но усог ла су ва ње  
(обез вред ну ва ње) 
на кра тко рочни 
по ба ру ва ња та ..........................500.000
129 ­ Вред нос но 

усог ла су ва ње на  
по ба ру ва ња та од ку пу ва чи ........500.000

По­од­лу­ка­из­вр­шен­от­пис­на­
не­нап­ла­те­ни­по­ба­ру­ва­ња­на­31.12
455 ­ Вред нос но усог ла су ва ње  

(обез вред ну ва ње) на кра тко ро­ 
чни по ба ру ва ња та ...................290.000
129 ­ Вред нос но усог ла су ва ње 

на по ба ру ва ња та 
од ку пу ва чи .................................290.000

Ко­рек­ци­ја­на­ис­пра­вка­та­на­по­ба­ру­ва­ња­та

1. Друш тво то Н има по ба ру ва ње 
од Друш тво то а ..................................... 400.000

2. Во Служ бен вес ник на РСМ од 17 Ја ну а ри  
2021 го ди на об ја вен е сте чај на Друш тво то а
Со ог лед на тоа што нап ла та та на по ба ру ва­

ње то од Друш тво то а е не из вес на, Друш тво то Н 
сог лас но МСС 10 и Од де лот 32 тре ба да иска же 
ко ре кти вен на стан за 2020 го ди на, под прет по ста­
вка де ка над леж ни от ор ган годишната сметка и 
фи нан си ски те из ве штаи ги одо брил на 27 Ја ну а ри 
2021 го ди на.

455 ­ Вред нос но усог ла су ва ње 
(обез вред ну ва ње) на кра т­ 
ко рочни по ба ру ва ња та ..........  400.000
129 ­ Вред нос но усог ла су ва ње на 

по ба ру ва ња та од ку пува чи .......  400.000
Ис­пра­вка­на­вред­но­ста­на­по­ба­ру­ва­ње­то­
од­ку­пу­вач­над­кој­е­отво­рен­сте­чај

На­по­ме­на: До кол ку по ба ру ва ње то се при ја ви во 
сте чај на та по стап ка и е по твр де но од стра на на сте­
чај ни от управ ник ќе би де приз нат рас ход од ас пект на 
да но кот на до би вка.

При­мер­2: Нап­ла­те­но­по­ба­ру­ва­ње­по­
пер­и­о­дот­на­из­ве­сту­ва­ње­за­
кое­би­ло­из­вр­ше­на­ис­пра­вка

При­мер­1: При­ме­на­пре­су­да­од­апе­ла­ци­о­ни­от­
суд­по­пер­и­о­дот­на­из­ве­сту­ва­ње

При­мер­3: Об­ја­вен­сте­чај­на­ку­пу­вач­
по­пер­и­о­дот­на­из­ве­сту­ва­ње
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кНИ­ЖЕ­ЊЕ:

кНИ­ЖЕ­ЊЕ:

1. Друш тво то Н­на 31.12.2020 
го ди на има за ли ха чи ја на бав на 
вред ност и не то ре а ли за ци о на 
вред ност без ДДВ е ............................ 150.000

2. За ра ди еко ном ска та кри за и 
на ма ле на та по ба ру вач ка  
Друш тво то во ја ну а ри 2021  
го ди на це ла та за ли ха ја  
про да ло за 110.000 де на ри, 
од нос но под на бав на та  
вред ност ................................................ 40.000

Про даж ба та на за ли хи те по пер и о дот на из ве­
сту ва ње (по 31.12.2020 го ди на), под нив на та на­
бав на вред ност ја по твр ду ва неј зи на та ос твар ли ва 
про даж на вред ност на 31.12.2020 го ди на, и под 
прет по ста вка де ка над леж ни от ор ган годишната 
сметка и фи нан си ски те из ве штаи за 2020 го ди на 
ги одо брил на 6 Фе вру а ри 2021 го ди на, ќе се спро­
ве дат ко ре ктив ни кни же ња и годишната сметка 
и фи нан си ски те из ве штаи за 2020 го ди на ќе се 
корегираат.

456 ­ Вред нос но  
усог ла су ва ње 
(обезвреднување) 
на за ли хи те ...............................40.000
668 ­ Вред нос но  

усог ла су ва ње 
на за ли ха та на стоките ................40.000

Ко­ре­ги­ра­ње­за­све­ду­ва­ње­на­за­ли­хи­те­
на­не­то­ре­а­ли­за­ци­о­на­вред­ност

На­по­ме­на:­Вред но сното усогласување (обез вред­
нување) на за ли хите е приз нат рас ход од 
ас пект на да но кот на до бивка.

1. На 30 Октом ври 2020 го ди на 
уни штен е дел од опре ма и до  
оси гу ри тел но друш тво до ста ве но  
е ба ра ње за на до мест за ште та ..........80.000

2. На 10 Ја ну а ри 2021 го ди на 
Друш тво то до би ло Из ве штај 
од оси гу ри тел но то друш тво 
де ка приз на та е ште та за ....................50.000
На 31 Де кем ври 2020 го ди на Друш тво то не 

рас по ла га ло со по да то ци за обез вред ну ва ње на 
опре ма та ко ја ќе би де на до ме сте на од оси гу ри­
тел но то друш тво. Ме ѓу тоа по из ве сту ва ње то од 
оси гу ри тел но то друш тво до би е но по пер и о дот на 
из ве сту ва ње и под прет по ста вка де ка над леж ни от 
ор ган на Друш тво то ја одо брило годишната сметка 
и фи нан си ски те из ве штаи за 2020 го ди на, на 20 
Фе вру а ри 2021 го ди на, ќе спро ве де кни же ње за 
ко ре кти вен на стан и годишната сметка и фи нан­
си ски те из ве штаи ќе се ко ре ги ра ат.

150 ­ По ба ру ва ње од  
оси гу ри тел ни друш тва ..............80.000
012 ­ По строј ки и опре ма ......................80.000

По­ба­ру­ва­ње­за­на­до­мест­за­ште­та
451 ­ Вред нос но усог ла су ва ње  

(обез вред ну ва ње) на  
ма те ри јал ни средс тва ...............30.000
150 ­ По ба ру ва ње од  

оси гу ри тел ни друш тва .................30.000
Ко­ре­ги­ра­ње­на­по­ба­ру­ва­ње­
за­на­до­мест­за­ште­та

Во практиката се случува, особено кај малите и 
микро друштва, по поднесување на годишна сметка во 
Централниот регистар, друштвото да утврди дека  во 
годишната сметка има погрешни прикажувања кои се 
материјално значајни, на пример, помалку или повеќе 
прикажани приходи на прокнижена фактура, односно 
ситуација која се однесува за деловен настан од 2021 
или фактура, односно ситуација која е прикажана во 
2020 година, но се однесува на извршена рата во 
2021 година.

При­мер­5: Обез­вред­ну­ва­ње­на­
по­сто­ја­ни­средс­тва

При­мер­4: Обезвреднување­на­залихи­врз­
основа­на­нивна­продажба­по­
периодот­на­известување
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кНИ­ЖЕ­ЊЕ:

Слично може да се случи и со погрешно прикажува­ 
ње на расходите и други деловни настани.

Следствено на тоа погрешно се прикажани фи­ 
нансискиот резултат, средствата и обврските како и 
обврската за даноците.

Во тој случај, друштвото треба да донесе Одлука 
за корективните настани и да ја корегира годишната 
сметка, со­­поднесување­до­Централниот­регистар­
на­нова­ корегирана­ годишна­ сметка,­ заедно­ со­
мислење­од­овластен­ревизор.

1. Друш тво то а во мај 2021 
го ди на утврдило дека не е 
прикажана една фактура 
за извршени работи во 
2020 година ...................................... 2.360.000

120 ­ По ба ру ва ња од  
купувачи ................................2.360.000
740 ­ Приходи од  

продажба на  
добра и услуги .........................2.000.000

230 ­ Обврски за ДДВ ..........................360.000
Корекција­на­по­ба­ру­ва­ње­и­приходи

НЕкОРЕкТИВНИ­НаСТаНИ­ПО­
ПЕРИОДОТ­На­ИЗВЕСТУВаЊЕ

Друш тво то не тре ба да ги ко ре ги ра  из но си те кои ги 
има приз на е но во годишната сметка и фи нан си ските 
из ве штаи за да ги одра зи не ко ре ктив ни те на ста ни по 
периодот на из ве сту ва ње. 

За раз ли ка од ко ре ктив ни те на ста ни за кои друш­
тво то ја ко ре ги ра годишната сметка и фи нан си ски те 
из ве штаи за те ков на та го ди на, не ко ре ктив ни те на ста­
ни кои се ма те ри јал но зна чај ни са мо ги обе ло де ну ва 
во Бе ле шки те кон годишната сметка  и фи нан си ски те 
из ве штаи.

Друш тво то тре ба да ја обе ло де ни се ко ја ка те го ри ја 
на на ста ни по кра јот на пер и о дот на из ве сту ва ње за 
кои не се вр ши ис пра вка:

• при ро да та на на ста нот
• про цен ка та на фи нан си ски от ефект, или из ја ва 

де ка ва ква та про цен ка не мо же да се на пра ви.
Сог лас но точ­ка­та­13 од МСС 10 и точ­ка­та­32.8 

од Од дел 32, докол ку ди ви ден ди те се об ја ве ни по 
пер и о дот на из ве сту ва ње, но пред годишната сметка  
и фи нан си ски те из ве штаи да би дат одо бре ни за из да­
ва ње, друш тво то не тре ба да ги приз нае ди ви ден ди те 
ка ко об вр ска на кра јот на пер и о дот за из ве сту ва ње, 
би деј ќи во тој пер и од не по стои об вр ска. 

При ме ри на не ко ре ктив ни на ста ни кои ге не рал но 
ре зул ти ра ат со обе ло де ну ва ње сог лас но МСС 10 и 
Од дел 32 од МСФИ за МСЕ се:

а) Го ле ма де лов на ком би на ци ја или оту ѓу ва ње 
на глав на по друж ни ца по да ту мот на из ве сту­
ва ње;

б) Об ја ву ва ње на план за пре ки ну ва ње на ра бо те­
ње;

в) Го ле ми на ба вки на средс тва, оту ѓу ва ње или 
пла но ви за оту ѓу ва ње на средс тва или екс про­
при ја ци ја на глав ни средс тва од стра на на вла­
да та;

г) Уни шту ва ње на глав на про из вод на по строј ка во 
по жар; 

д) Об ја ву ва ње, или за поч ну ва ње со имп ле мен­
та ци ја на го ле мо пре стру кту и ра ње (МСС 37 ­ 
Ре­зер­ви­ра­ња,­не­из­вес­ни­об­вр­ски­и­не­из­вес­ни­
средс­тва и Од дел 21 ­ Ре­зер­ви­ра­ња­и­не­из­вес­
ни­об­вр­ски);

ѓ) Из да ва ње или отку пу ва ње на дол гот на друш­
тво то или на не го ви те сопс тве нич ки ин стру мен­
ти;

е) Не во о би ча е но го ле ми про ме ни во це ни те на 
средс тва та или де виз ните кур се ви по пер и о дот 
на из ве сту ва ње;

ж) Про ме ни на да ноч ни те стап ки или да ноч ни те 
за ко ни до не се ни или об ја ве ни по пер и о дот на 
из ве сту ва ње кои има ат зна чај но вли ја ние врз 
те ков ни те и од ло же ни те да ноч ни средс тва и 
об вр ски (МСС 12 ­ Да­но­ци­на­до­би­вка и Од дел 
29 ­ Да­но­ци­на­до­би­вка);

з) Пре зе ма ње на зна чај ни об вр зу ва ња или не из­
вес ни об вр ски, на при мер по пат на из да ва ње 
на зна чај ни га ран ции;

ѕ) За поч ну ва ње на го лем суд ски спор кој про из ле­
гу ва са мо од на ста ни кои се слу чи ле по пер и о­
дот на из ве сту ва ње.

При­мер­6: Помалку­искажан­приход



Сметководство

REPREZENT  FEVRUARI  2/2021 35

Во Бе ле шки те кон годишната сметка и фи нан­
си ски те из ве штаи за 2020 го ди на ќе се обе ло де ни 
на ба вка та на нед виж но ста:

На­ста­ни­по­пер­и­о­дот­на­из­ве­сту­ва­ње
"Врз­ос­но­ва­на­До­го­вор­за­ку­по­про­даж­ба­број­

_____­на­20­Ја­ну­а­ри­2021­го­ди­на­ку­пе­на­е­про­
из­вод­на­ ха­ла­ во­на­сел­ба­Хром­со­по­вр­ши­на­од­
800­м2.­ Вкуп­на­та­ на­бав­на­ вред­ност­ из­не­су­ва­
3.500.000­де­на­ри.

Фи­нан­си­ски­те­ефе­кти­ќе­би­дат­вклу­че­ни­во­
годишната­сметка­и­фи­нан­си­ски­те­из­ве­штаи­
за­2021­го­ди­на."

Во Бе ле шки те кон годишната сметка и фи нан­
си ски те из ве штаи за 2020 го ди на Друш тва та а и 
Б ќе ја обе ло де нат ста тус на та про ме на:

При­мер­1: На­ба­вка­на­про­из­вод­на­ха­ла­по­
пер­и­о­дот­на­из­ве­сту­ва­ње

При­мер­2: Големо­деловно­спојување
по­периодот­на­известување

На­ста­ни­по­пер­и­о­дот­на­из­ве­сту­ва­ње
"На­14­Фе­вру­а­ри­ 2021­ го­ди­на­Со­бра­ни­е­то­
на­ак­ци­о­не­ри­на­Друш­тво­то­А­и­Друш­тво­
то­Б­ до­не­ле­ од­лу­ка­ за­ спо­ју­ва­ње­ во­ но­во­
Друш­тво­В.
Ос­нов­на­та­глав­ни­на­на­но­во­то­Друш­тво­В­
е­100.000­ак­ции­по­2.000­де­на­ри­ед­на­ак­ци­ја.­
Друш­тво­то­А­се­стек­на­ло­со­70.000­ак­ции,­
до­де­ка­Друш­тво­то­Б­со­30.000­ак­ции­во­но­
во­то­Друш­тво­В."

СПОРЕДБа­МЕ­ЃУ­ОДДЕл­32
ОД­МСФИ­За­МСЕ­И­МСС­10

Од дел 32 е со ста вен на по ед но ста вен ја зик и вклу­
чу ва зна чи тел но по ма лку упат ства и на со ки, меѓутоа се 
применуваат еднакви принципи како и во МСС 10 и на 
иден ти чен на чин ка ко и МСС 10 се де фи ни рани на ста­
ни те по пер и дот на из ве сту ва ње ка ко и прин ци пи те за 
приз на ва ње, ме ре ње и обе ло де ну ва ње на тие на ста ни 
во годишната сметка и фи нан си ски те из ве штаи.

^lenka na®

Години со Вас

30



Даноци

36 REPREZENT  FEVRUARI  2/2021

До ход од за куп и под за куп (за куп нина) што 
го ос тва ру ва фи зич ко ли це - гра ѓа нин, се ода но-
чу ва сог лас но чле но ви те од 51 до 54 од За конот 
за да нок на ли чен до ход ("Служ бен вес ник на 
РМ", број 241/18 и "Служ бен вес ник на РСМ", 
број 275/19 и 290/20).

Фи зич ко то ли це - гра ѓа нин кое ќе ос тва ри 
вку пен го ди шен до ход над 2.000.000 денари (во 
кој е вклу чен и да но кот на до ход) од из да ва ње 
во за куп или под за куп на зем јиште, де лов ни 
прос то рии, оп рема, пре воз ни сред ства и од 
дру ги ви до ви имот, ос вен од из да ва ње во за куп 
на ста но ви и стан бе ни об јек ти за жи ве ење, има 
об врска да се ре гис три ра ка ко да но чен об врз-
ник за це ли те на да но кот на до да де на вред ност.

Физичко лице - граѓанин кој издава станбени 
објекти и станови кои се користат за станбени 
цели, нема обврска да се регистрира за целите 
на ДДВ без оглед на висината на остварениот 
доход, бидејќи тоа е промет кој е ослободен од 
ДДВ без право на одбивка на ДДВ.

Во овој на пис Ви да ва ме упат ства со прак-
тич ни при ме ри за пресмет ка та на да но кот на 
до ход од за куп и под за куп што го ос тва ру ва фи-
зич ко то ли це (за ку подавец) и тоа кога имотот 
го издава:

• На правно лице и самостоен вршител на 
дејност, или

• На друго физичко лице, самостоен вршител 
на дејност - паушалист, дипломатски и 
конзуларни претставништва и меѓународни 
организации.

Стефан­РАФАЈЛОВСКИ

ОДАНОЧУВАЊЕ НА ДОХОД 
ОД ЗА КУП И ПОД ЗА КУП ШтО ГО ОСтВАРУВА 

ФИЗИЧКО ЛИЦЕ

Од­ас­пект­на­За­ко­нот­за­да­но­кот­на­ли­чен­до­ход­
(во­на­та­мош­ни­от­текст:­За­ко­нот­за­ДЛД):

• За ку по да вец е­фи­зич­ко­ли­це­ кое­из­да­ва­ зем­
јиште,­стан­бе­ни­или­де­лов­ни­прос­то­рии,­га­ражи,­

прос­то­рии­ за­од­мор­и­ рек­ре­а­ци­ја­ (ви­кен­дици),­
оп­рема,­пре­воз­ни­сред­ства­и­дру­ги­ви­до­ви­имот.

• За ку пец­е­фи­зич­ко­или­прав­но­ли­це­кое­го­упот­
ре­бу­ва­ зем­јиш­тето,­ стан­бе­ни­те­ и­ де­лов­ни­те­
прос­то­рии,­ га­ра­жите,­ прос­то­ри­и­те­ за­ од­мор­ и­
рек­ре­а­ци­ја­ (ви­кен­дици),­ оп­ре­мата,­ пре­воз­ни­те­
сред­ства­и­дру­ги­ви­до­ви­имот.

• Под за куп е­ко­га­за­ку­пе­цот­(фи­зич­ко­лице),­за­
ку­пе­ни­от­ имот­му­ го­ из­да­ва­ во­ за­куп­ на­дру­го­
фи­зич­ко­или­прав­но­лице,­или­спо­ред­не­кој­друг­
ос­нов­му­го­пре­да­ва­во­упот­реба.

1 ДО ГО ВОР ЗА ЗА КУП

Долж­нич­ко­до­ве­ри­тел­ски­те­од­но­си­по­ме­ѓу­фи­зич­ко­
ли­це­­­гра­ѓа­нин­(за­ку­по­да­вец)­и­фи­зич­ко­или­прав­но­
ли­це­ или­ са­мос­тоен­ врши­тел­ на­ деј­ност­ (за­ку­пец)­
се­ уре­ду­ва­ат­ со­ до­го­вор­ за­ за­куп­ или­ под­за­куп­ во­
писме­на­фор­ма­сог­лас­но­чле­но­ви­те­од­570­до­602­од­
За­ко­нот­за­об­ли­га­ци­о­ни­те­од­носи.

До го во рот за за куп на нед виж нос ти за дол жи-
тел но се за ве ру ва кај но тар.­

Тоа­се­како,­не­зна­чи­де­ка­и­дру­ги­те­до­го­во­ри­за­
за­куп­на­под­виж­ни­доб­ра­не­тре­ба­да­би­дат­за­ве­ре­
ни­кај­но­тар.

Ис­то­така,­фи­зич­ко­то­ли­це­­­за ку по да вец тре ба 
да да де Из ја ва за про мет/за куп на нед виж ност на 
про пи шан об ра зец, ко ја ја за ве ру ва но тар.

Но та рот до­Агенци­ја­та­за­ка­тас­тар­на­нед­виж­нос­
ти­по елек трон ски пат ги дос та ву ва до го во рот и 
Из ја вата.

За­се­ко­ја­из­ме­на­на­До­го­вор­за­за­куп­се­по­ста­пу­ва­
на­иден­ти­чен­на­чин.
На по мена:­Агенци­ја­та­за­ка­тас­тар­на­нед­виж­нос­ти­

елек­трон­ски­е­пов­рза­на­со­Упра­ва­та­за­
јав­ни­при­ходи,­Упра­ва­та­за­имот­но­прав­
ни­ ра­бо­ти­ и­Цен­трал­ни­от­ ре­гис­тар­
(Ре­гис­тар­на­пра­ва­врз­нед­виж­нос­ти­и­
дру­ги­ре­гис­три).

Во­про­дол­же­ние­да­ден­е­при­мер­на­до­го­вор­за­за­куп:
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НЈ­од­Скоп­је­со­стан­на­ул.­____________­бр.­______,­
ЕМБГ_________________­ка­ко­за­ку­по­да­вец;­и
Друш тво то МА КИН ВЕСт ДОО Скопје,­ зас­та­пу­ва­
но­од­Упра­ви­те­лот­___________­ка­ко­за­ку­пец­на­ден­­­­
____________________­2021­го­ди­на­склу­чија:

ДО ГО ВОР ЗА ЗА КУП

Член 1
За­ку­по­да­ве­цот­го­да­ва­под­за­куп,­а­за­ку­пе­цот­го­зе­ма­

под­за­куп­де­лов­ни­от­прос­тор­во­об­јек­тот­кој­се­на­о­ѓа­во­
Скоп­је­ на­ ул.­ _______________________________­ бр.­
______­со­си­те­прос­то­рии­што­му­при­па­ѓа­ат­со­пов­рши­на­
од­300­м2­(на­таму:­об­јек­тот).

Член 2
До­го­во­рот­за­за­куп­се­склу­чу­ва­со­вре­ме­на­тра­е­ње­

од­3­го­ди­ни­и­тоа­од­________________________­2021­
го­ди­на­до­________________­2023­го­дина.

Член 3
За­ко­рис­те­ње­на­об­јек­тот­за­ку­пе­цот­на­за­ку­по­да­ве­цот­

ќе­му­пла­ќа­за­куп­ни­на­во­не­то­из­нос­од­_______­де­на­ри­
ме­сечно.

Ви­си­на­та­на­за­куп­ни­на­та­од­став­1­на­овој­член­за­
вре­ме­на­до­го­во­ре­ни­от­пе­ри­од­не­се­ме­нува.­За­куп­ни­на­та­
ќе­се­пла­ќа­на­тран­сак­цис­ка­смет­ка­број­_______­из­да­де­
на­од­Туту­н­ска­бан­ка­АД­­­Скопје,­по­ис­те­кот­на­ме­се­цот­
нај­доц­на­до­15­ти­во­на­ред­ни­от­ме­сец.

Член 4
За­ку­по­да­ве­цот­ се­об­врзу­ва­об­јек­тот­да­ го­ пре­да­де­

во­ сос­тој­ба­ ко­ја­ спре­ма­ва­жеч­ки­те­ про­пи­си­е­ по­доб­на­
за­ко­рис­те­ње­нај­доц­на­до­______________­2021­го­дина.

Член 5
За­вре­ме­за­кое­е­склу­чен­до­го­во­рот­тро­шо­ци­те­за:­

пар­но­ гре­ење,­ елек­трич­на­ енер­гија,­ вода,­ те­ле­фон­ и­
од­ржу­ва­ње­на­за­ед­нич­ки­прос­то­рии­па­ѓа­ат­врз­то­вар­на­
за­ку­пе­цот.

Тро­шо­ци­те­од­став­1­на­овој­член­до­де­нот­на­от­поч­
ну­ва­ње­на­за­ку­пот­ка­ко­и­ош­те­ту­ва­ње­то­и­де­фек­ти­те­кои­
се­ре­зул­тат­на­амор­ти­за­ци­ја­на­об­јек­тот­па­ѓа­ат­врз­то­вар­
на­за­ку­по­да­ве­цот.

Член 6
Докол­ку­за­ку­пе­цот­не­се­прид­ржу­ва­кон­сво­и­те­об­врски­

од­до­го­во­рот­или­за­вре­ме­на­ко­рис­те­ње­на­об­јек­тот,­ис­
ти­от­не­го­чу­ва­и­го­ош­те­тува,­или­не­ги­пла­ќа­ре­дов­но­
смет­ки­те­за­ко­му­нал­ни­те­ус­лу­ги­од­член­5­на­овој­до­го­
вор,­за­ку­по­да­ве­цот­има­пра­во­да­го­рас­ки­не­до­го­во­рот­
ед­нос­тра­но­и­да­ја­нап­ла­ти­ште­тата.

Член 7
По­ ис­те­кот­ на­ до­го­во­ре­ни­от­ рок,­ за­ку­по­да­ве­цот­ е­

сог­ла­сен­до­кол­ку­ го­из­да­ва­ис­ти­от­ прос­тор­по­ис­те­кот­
на­овој­за­куп­да­го­по­ну­ди­првен­стве­но­на­го­ре­на­ве­де­
ни­от­за­ку­пец.

До­го­во­рот­мо­же­да­би­де­про­дол­жен­со­склу­чу­ва­ње­на­
Анекс­на­овој­до­го­вор­и­тоа­__________________­пред­
ис­те­кот­на­ро­кот­ут­врден­во­овој­до­го­вор.­

Член 8
До­кол­ку­дој­де­до­про­ме­на­на­ов­лас­те­но­то­ли­це­кај­за­

ку­пе­цот,­за­ку­пе­цот­се­об­врзу­ва­нав­ре­ме­но­да­го­из­вес­ти­
за­ку­по­да­ве­цот.

Член 9
Без­ прет­ход­на­ сог­лас­ност­ на­ за­ку­по­да­ве­цот,­ за­ку­

пе­цот­не­смее­да­ го­да­ва­об­јек­тот­во­под­за­куп­или­да­
врши­бит­ни­преп­равки.­До­кол­ку­за­ку­по­да­ве­цот­се­сло­жи­
на­од­ре­де­ни­преп­равки,­за­тоа­ќе­се­склу­чи­Анекс­кој­ќе­
би­де­сос­та­вен­дел­на­овој­до­го­вор.

Член 10
За­ вре­мет­ра­е­ње­то­ на­до­го­во­рот­ за­ку­по­да­ве­цот­ не­

смее­да­склу­чу­ва­дру­ги­до­го­во­ри­во­врска­со­овој­об­јект­
и­ќе­го­шти­ти­за­ку­пе­цот­од­еви­к­ција.

Член 11
Да­но­кот­на­доход­кој­про­из­ле­гу­ва­од­овој­до­го­вор­е­

врз­то­вар­на­за­ку­пе­цот.
Член 12

До­кол­ку­за­ку­по­да­ве­цот­во­од­ре­ден­пе­ри­од­има­на­ме­
ра­да­го­про­да­де­об­јек­тот,­првен­ство­на­ку­пу­ва­ње­му­се­
да­ва­на­за­ку­пе­цот.

Член 13
Во­слу­чај­на­спор­над­ле­жен­е­су­дот­спо­ред­ло­ка­ци­

ја­та­на­об­јек­тот.
Член 14

Овој­до­го­вор­е­сос­та­вен­во­пет­ед­нак­ви­при­ме­роци,­
од­кои­по­два­на­до­го­во­ре­ни­те­стра­ни­и­еден­за­но­та­рот­
ка­де­што­ќе­би­де­за­ве­рен.

­За­за­ку­по­да­ве­ц­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­ За­за­ку­пец
НЈ Ма­кин­вест­ДОО­­­Скопје

2 ДО ХОД ОД ЗА КУП ИЛИ ПОД ЗА КУП
­
Под­до­ход­од­за­куп­и­под­за­куп­се­под­раз­би­ра­до­хо­

дот­што­об­врз­ни­кот­­­фи­зич­ко­то­ли­це­го­ос­тва­ру­ва­од­
из­да­ва­ње­во­за­куп­и­под­за­куп­на­нед­ви­жен­и­под­ви­жен­
имот­(зем јиште, стан бе ни или де лов ни прос то рии, га-
ражи, прос то рии за од мор и рек ре а ци ја - ви кен дици, 
оп рема, пре воз ни сред ства и дру ги ви до ви имот).

Во до ход од­за­куп­и­под­за­куп­се вклу чу ва ат и­на­
до­мес­то­ци­те­на­тро шо ци те за си те да ва ња и ус лу ги 
на кои се об врзал за ку пе цот,­од­нос­но­под­за­ку­пе­цот,­
да­ги­из­врши­за­смет­ка­на­за­ку­по­да­вецот­(адап та ција, 
ре но ви рање, сер ви си рање, поправки, со од вет ни 
вгра ду ва ња на оп рема, инста ла ции и слично).­

3 ДА НО ЧЕН ОБ ВРЗ НИК
­
Об врз ник на да но кот на­до­ход­од­за­куп­и­под­за­куп­

на­нед­ви­жен­и­под­ви­жен­имот­е фи зич ко то ли це кое 
ос тва ру ва до ход од за куп и под за куп, освен­кога­
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I

исплатувач­на­доходот­е­правно­лице­или­самостоен­
вршител­на­дејност.

4 ДА НОЧ НА СтАПКА
­
До­хо­дот­од­за­куп­и­под­за­куп­на­нед­ви­жен­и­под­ви­

жен­имот­се­ода­но­чу­ва­со­единстве­на­да ноч на стап-
ка од 10% од­1­Јануари­2020­година­до­31­Декември­
2022­година.

5 ДА НОЧ НА ОС НОВА
­
Ос но ва за пресме ту ва ње на­да­но­кот­ на­до­ход­

од­за­куп­е бруто-до хо дот на ма лен за нор ми ра ни те 
тро шо ци­и­тоа:

•­ За­не­оп­ре­мен­стан­и­де­ло­вен­прос­тор­
и­за­друг­нед­ви­жен­и­под­ви­жен­имот­......10%

•­ За­оп­ре­мен­стан­и­де­ло­вен­прос­тор­.......15%

5.1 ПРЕСмЕТ КА НА ДА НО КОТ НА ДО ХОД КО ГА Е 
ДО ГО ВО РЕН НЕ ТО ДО ХОД ОД ЗА КУП

­
Ако­до­хо­дот­од­за­куп­е­до го во рен во не то до ход,­

ис­пла­ту­ва­чот­на­до­хо­дот­(прав­но­то­ли­це­или­са­мос­
тој­ни­от­врши­тел­на­деј­ност),­пресмет­ка­та­на­да­но­кот­
на­до­ход­од­за­куп,­мо­же­да­ја­из­врши­на­два на чина:

а) со пресме та на стапка,
б) со ко е фи ци ент на прет во ра ње на не то во 

бру то до ход.

По да то ци за пресметка:

К1­=­0,10­ (ко­е­фи­ци­ент­на­да­ноч­на­стапка)
КН10­=­0,10­ (ко­е­фи­ци­ент­ за­ нор­ми­ра­ни­ тро­шо­ци­

од­10%­за­не­на­мес­тен­стан­или­де­ло­
вен­прос­тор,­ка­ко­и­за­друг­нед­ви­жен­
и­под­ви­жен­имот)

КН15­=­0,15­ (ко­е­фи­ци­ент­ за­ нор­ми­ра­ни­ тро­шо­ци­
од­15%­за­­на­мес­тен­стан­или­де­ло­вен­
прос­тор)

а) Пресме та на стапка

Со­нор­ми­ра­ни­тро­шо­ци­10%

К1­х­(1­­­КН10) x 100 =
0,10­x­(1­­­0,10)

x­100
1­­­[K1­x­(1­­­KH10)]­ 1­­­[0,10­x­(1­­­0,10)]

= 9,890110% - Пресметана стапка

или

(100­­­10)­x­10%
=­9,890110%

100­­­[(100­­­10)]­х­10%

Со­нор­ми­ра­ни­тро­шо­ци­15%

К1­х­(1­­­КН15) x 100 =
0,10­x­(1­­­0,15)

x­100
1­­­[K1­x­(1­­­KH15)]­ 1­­­[0,10­x­(1­­­0,15)]

=­9,289617% - Пресме та на стапка

или

(100­­­15)­x­10%
=­9,289617%

100­­­[(100­­­15)]­х­10%

б) Ко е фи ци ент за прет во ра ње на 
не то во бру то до ход

Со­нор­ми­ра­ни­тро­шо­ци­10%

1­­­[0,10­x­(1­­­0,10)]­=­0,910

Со­нор­ми­ра­ни­тро­шо­ци­15%

1­­­[0,10­x­(1­­­0,15)]­=­0,915

Врз­ ос­но­ва­ на­ прет­ход­ните­ пресметки,­ во­ про­
дол­же­ние­во­та бе ла 1­да­де­ни­се­пресме­та­ни­те­ста­
п­ки­ и­ пресме­та­ни­те­ ко­е­фи­ци­енти­ во­ зависност­ од­
нормираните­трошоци:

та бе ла 1

За куп за: Нор ми ра ни 
тро шоци

Пресме та на 
стапка

Ко е фи-
ци ент

Не­на­мес­тен­стан­и­
де­ло­вен­прос­тор­и­
за­друг­нед­ви­жен­и­
под­ви­жен­имот

10% 9,890110% 0,910

На­мес­тен­стан­и­
де­ло­вен­прос­тор 15% 9,289617% 0,915

ИЗ ДА ВА ЊЕ НА ИМОт 
НА ПРАВ НО ЛИЦЕ

Ако­до­го­во­рот­за­за­куп­е­склу­чен­по­ме­ѓу­фи зич ко 
ли це (за ку по да вец) и прав но ли це или са мос тоен 
врши тел на деј ност (за ку пец), об врската да го 

- Пресметана стапка

- Пресметана стапка
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пресмета, зад ржи и пла ти да но кот на до ход во 
име на фи зич ко то ли це - за ку по да вец е на ис пла-
ту ва чот на до хо дот, од нос но прав но то ли це или 
са мос тој ни от врши тел на деј ност.

Испла ту ва чот на до хо дот (прав­но­то­ли­це­или­са­
мос­тој­ни­от­врши­тел­на­деј­ност­­­за­ку­пец)­е дол жен за­
се­ко­ја­по­е­ди­неч­на­ис­пла­та­на­до­хо­дот­на­фи­зич­ко­то­
ли­це­ (гра­ѓа­нин)­ ­­ за­ку­по­да­вец,­до УЈП да дос тави 
Елек трон ска пресмет ка е-ППД­и­докази­пре­ку­сис­
те­мот­е­Пер­со­на­лен­да­нок­e­pdd.ujp.gov.mk­и­да­ го­
пла­ти­да­но­кот.

За­пресме­та­ни­от­и­пла­тен­"да­нок­по­до­бивка",­прав­
но­то­лице,­од­нос­но­са­мос­тој­ни­от­врши­тел­на­деј­ност­
(за­ку­пец)­е­дол­жен­на­фи­зич­ко­то­ли­це­­­за­ку­по­да­вец­
да­му­из­да­де­при­ме­рок­од­пресмет­ка­та­на­пла­те­ни­от­
да­нок­(акон­та­ција).­­

Сог­лас­но­член­108­од­За­ко­нот­за­ДЛД,­aко­ис­пла­
ту­ва­чот­(прав­но­ли­це­или­са­мос­тоен­врши­тел­на­
деј­ност),­ не­ ги­ ис­пол­ни­ прет­ход­но­ на­ве­де­ни­те­
об­врски,­ќе­му­се­из­ре­че­гло­ба­и­тоа­во­денарска­
противвредност­за:
•­ Микро трговец од­ 300­ до­ 1.000­ евра,­ а­ за­
одговорното­лице­од­50­до­250­евра;

•­ Мал трговец­ од­ 600­ до­ 2.000­ евра,­ а­ за­
одговорното­лице­од­100­до­500­евра;

•­ Среден трговец­од­1.800­до­6.000­евра,­а­за­
одговорното­лице­од­150­до­500­евра;

•­ Голем трговец­од­3.000­до­10.000­евра,­а­за­
одговорното­лице­од­200­до­500­евра.

Сог­лас­но­ измените­ од­ член­ 10­ од­ За­ко­нот­ за­
ДЛД­("Служ­бен­вес­ник­на­РСМ",­број­275/19)­со­кој­е­
изменет­ставот­2­од­член­84:

"акон­та­ци­ја­та­на­да­но­кот­на­до­ход­од­за­куп­
и­ под­за­куп­ (ако­ис­пла­ту­ва­чот­во­ди­де­лов­ни­
книги),­пресме­тана­со­при­ме­на­на­единстве­
на­та­да­ноч­на­стап­ка­од­10%­се сме та за ко­
неч но нa ми рe на да ноч на об врска".

1.1 ОДА НО ЧУ ВА ЊЕ НА РЕ ЖИС КИ ТРО ШО ЦИ КОИ 
ГЛА САТ НА ФИ ЗИЧ КО ЛИЦЕ

Смет­ки­те­ за­ ре­жис­ки­те­ тро­шо­ци­ (струја,­ вода,­
пар­но­ и­ слично)­ кои­ гла­сат­ на­фи­зич­ко­то­ ли­це­ за­
ку­по­да­вец,­а­кои­ ги­пла­ќа­прав­но­то­ли­це­ ­­ за­ку­пец,­
под­ле­жат­на­оданочување­со­да­нок­на­до­ход,­би­деј­ќи­
се­сме­та­ат­ка­ко­спо­ре­ден­про­мет­на­глав­ни­от­про­мет­
­­за­куп­ни­ната.

Во­врска­ со­по­ста­ве­но­то­пра­ша­ње:­Да­ли­ре­жис­
ки­те­тро­шо­ци­ кои­ гласат­на­фи­зич­ко­то­ли­це­ се­
приход,­односно­доход­на­физичкото­лице­и­тре­ба­
да­се­ода­но­чат­со­да­нок­на­до­ход­ако­во­до­го­во­рот­
за­за­куп­за­ку­пе­цот­се­об­врзал­да­ги­пла­ќа­овие­тро­
шоци?,­во­месец­март­2019­година­УЈП­да­де­мис­ле­ње­
за­сле­дни­ве­слу­чаи:
1.­ Ако­за­ку­пе­цот­­­прав­но­лице,­де­лов­ни­от­прос­тор­кој­

го­зе­мал­под­за­куп­од­фи­зич­ко­ли­це­­­за­ку­по­да­вец,­
го ко рис ти за врше ње на деј носта, на ре жис ки те 
тро шоци, не ма об врска да зад ржи и пла ти да нок 
на до ход.

2.­ Ако­стан­бе­ни­от­прос­тор­е­соп­стве­ност­на­фи­зич­ко­
то­ли­це­(вра бо те но­кај­прав­но­то­лице)­и­се­из­да­ва­
на­прав­но­то­лице,­а­фи зич ко то ли це (вра бо тено) 
има жи ве а лиш те во стан бе ни от прос тор,­за­ку­
пе­цот­има­об­врска­сог­лас­но­член­15­став­1­точ­ка­
2­од­ЗДЛД­да­пресме­та­и­пла­ти­да­нок­на­смет­ки­те­
за­ре жис ки тро шоци,­при­што­доходот­се­смета­
ка­ко­до­ход­од­ра­бо­та­и­се­ода но чу ва со стап ка 
од 10% (од­2020­до­2022­година).

­ Ако­физичкото­лице­нема живеалиште во­станбе­­
ниот­простор,­а­правното­лице­го­користи станбе­­
ниот­простор­за потребите на дејноста,­тогаш не- 
ма обврска за данок на режиските сметки.

3.­ Ако­стан­бе­ни­от­прос­тор­е­соп­стве­ност­на­фи­зич­ко­
ли­це­(нев ра бо те но кај­прав­но­то­лице)­и­се­из­да­ва­
на­прав­но­то­лице,­а­фи­зич­ко­то­ли­це­или­член­на­
не­го­во­то­ по­тес­но­ се­меј­ство­има ат жи ве а лиш те 
во стан бе ни от прос тор,­за­ку­пе­цот­има об врска 
сог­лас­но­член­71­став­1,­член­80­став­1­точ­ка­9­и­
член­92­став­1­од­ЗДЛД,­да пресмета, зад ржи и 
пла ти да нок на до ход за смет ки те за ре жис ки 
тро шоци,­при­што­ка­ко­до­ход­се­сме­та­друг­до­ход­
и­се­ода­но­чу­ва­со­стап ка од 10% (од­2020­до­2022­
година,­"Служ­бен­вес­ник­на­РСМ",­број­275/19).

­ Ако­фи­зич­ко­то­ли­це­или­член­на­не­го­во­то­се­меј­
ство­не ма ат жи ве а лиш те во­стан­бе­ни­от­прос­тор,­а­
прав­но­то­ли­це­го ко рис ти стан бе ни от прос тор за 
деј носта,­то­гаш­не ма об врска за да нок на ли чен 
до ход за ре жис ки те сметки.

4.­ Ако­стан­бе­ни­от­прос­тор­соп­стве­ност­на­фи­зич­ко­то­
ли­це­се­из­да­ва­на­прав но ли це или врши тел на 
са мос тој на деј ност и за ку пе цот не го ко рис ти 
за деј нос та (не­ма­ре­гис­три­ра­но­се­диш­те­или­под­
руж­ница),­во тој слу чај за ку пе цот има об врска 
да пресмета, зад ржи и пла ти да нок на до ход­за­
смет­ки­те­ за­ ре­жис­ки­ тро­шо­ци­ сог­лас­но­ член­ 15­
став­1­точ­ка­2­до­кол­ку­од­го­вор­но­то­ли­це­е вра бо-

На по мена:
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те но­во­прав­но­лице,­или­сог­лас­но­член­71­став­1,­
до­кол­ку­ис­то­то­не е вра бо те но во­прав­но­то­лице,­
ка­ко­ос­тва­рен­до­ход­на­од­го­вор­но­то­ли­це­во­прав­
но­то­лице.

1.2 ПРАКТИЧНИ ПРИмЕРИ

Во­про­дол­же­ние­Ви­да­ва­ме­не­кол­ку­прак­тич­ни­при­
ме­ри­за­пресмет­ка­на­да­но­кот­на­до­ход­од­за­куп­нина,­
ко­га­за­ку­пец­е­прав­но­ли­це­или­са­мос­тоен­врши­тел­
на­деј­ност,­и­тоа:

•­ Да­нок­на­до­ход­за­за­куп­ни­на­за­не­на­мес­тен­де­ло­
вен­прос­тор­ко­га­фи­зич­ко­то­ли­це­­­за­ку­по­да­вец­е­­
да­но­чен­об­врз­ник­регистриран­за­це­ли­те­на­ДДВ­
(При мер 1);

•­ Да­нок­на­до­ход­за­за­куп­ни­на­за­на­мес­тен­стан­
(При мер 2);

•­ Да­нок­на­до­ход­за­за­куп­ни­на­за­пре­воз­но­сред­
ство­(При мер 3).

1.­ Фи­зич­ко­то­ли­це­Ни ко ла Јорда нов ­  
за ку по да вец и­друш­тво­то­мА КИН ВЕСТ 
ДОО, Скоп је ­ за ку пец­склу­чи­ле­до­го­вор­
за­за­куп­на­не­на­мес­тен­де­ло­вен­­
прос­тор­за­пе­ри­од­од­...................... 3­го­дини

2.­ Ме­сеч­ни­от­из­нос­на­за­куп­ни­на­е­до­го­во­рен:
а)­во­бру­то­до­ход­..............................180.000
б)­во­не­то­до­ход­................................163.800

3.­ Да­но­кот­на­не­то­до­ход­е­пресме­тан­­
со­пресме­та­на­стапка­................. 9,890110%

4.­ Фи зич ко то ли це ­ за ку по да вец­­
на­мА КИН ВЕСТ ДОО, Скоп је ­ за ку пец  
му­дос­тавил­фак­ту­ра­за­за­куп­ни­на­­
со­обврска­за­пла­ќање­од­..................196.200

5.­ Друш­тво­то­мА КИН ВЕСТ ДОО до­­
УЈП­дос­тави­ло­Елек­трон­ска­пресмет­ка­
е­ПДД­за­данокот­на­доход­за­закупнина

6.­ За ку по да ве цот и за ку пе цот се­
да­ноч­ни­об­врз­ни­ци­ре­гис­три­ра­ни­­
за­це­ли­те­на­ДДВ

Во­При мер 1,­тро­шо­ци­те­за­струја,­вода,­пар­но­
и­дру­го­спо­ред­до­го­во­рот,­ги­пла­ќа­мА КИН ВЕСТ 
ДОО,­би­деј­ќи­смет­ки­те­гла­сат­на­мА КИН ВЕСТ 
ДОО ­ за ку пец.
До­кол­ку­смет­ки­те­за­овие­тро­шо­ци­се­на­име­
на­фи­зич­ко­то­ли­це­­­за­ку­по­да­вец,­во­тој­слу­чај­
се­постапува­како­што­е­дадено­во­точката­1.1­
од­овој­напис.

Во­При мер 1,­под­а)­до­го­во­ре­на­е­за­куп­ни­на­во­
бру то до ход од 180.000 де нари.

а) Пресмет ка на да но кот на доход:

1.­ Бру­то­до­ход.......................................... 180.000
2.­ Нор­ми­ра­ни­тро­шо­ци­за­­

ненаместен­деловен­простор­­
(180.000­х­10%)­...................................... 18.000

3.­ Да­ноч­на­ос­но­ва­­
(180.000­­­18.000)­................................. 162.000

4.­ Да­нок­на­до­ход­­
(162.000­х­10%)­...................................... 16.200

5.­ Не­то­до­ход­­
(180.000­­­16.200)­................................. 163.800

Во­При мер 1,­под­б)­до­го­во­ре­на­е­за­куп­ни­на­во­
не то до ход од 163.800 де нари.

б) Пресмет ка на да но кот на доход:

1.­ Не­то­до­ход­........................................... 163.800
2.­ Пресме­та­на­даночна­стапка­.......... 9,890110%
3.­ Да­нок­на­до­ход­­

(163.800­х­9,890110%)­........................... 16.200
4.­ Бру­то­до­ход­­

(163.800­+­16.200)­................................ 180.000

А. КАЈ мА КИН ВЕСТ ДОО (ЗА КУ ПЕЦ)

Врз­ос­но­ва­на­по­да­то­ци­те­во­При мер 1,­Ни ко ла 
Јорда нов - закуподавец на Ма кин вест ДОО му­ ја­
дос­тавил­след­на­ва­фак­тура:

При мер 1: Да нок на до ход за за куп ни на за 
не на мес тен де ло вен прос тор ко га 
фи зич ко то ли це - за ку по да вец е  
да но чен об врз ник регистриран за 
це ли те на ДДВ

На по мена:
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КНИ ЖЕ ЊА:

НИКОЛА ЈОРДАНОВ
Бул.­Илинден­бр.­180/12 Скоп­је,­05.02.2021
1000­Скоп­је
Транс.­с/ка:­21050621090777
Ко­мер­ци­јал­на­Бан­ка­АД­Скоп­је
МК­4050034728571
(да­но­чен­број­за­ДДВ)

Фа кту ра број 1/20
за МАКИНВЕСт ДОО СКОП ЈЕ ул.­Народен­фронт­бр.­10

(име­и­адре­са­на­при­ма­чот)

Ред. 
бр. Опис Износ

1 За­куп­ни­на­за­ме­сец­Јануари­2021­го­ди­на­
по­До­го­вор­бр.­1­од­20.12.2020­го­дина 163.800

2 Данок­на­доход­(163.800­х­9,890110%) 16.200

3 Даночна­основа­ 180.000

4 ДДВ­18% 32.400

Вкуп но: 212.400

За плаќање (163.800 + 32.400): 196.200

Со букви:­сто­деведесетишест­ил­ја­ди­идвестеде­нари

Овлас­те­но­ли­це­за­­
пот­пишување­на­фак­ту­ри­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­

Одговорно­лице­

Nikola Jordanov Nikola Jordanov

ВАЖНО:­ Ма­кин­вест­на­Ни­ко­ла­Јорда­нов­ќе­му­пла­
ти­по­мал­ку­32.400­за­да­но­кот­на­до­ход­од­
за­куп,­би­деј­ќи­ка­ко­за­ку­пец­е­дол­жен­до­УЈП­
да­под­не­се­Елек­трон­ска­пресмет­ка­и­тој­
да­нок­да­го­плати.

Врз­ос­но­ва­на­по­да­то­ци­те­од­При мер 1­во­смет­ко­
вод­ство­то­на­друш­тво­то­МА КИН ВЕСт ДОО­спро­ве­
де­ни­се­сле­дниве:

4143­­­ На­ем­ни­ни­од­гра­ѓани­
за­нед­виж­ности­.......................180.000­

1300­­­ Да­нок­на­до­да­де­на­вред­ност­...32.400
2531­­­ Об­врски­за­на­ем­од­

фи­зич­ки­лица­..............................196.200
23508­­­Об­врскa­за­да­нок­на­­

до­ход­за­за­куп­...............................16.200
За­куп­ни­на­за­де­ло­вен­прос­тор­­
за­ме­сец­јануари­2021­го­дина
2531­­­ Об­врски­за­на­ем­од­

фи­зич­ки­лица­..........................196.200
23508­­­Об­врскa­за­да­нок­на­­

до­ход­за­за­куп­...........................16.200
100­­­ Сметка­.........................................212.400

Пла­те­на­за­куп­ни­на­и­да­нок­на­до­ход

Врз­ос­но­ва­на­по­да­то­ци­те­во­При мер 1,­друш­тво­
то­Ма кин вест ДОО до­УЈП­ ја­ дос­тави­ло­ след­на­ва­­
Електронска­пресметка­е­ППД:

ПО ПОЛ НУ ВА ЊЕ НА Е-ППД ПРЕСМЕтКА

Обврзници - податоци за исплатите

ЕМБГ Име Презиме трансакциска 
сметка Вид доход Подвид 

доход

Бруто / 
Остварен 

доход
Одбитоци Данок на 

доход
Нето 

доход Прилози

2406975450015 Никола Јорданов 21050621090777 Т.6 S6.1. 180.000,00 18.000,00 16.200,00 196.200,00

ЕМБГ Име Презиме Општина Држава­во­која­е­резидент­исплатувачот Начин­на­исплата Трансакциска­сметка

Вид­доход Подвид­доход

2406975450015 НИКОЛА ЈОРДАНОВ 21050621090777СКОПЈЕ МАКЕДОНИЈА Трансакциска­сметка

Т.6­Доход­од­закуп­и­подзакуп S6.1.­Доход­од­закуп,­освен­од­издавање­на­опремени­станбени­и­деловни­простории

Забелешка­на­исплатувачот­­­­­­­­­­­ Датум­исплата Бруто­/­Остварен­доход

180.000,00

ДДВ­износ Одбитоци Данок­на­доход Нето­доход

18.000,00 16.200,00 196.200,00

Запиши­промена­на­ставка Откажи Бриши­ставка

Вкупно­бруто/остварен­
доход:

180.000,00 Вкупно­данок­на­­
доход:

16.200,00 Вкупно­нето­доход: 196.200,00

^

До­го­вор­за­за­куп­на­де­ло­вен­прос­тор­бр.­1/20

32.400,00
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КНИ ЖЕ ЊА:

1.­ Друш­тво­то­ИмА КО ДО О ЕЛ ­ за ку пец­­
и­фи­зич­ко­то­ли­це­Стојан Стоја нов  
­ за ку по да вец склу­чи­ле­до­го­вор­за­­
за­куп­на­на­мес­тен­стан­за­пе­ри­од­од­... 2­го­д.

2.­ Ме­сеч­на­за­куп­ни­на­­­не­то­до­ход­........... 30.000
3.­ Ста­нот­ќе­го­ко­рис­ти­чле­нот­на­­

Управ­ни­от­од­бор­на­ИмАКО­Го ран Пав лов.
4.­ Сог­лас­но­до­го­во­рот­друш­тво­то­­

пок­рај­ста­нот­на­Го ран Пав лов ­
ќе­му­ис­пла­ти­и­ме­се­чен­не­то­­
на­до­мест­во­из­нос­од­............................. 20.000

5.­ За ку по да ве цот не­е­да­но­чен­об­врз­ник­
ре­гис­три­ран­за­це­ли­те­на­ДДВ

6.­ Данокот­е­пресметан­со­примена­­
на­коефициент­.......................................... 0,915

Пресмет ка на да но кот на до ход за за куп:

1.­ Бру­то­до­ход­(30.000­:­0,915)­................. 32.787
2.­ Нор­ми­ра­ни­тро­шо­ци­(32.787­х­15%)­...... 4.918
3.­ Да­ноч­на­ос­но­ва­(32.787­­­4.918)­........... 27.869
4.­ Да­нок­на­до­ход­(27.869­х­10%)­............... 2.787
5.­ Не­то­до­ход­(32.787­­­2.787)­.................. 30.000

Пресмет ка на да но кот за на до мес то кот на  
чле нот на уп рав ни от од бор:

Не­па­ри­чен­на­до­мес­ток:­30.000­x­11,1111%­=­3.333­­

Па­ри­чен­на­до­мес­ток:­­­­­­­20.000­x­11,1111%­=­2.222­­

                              Вкуп но да нок на до ход = 5.555 

Врз­ос­но­ва­на­по­да­то­ци­те­од­При мер 2 и­пресмет­
ка­та­ на­ да­нокот­ на­ доход­ во­ смет­ко­вод­ство­то­ на­
друш­тво­то­ИМА КО ДО О ЕЛ - за ку пец­спро­ве­дени­се­
сле­дниве:

4143­­­ На­ем­ни­ни­од­гра­ѓани­
за­нед­виж­ности­.........................32.787­
2531­­­ Об­врски­за­на­ем­од­

фи­зич­ки­лица­................................30.000
23508­­­Об­врскa­за­да­нок­на­­

до­ход­за­за­куп­.................................2.787
За­куп­ни­на­на­на­мес­тен­стан­за­ме­сец­___­2021­го­дина

4420­­­ На­до­мест­на­член­на­
уп­ра­вен­од­бор­...........................55.555
2510­­­ Об­врски­за­на­до­мест­и­­

дру­ги­при­ма­ња­на­член­­
на­уп­ра­вен­од­бор­.........................50.000

23501­­­Об­врски­за­да­нок­на­до­ход­
за­на­до­мест­на­член­на­­
уп­ра­вен­од­бор­................................5.555

На­до­мест­на­член­на­уп­ра­вен­од­бор­и­данок­на­­
доход­за­ме­сец­____­2021­го­дина
2531­­­ Об­врски­за­на­ем­од­­

фи­зич­ки­лица­............................30.000
2510­­­ Об­врски­за­на­до­мест­и­­

дру­ги­при­ма­ња­на­член­­
на­уп­ра­вен­од­бор­......................50.000­

23508­­­Об­врскa­за­да­нок­на­­
до­ход­за­за­куп­.............................2.787

23501­­­Об­врски­за­да­нок­на­до­ход­
за­на­до­мест­на­член­на­­
уп­ра­вен­од­бор­.............................5.555
100­­­ Сметка­...........................................58.342
4143­­­ Наемнина­од­граѓани­­

за­недвижности­.............................30.000
Исплатено­за­закупнина,­на­до­мест­на­член­­
на­уп­ра­вен­од­бор­и­да­нок­на­до­ход

Во­врска­со­При мер 2,­ги­да­ва­ме­сле­дни­ве­по­јас­
ну­вања:
	 Друш­тво­то­ИМА­КО­ДО­О­ЕЛ­­­за­ку­пец­има­об­врска­до­

УЈП­да­дос­тави­две­­Елек­трон­ски­пресмет­ки­е­ППД:
•­ Едната­за­да­но­кот­на­до­ход­за­платената­за­куп­
нина­на­физичкото­лице.

•­ Во­другата Електронската­пресметка­е­ППД­како:­
- една ставка­ е­ внесен­износот­ на­ паричниот­
надоместок­за­членот­на­управниот­одбор­во­
износ­од­20.000­денари­и­пресметаниот­данок­
во­износ­од­2.222­денари,

­­ втора ставка­ е­ за­ пресметаниот­ данок­ на­
доход­во­износ­од­3.333­денари­за­платената­
закупнина­ од­ страна­ на­ друштвото­ во­ износ­
од­30.000­денари,­за­станот­кој­ќе­го­користи­
членот­на­управниот­одбор,­бидејќи­платената­
закупнина­ за­ него­ е­ нето­ доход­ во­ натура,­
односно­друг­вид­на­доход.­­­

Во­втората­ставка­не­е­внесена­трансакциската­
сметка,­бидејќи­не­се­врши­исплата­на­износот­
од­30.000­денари­на­членот­на­управниот­одбор,­
туку­само­друштвото­ќе­го­плати­данокот­на­доход­
од­3.333­денари.­

При мер 2: Да нок на до ход за за куп ни на за 
на мес тен стан за член на уп ра вен 
од бор
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Друштвото­вкупно ќе плати 58.342 денари­(на­физичкото­лице­­­закуподавец­30.000­денари­и­за­дано­­
кот­на­доход­2.787 денари,­и­на­членот­на­управниот­одбор­20.000­денари­и­данок­на­доход­од­5.555­денари).

Обврзници - податоци за исплатите

ЕМБГ Име Презиме трансакциска 
сметка Вид доход Подвид 

доход

Бруто / 
Остварен 

доход
Одбитоци Данок на 

доход
Нето 

доход Прилози

2005985450003 Горан Павлов 200005762321277 Т.1 S1.10. 22.222,00 0,00 2.222,00 20.000,00

ЕМБГ Име Презиме Општина Држава­во­која­е­резидент­исплатувачот Начин­на­исплата Трансакциска­сметка

Вид­доход Подвид­доход

2005985450003 ГОРАН ПАВЛОВ 200005762321277СКОПЈЕ МАКЕДОНИЈА Трансакциска­сметка

Т.1­Доход­од­работа S1.10.­Примања­на­членови­на­органите­на­управување­и­на­органите­на­надзор­во­тр

Забелешка­на­исплатувачот­­­­­­­­­­­ Датум­исплата Бруто­/­Остварен­доход

22.222,00

ДДВ­износ Одбитоци Данок­на­доход Нето­доход

0.00 2.222,00 20.000,00

Запиши­промена­на­ставка Откажи Бриши­ставка

Вкупно­бруто/остварен­
доход:

22.222,00 Вкупно­данок­на­­
доход:

2.222,00 Вкупно­нето­доход: 20.000,00

^

ПО ПОЛ НУ ВА ЊЕ НА Е-ППД ПРЕСМЕтКА ЗА НАДОМЕСт НА ЧЛЕН НА УПРАВЕН ОДБОР

ЕМБГ Име Презиме Општина Држава­во­која­е­резидент­исплатувачот Начин­на­исплата Трансакциска­сметка

Вид­доход Подвид­доход

2005985450003 ГОРАН ПАВЛОВ СКОПЈЕ МАКЕДОНИЈА Друг­начин

Т.1­Доход­од­работа S1.10.­Примања­на­членови­на­органите­на­управување­и­на­органите­на­надзор­во­тр

Забелешка­на­исплатувачот­­­­­­­­­­­ Датум­исплата Бруто­/­Остварен­доход

33.333,00

ДДВ­износ Одбитоци Данок­на­доход Нето­доход

0.00 3.333,00 30.000,00

Запиши­промена­на­ставка Откажи Бриши­ставка

Вкупно­бруто/остварен­
доход:

55.555,00 Вкупно­данок­на­­
доход:

5.555,00 Вкупно­нето­доход: 50.000,00

Обврзници - податоци за исплатите

ЕМБГ Име Презиме трансакциска 
сметка Вид доход Подвид 

доход

Бруто / 
Остварен 

доход
Одбитоци Данок на 

доход
Нето 

доход Прилози

2005985450003 Горан Павлов 200005762321277 Т.1 S1.10. 22.222,00 0,00 2.222,00 20.000,00
2005985450003 Горан Павлов Т.1 S1.10. 33.333,00 0,00 3.333,00 30.000,00

^
^

05.02.2021

Обврзници - податоци за исплатите

ЕМБГ Име Презиме трансакциска 
сметка Вид доход Подвид 

доход

Бруто / 
Остварен 

доход
Одбитоци Данок на 

доход
Нето 

доход Прилози

2502693128740 Стојан Стојанов 2108432050843 Т.6 S6.2. 32.787,00 4.918,00 2.787,00 30.000,00

ЕМБГ Име Презиме Општина Држава­во­која­е­резидент­исплатувачот Начин­на­исплата Трансакциска­сметка

Вид­доход Подвид­доход

2502693128740 СТОЈАН СТОЈАНОВ 2108432050843СКОПЈЕ МАКЕДОНИЈА Трансакциска­сметка

Т.6­Доход­од­закуп­и­подзакуп S6.2.­Доход­од­закуп­на­опремени­станбени­и­деловни­простории

Забелешка­на­исплатувачот­­­­­­­­­­­ Датум­исплата Бруто­/­Остварен­доход

32.787,00

ДДВ­износ Одбитоци Данок­на­доход Нето­доход

4.918,00 2.787,00 30.000,00

Запиши­промена­на­ставка Откажи Бриши­ставка

Вкупно­бруто/остварен­
доход:

32.787,00 Вкупно­данок­на­­
доход:

2.787,00 Вкупно­нето­доход: 30.000,00

^

До­го­вор­за­за­куп­за­станбен­прос­тор

ПО ПОЛ НУ ВА ЊЕ НА Е-ППД ПРЕСМЕтКА ЗА ЗАКУП НА СтАНБЕН ПРОСтОР
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II

КНИ ЖЕ ЊА:

ПО ПОЛ НУ ВА ЊЕ НА Е-ППД ПРЕСМЕтКА

1.­ Фи­зич­ко­ли­це­Ван чо Хрис тов 
­ за ку по да вец­и­друш­тво­то­
ма кин вест ДОО ­ за ку пец 
склу­чи­ле­до­го­вор­за­за­куп­на­
ка­ми­он­во­пе­ри­од­од­........................ 1­го­дина

2.­ Ме­сеч­на­за­куп­ни­на­­­не­то­до­ход­........20.000
3.­ Фи­зич­ко­то­ли­це­Ван чо Хрис тов 

­ за ку по да вец не­е­ре­гис­три­ран­
да­но­чен­об­врз­ник­за­це­ли­те­на­ДДВ

Пресметка:
1.­ Не­то­до­ход­............................................. 20.000
2.­ Пресме­та­на­даночна­стапка­.......... 9,890110%
3.­ Да­нок­на­до­ход­(20.000­х­9,890110%)­.... 1.978
4.­ Бру­то­до­ход­(20.000­+­1.978)­................ 21.978

Врз­ос­но­ва­на­по­да­то­ци­те­во­При мер 3,­во­смет­
ко­вод­ство­то­на­Макинвест ДОО­се­спро­ве­де­ни­сле­
дниве:

4145­­­ На­ем­ни­ни­од­
гра­ѓани­за­
движен­имот­..............................21.978­

2531­­­ Об­врски­за­на­ем­од­
фи­зич­ки­лица­................................20.000

23508­­­Об­врскa­за­да­нок­на­
до­ход­за­за­куп­.................................1.978

За­куп­ни­на­за­ка­ми­он­за­ме­сец­____­2021­го­дина

Врз­ос­но­ва­на­по­да­то­ци­те­во­При мер 3,­друш­тво­
то­Ма кин вест ДОО до­УЈП­ ја­ дос­тави­ло­ след­на­ва­
Електронска­пресметка­е­ППД:

ИЗ ДА ВА ЊЕ НА ИМОт НА ДРУГО
ФИ ЗИЧ КО ЛИЦЕ

­
Фи зич ко то ли це за ку по да вец ко га из да ва имот 

во за куп или под за куп на дру го фи зич ко лице, на 
са мос тоен врши тел на деј ност - па у ша лист, на дип-
ло мат ски и кон зу лар ни прет став ниш тва, ме ѓу на-
род ни ор га ни за ции,­дол­жен­е­да­го­при­ја­ви­до­хо­дот­
со­под­не­су­ва­ње­на:

1.­ Елек­трон­ска­пресмет­ка­е­ППД;­и

Обврзници - податоци за исплатите

ЕМБГ Име Презиме трансакциска 
сметка Вид доход Подвид 

доход

Бруто / 
Остварен 

доход
Одбитоци Данок на 

доход
Нето 

доход Прилози

1710975450012 Ванчо Христов 21000625099723 Т.6 S6.1. 21.978,00 2.198,00 1.978,00 20.000,00

ЕМБГ Име Презиме Општина Држава­во­која­е­резидент­исплатувачот Начин­на­исплата Трансакциска­сметка

Вид­доход Подвид­доход

1710975450012 ВАНЧО ХРИСТОВ 21000625099723СКОПЈЕ МАКЕДОНИЈА Трансакциска­сметка

Т.6­Доход­од­закуп­и­подзакуп S6.1.­Доход­од­закуп,­освен­од­издавање­на­опремени­станбени­и­деловни­простории

Забелешка­на­исплатувачот­­­­­­­­­­­ Датум­исплата Бруто­/­Остварен­доход

21,978,00

ДДВ­износ Одбитоци Данок­на­доход Нето­доход

2.198,00 1.978,00 20.000,00

Запиши­промена­на­ставка Откажи Бриши­ставка

Вкупно­бруто/остварен
доход:

21.978,00 Вкупно­данок­на­
доход:

1.978,00 Вкупно­нето­доход: 20.000,00
^

При мер 3: Да нок на до ход за за куп ни на за 
пре воз но сред ство

2.­ До­ка­зи­ пре­ку­ сис­те­мот­е­Пер­со­на­лен­да­нок­
e­pdd.ujp.gov.mk­и­тоа:
•­ до­10­ти­во­ме­се­цот­кој­сле­ди­по­ме­се­цот­во­
кој­е­склу­чен­до­го­во­рот,­од­нос­но­до­10­ти­во­
ме­се­цот­кој­сле­ди­по­ме­се­цот­во­кој­имо­тот­
е­пре­да­ден­во­за­куп­или­под­за­куп,­до­кол­ку­во­
до­го­во­рот­е­ут­врде­но­од­ло­же­но­из­да­вање;

•­ до­10­ти­во­ме­се­цот­кој­сле­ди­по­ме­се­цот­на­
из­да­вање,­за­се­кој­ос­тва­рен­до­ход­во­слу­чај­
ко­га­вре­мет­ра­е­ње­то­на­за­ку­пот­е­пок­ра­ток­
од­31­ден­во­еден­ме­сец.



Даноци

REPREZENT  FEVRUARI  2/2021 45

При мер 3: Пресмет ка на да но кот ко га се  
из да ва во под за куп

При мер 1: Пресмет ка на акон та ци ја на да нок 
ко га се из да ва имот ме ѓу две  
фи зич ки лица

При мер 2: Пресмет ка на акон та ци ја на  
да нок ко га се из да ва за по мал ку  
од 31 ден

Ако­не­под­не­се­Елек­трон­ска­пресмет­ка­е­ППД,­во­
про­пи­ша­ни­от­рок,­ќе­му­се­из­ре­че­гло­ба­за­сто­рен­
прек­р­шок­во­из­нос­од­50­до­250­ев­ра­во­де­нар­ска­
про­тиввред­ност.

На ло гот за пла ќа ње­на­ме­сеч­ни­те­акон­та­ции­на­
да­но­кот­ на­до­ход,­фи­зич­ко­то­ли­це­ ­­ за­ку­по­да­вец­е­
долж­но­да­го­пла­ти­нај доц на до 15-ти во­ме­се­цот­за­
прет­ход­ни­от­ме­сец.

Ако­УЈП­оце­ни­де­ка­до­хо­дот­кој­е­при­ја­вен­во­Елек­
трон­ска­та­пресмет­ка­е­ППД­е­по­мал­од­оној­што­
мо­же­да­се­по­сти­гне­спо­ред­мес­ни­те­при­лики,­во­
тој­слу­чај­УЈП­ќе­из­гот­ви­Елек­трон­ска­пресмет­ка­
е­ППД,­Ре­ше­ние­за­ут­врду­ва­ње­на­акон­та­ци­ја­на­
да­но­кот­на­до­ход­и­На­лог­за­пла­ќа­ње­на­да­но­кот­
на­до­ход,­од­нос­но­на­ло­зи­за­пла­ќа­ње­на­ме­сеч­
ни­те­акон­та­ции­на­да­но­кот­на­до­ход.

Фи­зич­ко­то­ли­це­НН ­ за ку по да вец,­склу­чи­ло­
до­го­вор­со­фи­зич­ко­то­ли­це­СС ­ за ку пец за­за­куп­
на­не­на­мес­тен­стан­ за­жи­ве­е­ње­ за­це­ла­2020­
го­ди­на­120.000­де­нари.
1.­ Ме­се­чен­бру­то­­­до­ход­­

(120.000­:­12)­............................................ 10.000
2.­ Нор­ми­ра­ни­тро­шоци­...............................10%
3.­ Да­ноч­на­стапка­.......................................10%

Пресмет ка на ме сеч на акон та ција:

1.­ Бру­то­до­ход............................................ 10.000
2.­ Нор­ми­ра­ни­тро­шо­ци­(10.000­х­10%)­...... 1.000
3.­ Да­ноч­на­ос­но­ва­(10.000­­­1.000)­............. 9.000
4.­ Да­нок­на­до­ход­(9.000­х­10%)­.................... 900
5.­ Не­то­доход­(10.000­­­900)­....................... 9.100

Во­При мер 1,­фи­зич­ко­то­ли­це­го­из­да­ва­имо­тот­за­
пе­ри­од­од­ед­на­го­ди­на­и­нај­доц­на­до­10­ти­Фев­ру­а­ри­
тре­ба­да­под­не­се­Елек­трон­ска­пресмет­ка­е­ППД­за­до­
хо­дот­од­за­куп.­По­одоб­ру­ва­ње­од­стра­на­на­служ­бе­но­
ли­це­од­УЈП,­ќе­до­бие­12­на­ло­зи­ПП­53­за­пла­ќа­ње­на­
ме­сеч­ни­те­акон­та­ции­на­да­но­кот­на­до­ход.

Фи­зич­ко­то­ли­це­ТН из­да­ва­на­мес­тен­стан­за­
жи­ве­е­ње­на­ту­рист­мГ за­три де на во­ме­сец­
фев­ру­ари,­ ис­то­та­ка­ и­за два де на во­ме­сец­
фев­ру­а­ри­на­дру­го­фи­зич­ко­ли­це­ГД.
1.­ Бру­то­до­ход­за­три­дена­......................4.500
2.­ Бру­то­до­ход­за­два­дена­.......................3.000
3.­ Нор­ми­ра­ни­тро­шоци­...............................15%
4.­ Да­ноч­на­стапка­.......................................10%

Пресмет ка на акон та ци ја на да но кот  
за три дена:

1.­ Бру­то­до­ход.............................................. 4.500
2.­ Нор­ми­ра­ни­тро­шо­ци­(4.500­х­15%)­........... 675
3.­ Да­ноч­на­ос­но­ва­(4.500­­­675)­.................. 3.825
4.­ Да­нок­на­до­ход­(3.825­х­10%)­.................... 382
5.­ Не­то­доход­(4.500­­­382)­......................... 4.118

Пресмет ка на акон та ци ја на да но кот  
за два дена:

1.­ Бру­то­до­ход.............................................. 3.000
2.­ Нор­ми­ра­ни­тро­шо­ци­(3.000­х­15%)­........... 450
3.­ Да­ноч­на­ос­но­ва­(3.000­­­450)­.................. 2.550
4.­ Да­нок­на­до­ход­(2.550­х­10%)­.................... 255
5.­ Не­то­доход­(3.000­­­255)­......................... 2.745

Во­При мер 2,­фи­зич­ко­то­ли­це­ ­­ за­ку­по­да­вец­ за­
ме­сец­фев­ру­ари,­нај­доц­на­до­10­ти­Март­до­УЈП­ќе­
дос­тави­две пресмет ки за­се­кој­ос­тва­рен­до­ход.

Фи­зич­ко­то­ли­це­НН из­да­ло­де­лов­на­прос­то­ри­
ја­во­под­за­куп,­ме­сеч­ни­от­из­нос­на­под­за­ку­пот­е­
50.000­де­нари.­За­ис­та­та­де­лов­на­прос­то­рија,­фи­
зич­ко­то­ли­це­НН­пла­ќа­за­куп­ни­на­од­40.000­де­нари.

Пресмет ка на да нок на под за куп:
1.­ Ме­се­чен­доход­на­под­за­куп­.................. 50.000
2.­ Ме­се­чен­доход­на­за­куп­........................ 40.000
3.­ Да­ноч­на­ос­но­ва­(50.000­­­40.000)­......... 10.000
4.­ Да­нок­на­до­ход­(10.000­х­10%)­............... 1.000

На по мена:

На по мена:
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Поч­ну­вај­ќи­ од­ 2009­ го­ди­на­ во­Ре­пуб­ли­ка­
Ма­ке­до­ни­ја­се­во­ве­де­концепт­на­це­ла­(бруто)­
пла­та­и­се­при­ме­ну­ва­ин­тег­ри­ра­на­нап­ла­та­на­
пер­со­на­лен­да­нок­на­до­ход­и­на­при­до­не­си­те­
од­плата.­Пресмет­ка­та­на­пла­та­та­сог­лас­но­За­
ко­нот­за­ра­бот­ни­те­од­но­си­и­За­ко­нот­за­при­до­
не­си­од­за­дол­жи­тел­но­со­ци­јал­но­оси­гу­ру­ва­ње­
вклу­чу­ва­пресмет­ки­на:

•­ При­до­нес­за­за­дол­жи­тел­но­пен­зис­ко­и­ин­
ва­лид­ско­оси­гу­ру­вање;

•­ При­до­нес­ за­ за­дол­жи­тел­но­ здрав­стве­но­
оси­гу­ру­вање;

•­ При­до­нес­за­оси­гу­ру­ва­ње­во­слу­чај­на­нев­
ра­бо­те­ност­(при­до­нес­за­вра­бо­ту­вање);

•­ При­до­нес­ за­ за­дол­жи­тел­но­ здрав­стве­но­
оси­гу­ру­ва­ње­за­слу­чај­на­пов­ре­да­на­ра­
бо­та­и­про­фе­си­о­нал­но­за­бо­лу­ва­ње­и,,­

•­ Да­нок­на­ли­чен­до­ход.
Со­по­че­то­кот­на­се­ко­ја­го­ди­на­та­во­ме­сец­Ја­

ну­ари,­Држав­ни­от­за­вод­за­ста­тис­ти­ка­на­РСМ­
(во­про­дол­же­ние­ДЗС)­ги­об­ја­ву­ва­по­да­то­ци­те­
за­про­сеч­на­бру­то­и­про­сеч­на­не­то­пла­та­во­
Ре­пуб­ли­ка­Северна­Ма­ке­до­нија,­по­да­то­ци­кои­
се­ко­рис­тат­за­пресмет­ка­на­нај­нис­ка­та­и­нај­ви­
со­ка­та­ос­но­ви­ца­за­пресмет­ка­на­при­до­не­си­те­
од­пла­та­и­на­до­мес­то­ци­од­плата.­Овој­по­да­ток­
кој­што­го­об­ја­ву­ва­ДЗС­се­ко­рис­ти­ка­ко­па­ра­
ме­тар­за­пресмет­ка­во­те­кот­на­це­ла­та­го­ди­на­
и­ис­ти­от­не­се­ме­нува.

Иван СтОЈанОв

ПРЕСМЕтКа­на­ПЛата­
За­2021­ГОДИна

наЈ­нИС­Ка­ОС­нО­вИ­Ца­За­­
ПРЕСМЕт­Ка­на­ПРИ­ДО­нЕ­СИ­

Сог лас но член 15 од За ко нот за при до не си од 
за дол жи тел но со ци јал но оси гу ру ва ње нај нис ка ос­
но ви ца за пла ќа ње на при до не си од пла та из не су ва 
50% од про сеч на та пла та по ра бот ник во Ре пуб ли ка 
Ма ке до ни ја об ја ве на во ме сец ја ну а ри во те ков на та 
го ди на спо ред по да то ци те на Држав ни от за вод за ста­
тис тика. Овој из нос во 2021 го ди на из не су ва 20.571­
(41.141­x­50%).

При пресмет ка та на при до не си те се ко гаш пресмет­
ка та се врши на де фи ни ра на та за кон ска ос но ви ца за 
пресмет ка на при до не сите, од нос но од пла та та на ра­
бот ни кот. Са мо во си ту а ции ко га та ка де фи ни ра на та 
ос но ви ца за пресмет ка на при до не си те е по ма ла од 
нај нис ка та ос но ви ца за пресмет ка на при до не си те то­
гаш се врши пресмет ка на доп ла та на при до не сот до 
нај нис ка та ос но вица.

Во слу чај ко га ли це то е вра бо те но на скра те но ра­
бот но вре ме од 20 ча са не дел но нај нис ка та ос но ви ца за 
пресме ту ва ње и пла ќа ње на при до не си те за ра бот ни кот 
кој е вра бо тен на скра те но ра бот но вре ме се до би ва со 
мно же ње на бро јот на об ра бо те ни те ра бот ни ча со ви и 
вред нос та на нај нис ка та ос но ви ца по час. Вред нос та на 
нај нис ка та ос но ви ца по час за вра бо те ни те кои ра бо тат 
по мал ку од пол но то ра бот но вре ме во ме се цот се ут­
врду ва та ка што нај нис ка та ос но ви ца во из нос од 50% 
од про сеч на та пла та по ра бот ник во РСМ об ја ве на во 
ме сец ја ну а ри (20.571), се де ли со бро јот на ра бот ни те 
ча со ви во ме се цот сог лас но За кон.

ПРИ­МЕР­За­ПРЕСМЕ­та­на­ПЛа­та­И­ПРИ­ДО­нЕ­СИ­­
КО­Га­БРУ­тО­ПЛа­та­та­на­Ра­БОт­нИ­КОт­Е­­
ЕД­наК­ва­на­МИ­нИ­МаЛ­на­та­ОС­нО­вИ­Ца­За­­
ПРИ­ДО­нЕ­СИ­За­2021­ГО­ДИ­на­(ИЗ­нОС:­20.571)

на­по­мена:­Ми­ни­мал­на­та­ос­но­ви­ца­за­пресмет­ка­
и­пла­ќа­ње­на­при­до­не­си­те­е­по­нис­ка­од­ос­но­ви­ца­та­
ко­ја­се­ко­рис­ти­при­пресмет­ка­на­ми­ни­мал­на­та­не­то­
пла­та­за­2021­го­дина.­Со­тоа­ра­бо­то­да­ва­чи­те­не­ма­
ат­об­врска­да­пресме­ту­ва­ат­доп­ла­та­до­нај­нис­ка­та­
ос­но­ви­ца­ко­га­ос­нов­на­та­пла­та­на­ра­бот­ни­кот­е­
ед­нак­ва­на­ми­ни­мал­на­та­пла­та­за­2021­го­дина.

ПРО­СЕЧ­нО­ИС­ПЛа­тЕ­на­МЕ­СЕЧ­на­БРУ­тО­ПЛата

Сог лас но со оп ште ни е то на ДЗС бр.4.1.21.07 об ја­
ве но на ден 22.01.2021 го ди на про сеч но ис пла те на та 
ме сеч на бру то пла та за ме сец но ем ври по да ток што 
се ко рис ти за пресмет ка на ми ни мал на та и мак си­
мал на та ос но ви ца за пресмет ка на при до не си те 
од за дол жи тел но со ци јал но оси гу ру ва ње из не су ва 
41.141­де­нари.
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Р.­
бр. Опис Стап­

ка Из­нос

1 Бру­то­пла­та 20.571

2 При до не си за за дол жи тел но  
ПИО 18,8% 3.867

3 При до не си за за дол жи тел но  
здрав стве но оси гу ру ва ње 7,5% 1.543

4 До пол ни те лен при до нес за  
за дол жи тел но оси гу ру ва ње  
во слу чај по вре да и  
про фе си о нал но за бо лу ва ње 0,5% 103

5 При до нес за за дол жи тел но  
оси гу ру ва ње во слу чај на  
не вра бо те ност  
(при до нес за вра бо ту ва ње) 1,2% 247

6 вкуп­ни­при­до­не­си 28% 5.760

7 Бру то пла та на ма ле на за  
при до не си (7=1­6) 14.811

8 Лич но ос ло бо ду ва ње 8.438

9 Да ноч на ос но ва за пресмет ка на 
да нок на ли чен до ход 6.373

10 Да­нок­на­ли­чен­до­ход 10% 637

11 не­то­пла­та­(11=1­6­10) 14.174

наЈ­вИ­СО­Ка­МЕ­СЕЧ­на­ОС­нО­вИ­Ца­За­­
ПРЕСМЕт­Ка­на­ПРИ­ДО­нЕ­СИ­

Ка ко што во За ко нот за при до не си од за дол жи­
тел но со ци јал но оси гу ру ва ње е пред ви де на нај нис ка 
ос но ви ца на ко ја за дол жи тел но мо ра ат да се пла тат 
при до неси, за ко но да ве цот во член 16 пред ви дел 
нај ви сок из нос на пла та над кој об врз ни кот не пла ќа 
при до неси. Сог лас но член 16 став 1, нај ви со ка ме­
сеч на ос но ви ца за пресме ту ва ње и уп ла та на при­
до не си те за при ма ња та од ра бо тен од нос од еден 
об врз ник и член 16 став 2 за при ма ња та на из вршен 
член на од бор на ди рек то ри во тр гов ско друш тво, 
член на уп ра вен од бор во тр гов ско друш тво, од нос но 
уп ра ви тел во тр гов ско друш тво е из но сот од шес­на­
е­сет­ про­сеч­ни­плати.­ За­ 2021­ го­ди­на­нај­ви­со­ка­
ос­но­ви­ца­ за­ пресмет­ка­ на­ при­до­не­си­из­не­су­ва­­
41.141­x­16­=­658.256­де­нари.

За са мов ра бо те ни те ли ца (тр гов ци ­ по е динци, 
са мос тој ни врши те ли на деј ност) нај ви со ка та ме­
сеч на ос но ви ца за пресме ту ва ње и уп ла та на при­

до не си те е из но сот од два на е сет про сеч ни пла ти 
или ис та та во 2021 го ди на из не су ва 41.141­x­12­=­
493.692­де­нари.

Нај ви со ка ос но ви ца е ут врде на и за ли це ко рис­
ник на па ри чен на до мес ток за вре ме на прив ре ме на 
нев ра бо те ност и ис та та из не су ва 80% од про сеч на та 
пла та по ра бот ник во РМ об ја ве на во ме сец ја ну а ри 
или из нос од 41.141­x­80%­=­32.913­де­нари.

Друш­тво­то­АДВ ДОО Скоп је склу­чи­ло­до­го­
вор­за­вра­бо­ту­ва­ње­со­ли­це­то­В.М. и­во­до­го­
во­рот­за­вра­бо­ту­ва­ње­би­ла­де­фи­ни­ра­на­бру­то­
пла­та­во­из­нос­од­700.000­де­нари.­Ли­це­то­од­го­
вор­но­за­пресмет­ка­на­при­до­не­си­те­од­пла­та­ис­
ти­те­пот­реб­но­е­да­ги­пресме­та­на­нај­ви­со­ка­та­
ос­но­ви­ца­од­16­про­сеч­ни­бру­то­плати.

Пресмет­ка­на­при­до­не­си­те­до­нај­ви­со­ка­­
ос­но­вица:

Р.­
бр. Опис Стап­

ка

нај­ви­со­ка­
ос­но­ви­ца­за­
при­до­не­си­­
за­2021

1 2 3 4

1 нај­ви­со­ка­ос­но­ви­ца­за­
пресмет­ка­на­при­до­неси  658.256

2 При до нес за за дол жи тел но 
ПИО 18,8% 123.752

3 При до нес за за дол жи тел но 
здрав стве но оси гу ру ва ње 7,5% 49.369

4 До пол ни те лен при до нес  
за за дол жи тел но  
здрав стве но оси гу ру ва ње  
за слу чај на пов ре да на  
ра бо та и про фе си о нал но  
за бо лу вање 0,5% 3.292

5 При до нес за за дол жи тел­
но оси гу ру ва ње во слу чај на 
нев ра бо те ност (при до нес за 
вра бо ту вање) 1,2% 7.899

6 вкуп­но­при­до­не­си­­
6­=­2­+­3­+­4­+­5 28% 184.312

При­мер­1:
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Пресмет ка на да нок на ли чен до ход и де лот кој 
тре ба да му се ис пла ти на ра бот ни кот ка ко плата:

Р.­
бр. Опис Стап­

ка Из­нос

1 2 3 4

1 Бру­то­пла­та­на­ра­бот­ни­кот­ 700.000

2 Из нос на при до не си пресме та ни до 
нај ви со ка ос но вица 184.312

3 Бру то пла та на ра бот ни кот  
на ма ле на за при до не си  
3 = 1 ­ 2 515.688

4 Лич но ос ло бо ду ва ње 8.438

5 Да ноч на ос но ва за пресмет ка  
на да нок на ли чен до ход  
5 = 3 ­ 4 507.250

6 Да­нок­на­ли­чен­до­ход 10% 50.725

9 не­то­пла­та­за­ра­бот­ни­кот­­
9­=­1­­­2­­­6 464.963

СтаПКИ­на­ПРИДОнЕСИ­­
За­2021­ГОДИна

При пресмет ка на при до не си те од пла та за 2021 
го ди на се при ме ну ва ат ста п ки те про пи ша ни во За ко­
нот за при до не си од за дол жи тел но со ци јал но оси гу­
ру ва ње и тоа:

За­дол­жи­тел­ни­при­до­не­си­од­пла­та
Ста­пки­на­
при­до­не­
си­за­2021

При до нес за за дол жи тел но ПИО 18,8%

При до нес за за дол жи тел но здрав стве но  
оси гу ру вање 7,5%

При до нес за за дол жи тел но оси гу ру ва ње  
во слу чај на нев ра бо те ност  
(при до нес за вра бо ту вање) 1,2%

До пол ни те лен при до нес за за дол жи тел но 
здрав стве но оси гу ру ва ње за слу чај на  
пов ре да на ра бо та и про фе си о нал но  
за бо лу вање 0,5%

вку­пен­про­цент­на­при­до­не­си­за­­
го­ди­ната 28%

При­до­не­сот­за­ПИО­за­ста­ж­на­­
оси­гу­ру­ва­ње­што­се­сме­та­со­­

зго­ле­ме­но­тра­е­ње

Стап­ки­на­
ПИО­за­

придо­не­си­
за­2021

По ми на ти 12 ме се ца што се сме та ат во 
стаж на оси гу ру ва ње ка ко 18 ме сеца 9,4%

По ми на ти 12 ме се ца што се сме та ат во 
стаж на оси гу ру ва ње ка ко 17 ме сеца 7,83%

По ми на ти 12 ме се ца што се сме та ат во 
стаж на оси гу ру ва ње ка ко 16 ме сеца 6,27%

По ми на ти 12 ме се ца што се сме та ат во 
стаж на оси гу ру ва ње ка ко 15 ме сеца 4,7%

По ми на ти 12 ме се ца што се сме та ат во 
стаж на оси гу ру ва ње ка ко 14 ме сеца 3,13%

По ми на ти 12 ме се ца што се сме та ат во 
стаж на оси гу ру ва ње ка ко 13 ме сеца 1,57%

®

Години со Вас

30

Следете нè:
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ПО­И­МОТ­ПРО­КУРА

Тер­ми­нот­про­ку­ра­вле­че­ко­ре­ни­од­ла­тин­ски­от­гла­
гол­“procurare“­што­зна­чи­из­вршу­ва­ње­на­ра­бо­ти­во­
име­на­друг,­(да уп ра ву ваш)­ка­ко­и­имен­ка­та­“procura-
tio“­што­зна­чи­да­се­грижи,­да­се­ин­те­ре­си­ра,­од­нос­но­
во­по­ши­ро­ка­смис­ла­зас­та­пу­ва­ње­на­не­чии­ин­те­реси.

Бит­но­ за­ про­ку­ра­та­ е­ да­ се­ ка­же­ де­ка­ таа­ ка­ко­
инс­ти­тут­е­пов­рза­на­и­не­од­во­и­ва­од­инс­ти­ту­тот­зас­
та­пу­ва­ње­на­тр­гов­ски­те­друш­тва.

Пот­ре­ба­та­од­по­стое­ње­на­инс­ти­ту­тот­Про­ку­ра­е­
пов­рзан­со­пот­ре­би­те­на­тр­гов­ски­от­про­мет.

Ли­ца­та­ кои­ деј­ству­ва­ат­ во­ име­то­ на­ друш­тво­то­
има­ат­во­принцип­не­ог­ра­ни­че­ни­ов­лас­ту­ва­ња­во­пог­
лед­на­зас­та­пу­ва­ње­то­на­друш­твото,­за­да­мо­жат­во­
се­ко­ја­ си­ту­а­ци­ја­ да­деј­ству­ва­ат­ сло­бод­но­ во­од­нос­
на­по­ну­ди­те­и­по­ба­ру­вач­ки­те­на­па­за­рот­кои­бр­гу­се­
ме­ну­ваат.­Ако­е­пот­ре­бен­на­лог­или­одоб­ру­ва­ње­од­
стра­на­на­друш­тво­то­за­пре­зе­ма­ње­то­на­се­ко­ја­здел­
ка­од­стра­на­на­пол­но­мош­ни­кот,­друш­тво­то­ќе­не­ма­
мож­ност­да­ја­сле­ди­ди­на­ми­ка­та­со­ко­јаш­то­се­од­ви­ва­

де­лов­ни­от­жи­вот.­За­да­се­за­јак­не­си­гур­нос­та­на­тие­
кои­ќе­вле­зат­во­прав­ни­од­но­си­со­про­ку­рис­тот,­про­пи­
ша­но­е­де­ка­со­за­кон­ут­врде­ни­от­обем­на­ов­лас­ту­ва­ња­
на­про­ку­рис­тот,­не­мо­же­да­се­ог­ра­ни­чат­од­стра­на­на­
друш­тво­то­(да­ва­те­лот­на­про­ку­рата).­Огра­ни­чу­ва­њата­
на­про­ку­ра­та­се­оп­ре­де­ле­ни­са­мо­со­ЗТД.

Про­ку­ра­та­е­по­се­бен­вид­на­пол­но­мошно,­што­мо­
же­да­го­да­де­са­мо­ли­це­кое­има­свој­ство­на­тр­го­вец.

По­себ­нос­та­на­про­ку­ра­та­се­сос­тои­во­тоа­што­таа­
во­ниш­то­не­е­за­вис­на­од­внат­реш­ни­те­од­носи,­што­
по­стојат­ме­ѓу­друш­тво­то­и­про­ку­рис­тот.­Овие­од­но­си­
мо­жат­да­нас­та­нат­врз­ос­но­ва­на­до­го­вор­за­на­лог,­до­
го­вор­за­ра­бота,­до­го­вор­за­учес­тво­во­друш­тво­то­
или­слично.­Но,­свој­ство­то­што­го­стек­ну­ва­про­ку­рис­
тот­врз­ос­но­ва­на­овој­до­го­вор,­склу­чен­со­друш­твото,­
не­ма­ни­как­во­вли­ја­ние­врз­обе­мот­на­про­ку­рата.­Таа­
ос­та­ну­ва­со­се­ма­иста,­так­ва­как­ва­што­ја­ут­врдил­за­
ко­нот.­Ду­ри­не­ма­ни­как­во­зна­че­ње­как­ва­ти­ту­ла­има­
про­ку­рис­тот­во­внат­реш­ни­те­од­но­си­на­друш­твото,­
да­ли­ тој­ се­на­ре­ку­ва­ ге­не­ра­лен­ди­рек­тор,­ са­мо­
ди­рек­тор,­или­се­на­ре­ку­ва­ед­нос­тав­но­про­ку­рист.

­

Про­ку­ра­та­мо­же­ме­да­ја­де­фи­ни­ра­ме­ка­ко­по­
себ­но­тр­гов­ско­пол­но­мош­но­со­за­кон­ски­ут­врде­на­
сод­ржи­на­и­обем­на­ов­лас­ту­ва­ња­и­ка­ко­так­во­е­
пол­но­мош­но­“sui generis“­и­прет­ста­ву­ва­тр­гов­ско­
пол­но­мош­но­ со­мно­гу­ши­ро­ки­ ов­лас­ту­ва­ња­ за­
опол­но­мош­те­но­то­лице.

СТЕК­НУ­ВА­ЊЕ­НА­СВОЈ­СТВО­ПРО­КУ­РИСТ

За­ко­нот­ за­ тр­гов­ски­те­друш­тва­ про­пи­шу­ва­де­ка­
Про­ку­ра­та­ се­да­ва­во­писме­на­фор­ма­на­ на­чин­
оп­ре­де­лен­со­из­ја­вата­за­ос­но­ва­ње­на­ДО­ОЕЛ,­до­го­
ворот­за­ос­но­ва­ње­за­ДОО,­од­нос­но­со­ста­тутот­за­АД.

За­стек­ну­ва­ње­то­на­свој­ство­то­про­ку­рист­од­осо­
бе­но­зна­че­ње­се­сле­дни­ве­пра­шања:­

• Кој мо же да да де про кура?
• Как ва мо же да би де про ку рата?
• На ко го мо же да се да де про кура?
• Как во е деј ство то на упи сот на про ку ра та во 

Тр гов ски от ре гис тар?

ПРО­КУРА­
СПЕ­ЦИ­ФИ­ЧЕН­ВИД­НА­ТР­ГОВ­СКО­ПОЛ­НО­МОШНО

Про­ку­ра­та­е­инс­ти­тут­од­об­лас­та­на­ зас­та­
пу­ва­ње­то,­ти­пи­чен­за­тр­гов­ско­то­право.­Таа­е­
по­се­бен,­ спе­ци­фи­чен­вид­на­пол­но­мош­но­ кој­
нас­та­ну­ва­на­мно­гу­ по­се­бен­на­чин.­Не­го­ва­та­
сод­ржи­на­и­обе­мот­на­ов­лас­ту­ва­ња­се­оп­ре­де­
ле­ни­со­за­кон,­за­раз­ли­ка­од­тр­гов­ско­то­пол­но­
мош­но­чи­ја­сод­ржи­на­и­обем­на­ов­лас­ту­ва­ња­се­
пред­мет­на­до­го­во­рот­склу­чен­ме­ѓу­друш­тво­то­
и­пол­но­мош­ни­кот.­

Ин­сти­ту­тот­Про­кура,­од­нос­но­ста­ту­сот,­пра­
ва­та­и­обе­мот­на­ов­лас­ту­ва­ња­на­про­ку­рис­тот­
се­про­пи­ша­ни­во­За­ко­нот­за­тр­гов­ски­те­друш­тва­
("Служ­бен­вес­ник­на­РМ",­број­28/04...120/18),­а­
се­ко­рис­тат­и­од­ре­де­ни­од­ред­би­што­се­од­не­су­
ва­ат­на­пол­но­мош­но­то­и­зас­та­пу­ва­ње­то­од­За­
ко­нот­за­об­ли­га­ци­о­ни­те­од­но­си­­­ЗОО­("Служ­бен­
вес­ник­на­РМ",­број­18/01...161/09).

Др.­Горан­РАФАЈЛОВСКИ

ВАЖНО:
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Кој мо же да да де про кура? 

Про­ку­ра­мо­же­ да­ да­де­ са­мо­ прав­но­ и­фи­зич­ко­
ли­це­кое­спо­ред­од­ред­би­те­на­За­ко­нот­за­тр­гов­ски­
те­друш­тва­се­сме­та­де­ка­е­тр­го­вец.­Тоа­зна­чи­дека,­
про­ку­ра­мо­жат­да­да­дат­тр­гов­ски­те­друш­тва­и­тр­гов­
ци­те­­­по­е­динци.

Се­по­ста­ву­ва­пра­ша­њето:­
Кој во име то на друш тво то мо же да да де 

про кура? 
Ов­де­тре­ба­да­се­при­ме­ни­пра­ви­ло­то­де­ка­про­

ку­ра­мо­жат­да­да­дат­ли­ца­та­и­ор­га­ни­те­кои­се­ов­
лас­те­ни­да­ го­зас­та­пу­ва­ат­тр­гов­ско­то­друш­тво.­Со­
дру­ги­збо­ро­ви­про­ку­ра­мо­же­да­да­дат­ор­га­ни­те­на­
уп­ра­ву­ва­ње­и­тоа:­од­бо­рот­на­ди­рек­тори,­уп­рав­ни­от­
од­бор,­ од­нос­но­ упра­ви­те­лот.­ ЗТД­ про­пи­шу­ва­ де­ка­
про­ку­ра­та­се­да­ва­на­на­чин­ут­врден­со­из­ја­ва­та­за­
ос­но­ва­ње­на­друш­тво­то­од­ед­но­лице,­со­до­го­во­рот­
за­ос­но­вање­на­друш­твото,­од­нос­но­со­ста­ту­тот­на­
АД.­Тоа­зна­чи­дека,­со­овие­ак­ти­сод­руж­ни­ците,­од­
нос­но­ак­ци­о­не­ри­те­оп­ре­де­лу­ва­ат­кој­мо­же­да­да­ва­
про­ку­ра­и­ го­оп­ре­де­лу­ва­ат­ на­чи­нот­на­ кој­ се­да­ва­
про­ку­рата.­Да­ва­ње­то­на­про­ку­ра­мо­же­да­би­де­ус­
ло­вено,­на при мер,­про­ку­ра­та­да­ја­даде:

•­ уп­ра­ви­те­лот­со­сог­лас­ност­на­сод­руж­ни­ците
•­ од­бор­на­ди­рек­то­ри­со­сог­лас­ност­на­ор­га­нот­за­
над­зор,­или

•­ уп­рав­ни­от­ од­бор­ со­ одоб­ре­ние­ на­ над­зор­ни­от­
од­бор.­

Со­ак­тот­за­ос­но­ва­ње­се­оп­ре­де­лу­ва­да­ли­про­ку­
ра­та­се­да­ва­ка­ко­по­е­ди­неч­на­или­ка­ко­ко­лек­тивна.

Как ва мо же да би де про ку рата?

Про­ку­ра­та­мо­же­да­би­де­да­де­на­на­ед­но­фи­зич­ко­
ли­це­(по­е­ди­неч­на­про­ку­ра)­или­да­де­на­на­две­или­на­
по­ве­ќе­фи­зич­ки­ли­ца­за­ед­но­(груп­на­про­кура).

По­е­ди­неч­на­про­ку­ра­мо­же­да­се­да­де­и­на­по­
ве­ќе­фи­зич­ки­ли­ца­кои­ќе­го­зас­та­пу­ва­ат­друш­тво­то­
не­за­вис­но­еден­од­друг,­но­тоа­мо­ра­да­е­наз­на­че­но­
во­про­ку­рата,­за­тоа­што­се­кој­од­овие­про­ку­рис­ти­од­
го­ва­ра­са­мос­тој­но­за­сво­и­те­пре­зе­ме­ни­ак­тив­ности.

Груп­на­та­про­ку­ра­се­сме­та­за­да­де­на­са­мо­ако­
тоа­е­из­рич­но­наз­на­че­но­во­про­ку­рата,­а­се­кое­од­тие­
ли­ца­е­про­ку­рист­кој­са­мос­тој­но­го­зас­та­пу­ва­тр­гов­ско­
то­друш­тво­но,­за­пол­но­важ­ност­на­из­ја­ви­те­на­волја,­
пре­зе­ме­ни­те­ прав­ни­ ра­бо­ти­ и­ деј­стви­ја­ пот­реб­но­
е­дру­ги­те­ про­ку­рис­ти­да­да­дат­из­реч­на­или­до­пол­
ни­тел­на­ сог­лас­ност.­ Кај­ груп­на­та­ про­ку­ра­ се­ сме­та­
де­ка­пре­зе­ме­ни­те­прав­ни­ра­бо­ти­се­пол­но­важ­ни­ако­

се­сто­ре­ни­од­си­те­про­ку­рис­ти­за­ед­но.­Кај­груп­на­та­
про­кура,­про­ку­рис­ти­те­има­ат­со­ли­дар­на­од­го­вор­ност­
ако­му­при­чи­нат­ште­та­на­друш­твото,­без­ог­лед­од­кој­
про­ку­рист­се­пре­зе­ме­ни­штет­ни­те­деј­стви­ја­и­да­ли­за­
тоа­зна­е­ле­дру­ги­те­про­ку­ристи.

На ко го мо же да се да де про кура?

Про­ку­ра­та­мо­же­да­се­да­де­на­се­кое­де­лов­но­спо­
соб­но­фи­зич­ко­ли­це,­без­раз­ли­ка­на­долж­но­ста­и­ра­бо­
ти­те­што­ги­вр­ши,­ос вен­ако­со­из­ја­ва­та­за­ос­но­ва­ње­на­
друш­тво­то­од­ед­но­ли­це,­со­до­го­во­рот­за­друш­тво­то,­
од­нос­но­со­ста­ту­тот­по­и­на­ку­не­е­опре­де­ле­но.­На­ше­то­
за­ко­но­дав­ство­ка­ко­ус­лов­за­до­би­ва­ње­на­про­ку­ра­ба­
ра­фи­зич­ко­то­ли­це­да­е­де­лов­но­спо­соб­но­и­заб­ра­ну­ва­
про­ку­ра­да­се­да­де­на­прав­но­лице.­

Ме­ѓу­тоа,­не­ма­преч­ки­про­ку­ра­да­му­се­да­де­на­
сод­руж­ник­на­друш­твото,­до­кол­ку­спо­ред­За­ко­нот­за­
тр­гов­ски­те­друш­тва­или­со­ак­тот­на­над­ле­жен­ор­ган­на­
друш­твото,­не­е­ве­ќе­ов­лас­тен­да­го­зас­та­пу­ва­друш­
твото.­Сод­руж­ни­кот­е­прав­но­од­во­ен­од­друш­твото,­со­
до­де­лу­ва­ње­то­на­про­ку­ра­та­не­се­зас­та­пу­ва­са­ми­от­
себе,­ту­ку­дру­го­ли­це­­­друш­тво­то­ка­ко­прав­но­лице.

На­сод­руж­ни­ците,­од­нос­но­на­ак­ци­о­не­ри­те­им­е­ос­
та­ве­на­пот­пол­на­сло­бода,­за­тоа­да­ли­ќе­ут­врдат­по­
себ­ни­или­до­пол­ни­тел­ни­ус­ло­ви­или­ог­ра­ни­чу­ва­ња­
во­пог­лед­на­стек­ну­ва­ње­то­на­свој­ство­то­про­ку­рист.

Тие­ог­ра­ни­чу­ва­ња­мо­же­да­се­од­не­су­ва­ат­на­струч­
на­та­под­го­тов­ка­и­ра­бо­ти­те­што­ги­врши­ли­цето,­ка­ко­
и­на­по­лож­ба­та­што­ја­има­во­тр­гов­ско­то­друш­тво.

Та­ка,­на при мер­мо­же­да­се­ут­врди­заб­ра­на­за­наз­
на­чу­ва­ње­на­про­ку­рист­за­лица:

• што­вр­шат­оп­ре­де­ле­ни­ра­бо­ти­или­
• ко­иш­то­се­на­о­ѓа­ат­на­оп­ре­де­ле­ни­долж­нос­ти­во­
друш­тво­то­или

• кое­е­та­ен­сод­руж­ник­или
• кое­е­пов­рзa­но­ли­це­или­
• ли­це­кое­е­за­ин­те­ре­си­ра­на­страна.

Как во е деј ство то на упи сот на  
про ку ра та во Тр гов ски от ре гис тар?

За­про­ку­ра­та­да­би­де­пол­но­важ­на­таа­мо­ра­да­
е­за­пи­ша­на­во­Тр­гов­ски­от­ре­гис­тар.­Таа­об­врска­ја­
има­тр­гов­ско­то­друш­тво,­од­нос­но­тр­го­ве­цот­по­е­ди­нец­
кои­во­Тр­гов­ски­от­ре­гис­тар­ги­за­пи­шу­ва­ат­да­ва­ње­то­
по­е­ди­неч­на­и­груп­на­про­ку­ра,­си­те­огра­ни­чу­ва­ња­на­
про­ку­ра­та­и­от­по­ви­кот­на­ис­тата.­

Во­Тр­гов­ски­от­ре­ги­стар­се­за­пи­шу­ва­име­то­и­пре­
зи­ме­то­на­про­ку­ри­стот­и­не­го­ви­от­матичен­број­ЕМБГ.
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Уписот­се­врши­пре­ку­ре­гис­тра­ци­о­нен­агент­са­мо­
во­елек­трон­ска­форма,­а­кон­при­ја­ва­та­за­упис­на­про­
ку­ра­та­се­при­ло­жу­ва­од­лу­ка­за­да­ва­ње­на­про­кура,­
од­лу­ка­за­ог­ра­ни­чу­вање,­до­каз­за­за­ве­рен­пот­пис­кај­
но­тар.­Во­Тр­гов­ски­от­ре­ги­стар­се­за­пи­шу­ва­и­от­по­ви­
ку­ва­ње­то­на­про­ку­рата.

ОБЕМ­НА­ОВ­ЛАС­ТУ­ВА­ЊЕ­ОД­ПРО­КУ­РАТА

Спе­ци­фич­нос­та­на­про­ку­ра­та­се­ог­ле­да­во­неј­зи­
ни­от­ши­рок,­ско­ро­не­ог­ра­ни­чен­обем­на­ов­лас­ту­вање.

Па­така,­про­ку­ри­стот­во­име­и­за­смет­ка­на­тр­гов­
ско­то­друш­тво,­во­рам­ки­те­на­пред­ме­тот­на­ра­бо­те­
ње­то­на­друш­твото,­може:

• да склу чу ва до го вори,
• да ги врши си те дру ги прав ни ра бо ти и деј с т ви ја
• да уп ра ву ва со друш тво то на да ва те лот на 

про ку рата,
• да го зас та пу ва друш тво то во по ста пки те пред 

управ ни те и дру ги те др жав ни ор га ни, ор га ни­
за ци и те и уста но ви те со јав ни ов ла сту ва ња и 
су до ви те.

Тоа­зна­чи­дека,­про­ку­рис­тот­има­пра­во­да­ги­склу­
чу­ва­си­те­до­го­во­ри­и­да­ги­врши­си­те­прав­ни­ра­бо­ти­и­
деј­ствија,­што­се­во­рам­ки­те­на­пред­ме­тот­на­ра­бо­те­
ње­то­на­друш­твото,­ка­ко­и­да­го­зас­та­пу­ва­друш­тво­то­
пред­уп­рав­ни­те­и­пред­дру­ги­држав­ни­ор­гани,­ор­га­
ни­за­ци­и­те­и­ус­та­но­ви­те­со­јав­ни­ов­лас­ту­ва­ња­и­пред­
су­до­вите.­Ста­ну­ва­збор­за­до­го­вори,­прав­ни­ра­бо­ти­и­
деј­стви­ја­што­се­пре­зе­ма­ат­во­рам­ки­те­на­пред­ме­тот­
на­ра­бо­те­ње­то­на­друш­твото.­Во­обе­мот­на­про­ку­ра­та­
не­вле­гу­ва­ат­са­мо­оние­ра­бо­ти­што­спо­ред­За­ко­нот­за­
тр­гов­ски­те­друш­тва­се­из­зе­ме­ни­од­про­ку­рата.­

Обе­мот­на­про­ку­ра­та­е­оп­ре­де­лен­со­ЗТД­и­ов­лас­
ту­ва­ња­та­на­про­ку­рис­тот­може­ама­и­не­мора­да­
би­дат­на­ве­де­ни­во­ов­лас­ту­ва­ње­то­што­друш­тво­то­
му­го­да­ва­на­про­ку­рис­тот.

Обе­мот­на­про­ку­ра­та­и­ов­лас­ту­ва­ње­то­на­про­ку­
рис­тот­е­ед­на­ков­на­обе­мот­на­ов­лас­ту­ва­ња­та­што­ги­
има­уп­ра­ви­те­лот­што­са­ми­от­би­мо­жел­да­ги­врши­во­
рам­ки­те­на­пред­ме­тот­на­ра­бо­те­ње­то­на­друш­твото.­
Исклу­чок­од­тоа­прет­ста­ву­ва­само­тоа­што­со­За­ко­
нот­из­реч­но­е­ис­клу­че­но­од­про­ку­рата.­Вак­ви­от­обем­
на­ов­лас­ту­ва­ња­вне­су­ва­го­ле­ма­прав­на­си­гур­ност­во­
тр­гов­ски­от­про­мет.­Тре­ти­те­ли­ца­мо­жат­да­би­дат­си­
гур­ни­во­тоа­де­ка­про­ку­рис­тот­мо­же­пол­но­важ­но­да­
го­зас­та­пу­ва­друш­твото.­

За­кон­за­тр­гов­ски­те­друш­тва­ги­про­пи­шу­ва­ог­ра­
ни­чу­ва­ња­та­на­обе­мот­на­про­ку­рата,­па­та­ка­про­ку­
рис­тот­не­мо­же:

1.­ да­ги­оту­ѓу­ва­и­оп­то­ва­ру­ва­нед­виж­нос­ти­те­
на­тр­гов­ско­то­друш­тво,

2.­ да­да­ва­из­ја­ви­ни­ту­да­склу­чу­ва­прав­ни­ра­
бо­ти,­да­пре­зе­ма­прав­ни­дејс­тви­ја­за­от­ва­ра­ње­
на­сте­чај­на­или­дру­га­по­стап­ка­ко­ја­мо­же­да­
до­ве­де­до­пре­ста­ну­ва­ње­на­друш­тво­то,

3.­ да­да­ва­пол­но­мош­но­на­дру­го­ли­це­за­склу­
чу­ва­ње­до­го­во­ри­и­дру­ги­прав­ни­ра­бо­ти.

1.­ Огра­ни­чу­ва­ње­то­за­оту­ѓу­ва­ње­и­оп­то­ва­ру­ва­ње­
на­имо­тот­на­друш­твото,­го­оп­фа­ќа­са­мо­нед­виж­
ни­от­имот­на­друш­твото.­Ова­ог­ра­ни­чу­ва­ње­има­
сво­ја­при­чина,­па­та­ка­ако­про­ку­рис­тот­е­не­со­ве­сен­
со­вак­ви­те­деј­стви­ја­мо­же­да­му­на­не­се­мно­гу­го­
ле­ма­ште­та­на­друш­твото.­Во­се­кој­слу­чај­за­оту­ѓу­
ва­ње­и­оп­то­ва­ру­ва­ње­на­имо­тот­на­друш­твото,­на­
про­ку­рис­тот­му­е­пот­реб­но­по­себ­но­пол­но­мош­но­
во­кое­де­цид­но­ќе­би­де­на­ве­де­на­нед­виж­нос­та­на­
друш­тво­то­ ко­ја­ тре­ба­да­ се­ оту­ѓи­ или­ оп­то­ва­ри­
или­вак­во­ов­лас­ту­ва­ње­мо­же­да­би­де­ сод­ржа­но­
во­ак­тот­со­кој­се­да­ва­про­ку­рата.­Од­при­чи­ни­што­
за­ко­нот­вак­во­то­ов­лас­ту­ва­ње­го­ог­ра­ни­чу­ва­во­про­
ку­рата,­на про ку рис тот му е пот реб на из реч на 
сог лас ност на да ва те лот на про ку ра та ко ја ќе 
би де за пи ша на во Тр гов ски от ре гис тар.

2.­ Оваа­заб­ра­на­ги­оп­фа­ќа­прав­ни­те­ра­бо­ти­ка­ко­што­
се:­за­поч­ну­ва­ње­то­на­по­ста­пка­за­лик­ви­да­ци­ја­
или­сте­чај­на­или­дру­га­по­ста­пка,­што­мо­же­да­до­
ве­де­до­прес­та­ну­ва­ње­на­друш­твото.­Про­ку­ра­та­се­
да­ва­за­во­де­ње­на­ра­бо­те­ње­то­на­друш­твото.­Си­те­
деј­стви­ја­што­се­над­вор­од­тоа,­се­ре­зер­ви­ра­ни­за­
са­мото­друш­тво.­

3.­ На­про­ку­рис­тот­му­се­заб­ра­ну­ва­да­да­ва­пол­но­
мош­но­за­склу­чу­ва­ње­на­до­го­вори.­Ова­зна­чи­де­ка­
про­ку­рис­тот­сво­и­те­ов­лас­ту­ва­ња­во­ни­ту­еден­слу­чај­
не­мо­же­да­ги­пре­не­се­на­друг­за­тоа­што­за­ко­нот­
стриктно­го­заб­ра­ну­ва­тоа.­Имено,­до­кол­ку­во­про­ку­
ра­та­или­во­из­ја­ва­та­на­тр­гов­ско­то­друш­тво­по­стојат­
од­ред­би­со­кои­му­се­доз­во­лу­ва­на­про­ку­рис­тот­да­
ја­пре­не­се­про­ку­ра­та­на­друг,­овие­од­ред­би­не­ма­
да­има­ат­прав­но­деј­ство.­Но,­тоа­не­се­од­не­су­ва­на­
пол­но­мош­на­та­за­пре­зе­ма­ње­на­прав­ни­деј­ствија,­со­
кои­не­се­склу­чу­ва­ат­до­го­вори,­како,­што­се,­на­при­
мер:­прав­ни­деј­стви­ја­во­врска­со­прав­на­та­по­мош­за­
зас­та­пу­ва­ње­пред­су­до­ви­и­ор­га­ни­на­уп­ра­ву­ва­ње­
и­во­дру­ги­по­ста­пки­пред­дру­ги­држав­ни­ор­га­ни­и­
ор­га­ни­за­ци­и­те­со­јав­но­прав­ни­ов­лас­ту­вања.­
За­ко­нот­пред­ви­ду­ва­уш­те­ед­но­ог­ра­ни­чу­вање,­а­тоа­

е­заб­ра­на­про­ку­рис­тот­да­склу­чи­до­го­вор­со­са­ми­от­
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себе.­До­го­во­рот­ кој­про­ку­ри­стот,­од­име­то­на­тр­гов­
ско­то­друш­тво,­ќе­го­склу­чи­со­са­ми­от­се­бе­ка­ко­дру­га­
до­го­вор­на­стра­на,­би­ло­тоа­да­го­на­пра­ви­од­свое­име­
и­за­сво­ја­сме­тка,­од­свое­име,­а­за­ту­ѓа­сме­тка­или­од­
име­то­и­за­сме­тка­на­дру­го­ли­це,­е­ни­што­вен,­до­кол­
ку­про­ку­ри­стот­за­тоа­не­бил­изреч­но­ов­ла­стен.­Ова­
ог­ра­ни­чу­ва­ње­е­да­де­но­за­тоа­што­про­ку­рис­тот­пре­ку­
про­ку­ра­та­е­пов­рзан­со­друш­тво­то­ка­ко­за­ин­те­ре­си­ра­на­
стра­на­па­ту­ка­мо­же­да­ста­не­збор­за­су­дир­на­ин­те­реси.­­

За­ко­нот­за­тр­гов­ски­те­друш­тва­по­на­та­му­про­пи­шу­
ва­де­ка­огра­ни­чу­ва­ње­на­про­ку­ра­та,­ко­е­што­не­е­пред­
ви­де­но,­не­ма­прав­но­дејс­тво­спре­ма­тре­ти­ли­ца,­без­
ог­лед­на­тоа­да­ли­тре­то­то­ли­це­зна­е­ло­или­со­ог­лед­
на­окол­но­сти­те,­мо­ра­ло­да­знае­за­огра­ни­чу­ва­ње­то­на­
про­ку­ра­та.­По­себ­нос­та­на­про­ку­рата,­ток­му­се­сос­тои­
во­тоа,­што­неј­зи­ни­от­обем,­ут­врден­во­За­ко­нот,­не­
мо­же­да­се­ог­ра­ни­чу­ва­во­од­нос­на­тре­ти­лица.

ПОТ­ПИС­НА­ПРО­КУ­РИС­ТОТ­

За­да­ се­раз­ли­ку­ва­ пот­пи­сот­ на­ уп­ра­ви­те­лот­ од­
пот­пи­сот­на­про­ку­рис­тот­на­ак­ти­те­на­друш­твото,­про­
ку­ри­стот­го­пот­пи­шу­ва­тр­гов­ско­то­друш­тво­та­ка­што­
под­фир­ма­та­го­пот­пи­шу­ва­сво­е­то­име­и­пре­зи­ме­со­
до­да­ток­што­вид­ли­во­ука­жу­ва­на­не­го­ва­та­по­лож­ба­
на­про­ку­рист­или­со­до­да­то­кот­"п.п.".­Ис­то­то­ва­жи­и­
за­се­кој­про­ку­рист­од­груп­на­та­про­кура.­Со­овој­на­чин­
на­пот­пи­шу­ва­ње­на­друш­твото,­се­ко­ја­тре­та­стра­на­ќе­
знае­де­ка­во­име­на­друш­тво­то­пот­пи­шал­про­ку­рист.

Се­по­ста­ву­ва­пра­ша­ње­то:­
Кои сé до ку мен ти на друш тво то мо же да 

ги пот пи ше про ку рис тот? 
Сме­та­ме­де­ка­тоа­се­си­те­оние­до­ку­мен­ти­кои­што­

мо­же­да­ги­пот­пи­ше­упра­ви­те­лот,­од­нос­но­до­ку­мен­ти­
кои­се­важ­ни­за­уп­ра­ву­ва­ње­со­друш­твото.­Си­те­оние­
до­ку­мен­ти­за­кои­За­ко­нот­за­тр­гов­ски­те­друш­тва­
ка­ко­lex specialis,­ба­ра­пот­пис­и­пот­врду­ва­ње­од­
сод­руж­ни­ци­те­од­нос­но­соп­стве­ни­ци­те­на­друш­
твото,­про­ку­рис­тот­не­мо­же­да­ги­пот­пише.

ОТ­ПО­ВИ­КУ­ВА­ЊЕ­НА­ПРО­КУ­РА­ТА­

Про­ку­ра­та­мо­же­да­се­от­по­ви­ка­во­се­кое­вре­ме,­
без­ог­лед­на­прав­на­та­ос­но­ва­врз­ко­ја­што­е­да­де­на.­
За­ко­нот­ду­ри­пред­ви­ду­ва­и­де­ка­се­ни­штов­ни­одред­
бите­од­до­го­во­рот­со­ко­и­што­тр­гов­ско­то­друш­тво­се­
отка­жу­ва­од­пра­во­то­за­от­по­ви­кување­на­про­ку­ра­та­
ка­ко­и­одред­ба­та­со­ко­ја­што­пра­во­то­на­от­по­вик­на­

про­ку­ра­та­се­вр­зу­ва­со­рок­или­со­ус­лов.­Пра­ва­та­на­
про­ку­ри­стот­пред­ви­де­ни­со­до­го­во­рот­врз­ос­но­ва­на­
кој­му­е­да­де­на­про­ку­ра­та­не­се­иск­лу­чу­ва­ат­ни­ту­се­
на­ма­лу­ва­ат­во­слу­чај­на­от­по­ви­ку­ва­ње­на­про­ку­рата.

Про­ку­ра­та­ се­ от­по­ви­ку­ва­ со­ јав­но­ из­ра­зе­на­
вол­ја­на­да­ва­те­лот­на­про­ку­ра­та­и­тоа­во­за­дол­
жи­тел­на­писме­на­форма.­Ак­тот­за­от­по­ви­ку­ва­ње­на­
про­ку­ра­та­му­се­дос­та­ву­ва­на­про­ку­рис­тот.­Про­ку­ра­та­
се­сме­та­за­от­по­ви­ка­на­од­де­нот­на­дос­та­ву­ва­ње­то­на­
ак­тот­за­от­по­ви­ку­ва­ње­на­про­ку­ра­та,­од­нос­но­де­нот­
ко­га­про­ку­рис­тот­ќе­го­при­ми­ак­тот­за­от­по­ви­ку­ва­ње­на­
про­ку­рата.­Од­тој­ден­про­ку­рис­тот­е­спре­чен­да­пре­
зе­ма­прав­ни­деј­ствија,­штет­ни­за­друш­твото.­От­по­ви­
ку­ва­ње­то­на­про­ку­ра­та­се­за­пи­шу­ва­во­Тр­гов­ски­от­
ре­гис­тар­и­од­тој­ден­от­по­ви­ку­ва­ње­то­на­про­ку­ра­та­
има­прав­но­деј­ство­спре­ма­тре­ти­те­лица.

ПРО­КУ­РА­ДА­ДЕ­НА­ОД­ТР­ГО­ВЕЦ­ПО­Е­ДИ­НЕЦ

Тр­го­вец­по­е­ди­нец­про­ку­ра­та­ја­да­ва­лич­но.­Ов­ла­
сту­ва­њата­што­ги­до­бил­про­ку­ристот­не­мо­же­да­се­
пре­не­се­на­дру­го­фи­зич­ко­ли­це.

За­про­ку­ра­та­што­ ја­да­ва­тр­го­вец­ ­­по­е­ди­нец­се­
при­ме­ну­ва­ат­ од­ред­би­те­ од­ Законот­ за­ трговските­
друштва,­ кои­ се­ од­не­су­ва­ат­ за­ про­ку­ра­ да­де­на­ од­
тр­гов­ско­друш­тво.­

Пос­тои­са­мо­еден­ис­клу­чок.­Име­но­про­ку­ра­та­што­
ја­да­ва­тр­го­вец­­­по­е­ди­нец­не­прес­та­ну­ва­во­слу­
чај­на­смрт­на­да­ва­те­лот­на­про­ку­рата,­ни­ту­ако­на­
да­ва­те­лот­на­про­ку­ра­та­му­е­од­зе­ме­на­или­ог­ра­ни­
че­на­де­лов­на­та­спо­соб­ност.­Овој­ис­клу­чок­по­стои­
за­тоа­што­смрт­та­на­тр­го­ве­цот­­­по­е­ди­нец­не­зна­чи­
згас­ну­ва­ње­на­прав­ни­от­суб­јек­ти­ви­тет­на­тр­го­ве­цот­­­
по­е­ди­нец.­Тр­го­ве­цот­­­по­е­ди­нец­во­вак­ви­слу­чаи­по­
пат­на­нас­ле­ду­ва­ње­пре­ми­ну­ва­врз­нас­лед­ни­ци­те­на­
соп­стве­ни­кот­тр­го­вец­­­по­е­ди­нец.­Ме­ѓу­тоа­ако­тр­го­вец­
­­по­е­ди­нец­се­из­бри­ше­од­Тр­гов­ски­от­ре­гис­тар,­ав­то­
мат­ски­прес­та­ну­ва­ат­и­ов­лас­ту­ва­ња­та­од­про­ку­рата.

НА­ЧИН­НА­ДА­ВА­ЊЕ­НА­ПРО­КУ­РА­­И­­
НАГ­РА­ДУ­ВА­ЊЕ­­НА­ПРО­КУ­РИС­Т

Про­ку­ра­та­се­да­ва­со­акт­кој­што­се­на­ре­ку­ва­“Од лу­
ка за да ва ње на про кура“.­Оваа­од­лу­ка­пре­ку­ре­гис­тра­
ци­о­ни­от­агент­за­ед­но­со­дру­ги­проп­рат­ни­до­ку­мен­ти­се­
дос­та­ву­ва­по­елек­трон­ски­пат­до­Тр­гов­ски­от­ре­гис­тар­
за­ра­ди­упис­на­про­ку­рата.

Во­при­лог­Ви­да­ва­ме­пример­на­“Од лу ка за да ва­
ње на про кура“:
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Врз­ос­но­ва­на­чле­но­ви­те­од­68­до­76­од­За­ко­нот­за­тр­гов­
ски­те­друш­тва,­единствениот­содружник­______________

на­друштвото­ ___________________­ДООЕЛ,­ на­ден­
05.02.2021­го­ди­на­ја­до­не­се­след­ната:

ОД­ЛУ­КА­ЗА­ДА­ВА­ЊЕ­НА­ПРО­КУРА

Член­1
Се­да­ва­по­е­ди­неч­на­ПРО­КУ­РА­ка­ко­по­себ­но­тр­гов­ско­

пол­но­мош­тво­на­ли­цето:­
­­име и пре зи ме­со­жи­ве­а­лиш­те­на­ул.­______­бр.­__­
во­Скоп­је­со­ЕМ­БГ­_____­во­на­та­мош­ни­от­текст:­Про­
ку­рист,­со­ко­ја­се­име­ну­ва­ка­ко­по­се­бен­прет­став­ник­на­
друш­тво­то­со­ком­пе­тенции­спо­ред­за­ко­нот.

Член­2
Со­оваа­Про­ку­ра­се­ов­лас­ту­ва­про­ку­рис­тот­да­склу­

чу­ва­до­го­во­ри­и­да­врши­прав­ни­ра­бо­ти­и­деј­стви­ја­во­
име­и­за­смет­ка­на­друштвото­____________________
ДООЕЛ­во­рам­ки­те­на­пред­ме­тот­и­во­врска­со­ра­бо­те­
ње­то­на­друш­тво­то­и­да­го­зас­та­пу­ва­друш­тво­то­пред­
уп­рав­ни­те­и­дру­ги­те­држав­ни­ор­гани,­ор­га­ни­за­ци­и­те­со­
јав­но­прав­ни­ов­лас­ту­ва­ња­и­пред­су­до­вите.­­

Про­ку­рис­тот­го­прет­ста­ву­ва­друш­тво­то­во­од­но­си­те­
со­тре­ти­ли­ца­со­след­ни­те­ог­ра­ни­чу­вања:

Про­ку­рис­тот­не­мо­же­да­ го­от­ту­ѓу­ва­и­оп­то­ва­ру­ва­
нед­виж­ни­от­имот­и­не­мо­же­да­да­ва­из­ја­ви­ни­ту­да­пре­
зе­ма­прав­ни­ра­бо­ти­со­кои­ќе­би­де­за­поч­на­та­сте­чај­на­
по­ста­пка­или­дру­га­по­ста­пка­ ко­ја­мо­же­да­до­ве­де­до­
прес­та­нок­на­друш­твото.

Про­ку­рис­тот­не­мо­же­да­да­ва­пол­но­мош­тво­за­склу­
чу­ва­ње­на­до­го­во­ри­на­дру­го­лице.

Член­3
Про­ку­рис­тот­е­дол­жен­во­име­на­друштвото­да­се­

пот­пи­шу­ва­та­ка­што­под­фир­ма­та­го­пот­пи­шу­ва­сво­е­то­
име­и­пре­зи­ме­со­до­да­ток­кој­вид­ли­во­ука­жу­ва­на­не­го­
ва­та­по­лож­ба­на­про­ку­рист­или­со­до­да­ток­"п.п."

Член­4
Про­ку­ра­та­е­неп­ре­нос­лива.
Про­ку­ра­та­е­во­прав­но­деј­ство­спре­ма­тре­ти­ли­ца­

се­до­неј­зи­но­то­от­по­ви­ку­вање.

Член­5
Оваа­Oд­лу­ка­ста­пу­ва­во­си­ла­со­де­нот­на­до­не­су­вање.­

ЕДИНСТВЕН­СОД­РУЖ­НИК:

_______________________­
име­и­пре­зи­ме­

Сог­лас­но­За­ко­нот­за­тр­гов­ски­те­друш­тва­од­но­си­те­
по­ме­ѓу­тр­гов­ско­то­друш­т­во­и­про­ку­рис­тот­ка­ко­и­на­
гра­ду­ва­ње­то­се­уре­ду­ва­ат­со­до­го­вор.­

Друш­тво­то­со­про­ку­рис­тот­мо­же­да­склу­чи­До­
го­вор­ за­вра­бо­ту­ва­ње­или­До­го­вор­ за­на­лог­во­
за­вис­ност­од­тоа­да­ли­ли­це­то­што­се­име­ну­ва­за­
про­ку­рист­ве­ќе­é­или­не­é­во­ра­бо­тен­од­нос.

Ако­име­ну­ва­ни­от­про­ку­рист­не­е­во­ра­бо­тен­од­нос,­
друш­тво­то­со­про­ку­рис­тот­тре­ба­да­склу­чи­До­го­вор­за­
вра­бо­ту­вање.­На­овој­на­чин­про­ку­рис­тот­ќе­ги­користи­
си­те­пра­ва­од­ра­бо­тен­од­нос­ка­ко­што­се:­за­дол­жи­
тел­но­со­ци­јал­но­оси­гу­ру­вање,­пра­во­на­бо­ле­ду­вање,­
пра­во­на­го­ди­шен­од­мор,­пра­во­на­плата,­ка­ко­и­на­
до­мес­то­ци­и­до­да­то­ци­на­плата.­

Ако­ли­це­то­што­се­име­ну­ва­за­про­ку­рист­ве­ќе­е­во­
ра­бо­тен­од­нос­во­дру­го­друш­тво,­ме­ѓу­себ­ни­те­од­но­си­
ка­ко­и­пра­во­то­на­наг­ра­ду­ва­ње­ќе­ги­ре­гу­ли­ра­со­До­го­
вор­за­на­лог.­За­ко­нот­за­об­ли­га­ци­о­ни­те­од­носи,­ов­лас­
ту­ва­ња­та­на­про­ку­рис­тот,­по­сво­јот­вид­и­обем­ги­ка­те­
го­ри­зи­ра­ка­ко­До­го­вор­за­на­лог,­за­тоа­што­овој­до­го­вор­
прет­ста­ву­ва­пре­зе­мање­на­опре­де­ле­ни­прав­ни­ра­бо­ти­
во­име­и­за­смет­ка­на­на­ло­го­да­ва­чот­(друш­твото)­со­
пра­во­на­на­до­мест­за­из­врше­ни­те­прав­ни­ра­боти.­

До­го­во­рот­за­на­лог­тре­ба­да­сод­ржи­од­ред­би­за­
пра­ва­та­и­об­врските­на­друш­тво­то­и­про­ку­рис­тот,­на­
до­мес­тот­на­штета,­прес­та­но­кот­на­на­ло­гот,­а­осо­бе­
но­ви­си­на­та­на­на­до­мес­тот­на­про­ку­рис­тот­и­на­чи­нот­
на­не­го­во­то­ис­пла­ќање.­Во­До­го­во­рот­за­на­лог­мо­же­
да­се­оп­ре­де­лат­ог­ра­ни­чу­ва­ња­та­на­обе­мот­на­про­
ку­рата,­но­ова­не­е­за­дол­жи­тел­но­за­тоа­што­ис­ти­те­
се­оп­ре­де­ле­ни­со­за­кон­и­ка­ко­так­ви­ни­ту­мо­же­да­се­
зго­ле­мат­ни­ту­да­се­на­ма­лат.­

Во­прак­са­та­се­слу­чу­ва­ат­и­си­ту­а­ции­ко­га­друш­
тво­то­со­про­ку­рис­тот­склу­чу­ва­до­го­вор­за­на­лог­иа­ко­
име­ну­ва­но­то­ли­це­за­про­ку­рист­не­е­во­ра­бо­тен­од­нос­
во­дру­го­друш­тво.­

Во­вак­ви­слу­чаи,­сог­лас­но­За­ко­нот­за­за­дол­жи­тел­
но­со­ци­јал­но­оси­гу­ру­вање,­про­ку­рис­тот­не­е­об­врз­ник­
за­пла­ќа­ње­на­при­до­не­си­од­пен­зиско­ин­ва­лид­ско­и­
здрав­стве­но­оси­гу­ру­ва­ње­ ка­ко­што­оваа­об­врска­ ја­
има­уп­ра­ви­те­лот­на­друш­тво­то­ко­га­ја­из­вршу­ва­фун­
кци­ја­та­без­да­зас­но­ва­ра­бо­тен­од­нос.

Во­се­кој­слу­чај,­ко­га­про­ку­рис­тот­ќе­ги­пре­зе­ме­
сво­и­те­ов­лас­ту­ва­ња­со­До­го­вор­за­на­лог,­сог­лас­но­
За­ко­нот­за­да­но­кот­на­ли­чен­до­ход,­друштвото­има­
об­врска­на­из­но­сот­на­надоместокот­ут­врден­во­
до­го­во­рот­да­пла­ти­да­нок­на­ли­чен­до­ход.

име и пре зи ме
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Од 1 Ја ну а ри 2021 го ди на за поч ну ва со при­
ме на та но ва та Од лу ка за на чи нот на ут врду ва­
ње пов рза ни ли ца и за ли ми ти те на из ло же нос­
та („Служ бен вес ник на РСМ“, број 198/20), со 
ко ја прес та наа да ва жат Од лу ка та за ли ми ти те 
на из ло же ност („Служ бен вес ник на РМ“, број 
31/08...26/17) и Од лу ка та за на чи нот на ут врду­
ва ње пов рза ни ли ца („Служ бен вес ник на РМ“, 
број 31/08...203/15).

Со Од лу ка та се про пи шу ва на чи нот на ут­
врду ва ње пов рза ни лица, из ло же нос та кон ли­
ца та и го ле ма из ло же ност, ка ко и ут врду ва ње и 
сле де ње на ли ми ти те на из ло же ност, при што 
ка ко пој дов на точ ка се зе ма Ме то до ло ги ја та за 
ут врду ва ње на адек ват нос та на ка пи та лот (во 
на та мош ни от текст: Ме то до ло ги јата).

Од ред би те од оваа од лу ка што се од не су ва­
ат на бан ките, ќе се при ме ну ва ат и на фи ли ја ли­
те на стран ски те банки, ка ко и на ште дил ни ци те 
(во де лот на на чи нот на ут врду ва ње и сле де ње 
на пов рза ни те ли ца и на из вес ту ва ње то на На­
род на та банка).

Ацо ДИМИТРОВСКИ

УТ ВРДУ ВА ЊЕ НА ПОВ РЗА НИ ЛИ ЦА 
И НА ЛИ МИ ТИ ТЕ НА ИЗ ЛО ЖЕ НОСТ  
КАЈ БАН КИ ТЕ И ШТЕ ДИЛ НИ ЦИТЕ

КОИ СЕ ЛИ ЦА ТА ШТО НО САТ РИ ЗИ ЦИ ВО  
БАН КАР СКО ТО РА БО ТЕЊЕ
 
Ри зи ци те во бан кар ско то ра бо те ње се пред се 

по ра ди не нав ре ме но то из вршу ва ње (или во оп што 
не из вршу вање) на об врските од кли ен тите, но ис то 
та ка и од под руж ни ци те на бан ката, ак ци о не ри те со 
ква ли фи ку ва но учес тво и ли ца та со по себ ни пра ва и 
од го вор нос ти во бан ката.

По се бен ри зик во бан кар ско то ра бо те ње но сат и 
т.н. „пов­рза­ни­лица“ кои се:

• пов рза ни пре ку кон тро ла (ед но то ли це има 
ди рек тна или ин ди рек тна кон тро ла во дру гото) 
ко ја што мо же да би де и „ин ди рек тна“ (ко га ед но 
ли це ос тва ру ва кон тро ла во дру го правно лице, 

преку трето правно лице со кое прво то е пов рза­
но преку кон трола, при што тре то то прав но ли це 
има ди рек тна кон тро ла во вто рото),

• еко ном ски пов рза ни (фи нан сис ки те проб ле ми 
кај ед но то мо же да пре диз ви ка проб ле ми во от­
пла та та на об врските кај дру гото),

• фи зич ки ли ца (бра чен дру гар, ли це што жи вее 
во вон брач на за ед ница, дете, по с во е но дете, 
ро ди тел или ли це под ста ра тел ство на друго).
За бе лешка: До кол ку се ра бо ти за по ве ќе ли ца 
кои се пов рза ни на би ло кој на чин ста ну ва збор 
за „груп но пов рза ни лица“, до де ка „ли ца пов­
рза ни со бан ката“ мо же да би дат:
­ под руж ни ца та на бан ка та и дру ги ли ца со кои 

бан ка та има блис ки врски,
­ ак ци о не ри те со ква ли фи ку ва но учес тво, ли ца­

та пов рза ни со нив и од го вор ни те ли ца на тие 
ак ци о не ри ­ прав ни лица,

­ ли ца со по себ ни пра ва и од го вор нос ти во бан­
ка та и ли ца пов рза ни со нив. 

НА КОИ ИЗ ЛО ЖЕ НОС ТИ СЕ ПОД ЛОЖ НИ БАН КИТЕ

Бан ки те се под лож ни на след ни те из ло же ности:
A) „Изло же ност кон лице“ што ја оп фаќа:

• Вкуп на та би лан сна и вон би лан сна из ло же ност 
без да се пон де ри ра со пон де ри те на ри зич ност 
од Ме то до ло ги јата;

• Вло жу ва ња та во хар тии од вред ност из да де ни 
од тоа лице, а се од порт фо ли о то на бан кар ски 
ак тив нос ти и од порт фо ли о то за тр гу вање.

Изло же нос та кон ли це се на ма лу ва за след ни те 
од бит ни ставки:

• Обра тен репо­до го вор со дру га бан ка за ку пу ва­
ње на по ба ру ва ња обез бе де ни со нед ви жен имот 
(до кол ку се сме та за из ло же ност кон ли цата чии 
об врски се ку пе ни ­ из ло же ност кон тре то лице);

• Га ранци ја или кон тра га ранци ја из да де на од тре то 
ли це (до кол ку се сме та за из ло же ност кон ли це то 
што ја из да ло ис та та ­ из ло же ност кон тре то лице);

• Изло же нос ти што не се вклу чу ва ат во пре­ 
смет ка та на ли ми ти те на из ло же ност.
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Б) „Го ле ма из ло же ност“ е из ло же ност кон ли це или 
гру па пов рза ни ли ца што из не су ва ми ни мум 10% 
од соп стве ни те сред ства на бан ка та сог лас но Ме­
то до ло ги јата.

В) „Изло же ност кон ли це на кон со ли ди ра на ос­
нова“ што е збир на из ло же нос ти те на си те член ки 
на бан кар ска та гру па кон тоа лице.

Г) „Изло же ност кон гру па пов рза ни лица“ е збир 
на из ло же нос ти те кон си те ли ца кои се дел од гру­
па та ­ пов рза ни лица.

ИЗ ЛО ЖЕ НОСТ КОН ЛИ ЦЕ ОД ПОРТ ФО ЛИ О ТО  
НА БАН КАР СКИ АК ТИВ НОС ТИ 

Би лан сни те и вон би лан сни те по ба ру ва ња се ис ка­
жу ва ат во нето­из нос, т.е. ка ко раз ли ка ме ѓу нив на та 
смет ко вод стве на вред ност и из врше на та ис прав ка 
на вред нос та или из дво е на та по себ на ре зерва, пре­
ми ја та или дис кон тот и про ме ни те во об јек тив на та 
вред ност (без да се зе ме во пред вид аку му ли ра на та 
амор ти за ција).

На ве де ни те по ба ру ва ња не ма да се на ма лат за 
ис прав ка та на вред нос та или по себ на та ре зер ва кај 
след ни те из ло же нос ти кон:

• ли ца (вклу чи тел но вла ди те и цен трал ни те банки) 
со кре ди тен реј тинг нај мно гу до ЦЦЦ+ (реј тинг на 
„Стан дард и Пурс“ или „ Фич “) или Ца а1 (реј тинг 
на „Му дис“);

• лице со кредитен рејтинг повисок од оној од 
претходната алинеја, но со седиште во земјата 
чии кредитен рејтинг е максимум до ЦЦЦ+ („Стан­
дард и Пурс“ или „Фич“) или Ца а1 („Му дис“);

• лице без кредитен рејтинг, а со седиште во земја 
чии кредитен рејтинг е најмногу до Б („Стан дард 
и Пурс“ или „Фич“) или Б3 („Му дис“) или во земја 
без кредитен рејтинг;

• не фи нан сис ко ли це кое има по ба ру ва ње за фи­
нан сис ки кре дит од ми ни мум 31.000.000 де на ри 
од дру го не фи нан сис ко ли це со кре ди тен реј тинг 
од мак си мум ЦЦЦ+ („Стан дард и Пурс“ или „Фич“) 
или Ца а1 („Му дис“);

• не фи нан сис ко ли це кое по ба ру ва за фи нан сис ки 
кре дит од ми ни мум 31.000.000 де на ри од дру го 
не фи нан сис ко ли це со кре ди тен реј тинг по ви сок 
од прет ход на та али неја, но е со се диш те во зем ја 
со кре ди тен реј тинг од мак си мум ЦЦЦ+ („Стан­
дард и Пурс“ или „Фич“) или Ца а1 („Му дис“);

• не фи нан сис ко ли це кое има по ба ру ва ње за фи­
нан сис ки кре дит од ми ни мум 31.000.000 де на ри 

од дру го не фи нан сис ко ли це без кре ди тен реј­
тинг, а има се диш те во зем ја со кре ди тен реј тинг 
од мак си мум Б („Стан дард и Пурс“ или „Фич“) или 
Б3 („Му дис“) или без кре ди тен реј тинг.

Ако из ло же нос та во по след ни те 3 али неи е по го ле ма 
од фи нан сис ки от кре дит, из ло же нос та не се на ма лу ва 
са мо за оној дел од ис прав ка та на вред носта, од нос­
но по себ на та ре зер ва што е ед на ков на из но сот на 
кре ди тот.

ИЗ ЛО ЖЕ НОСТ КОН ЛИ ЦЕ ОД ПОРТ ФО ЛИ О ТО  
НА ТР ГУ ВА ЊЕ 

Изло же нос та се ис ка жу ва пре ку нето­по зи ци ја та 
на фи нан сис ки те инстру менти, сог лас но на чи нот на 
ут врду ва ње на ка пи та лот пот ре бен за пок ри ва ње на 
па зар ни те ри зици, оп ре де лен со Ме то до ло ги јата.

ПО ЗИ ЦИИ КОИ СЕ ВКЛУ ЧУ ВА АТ ПРИ УТ ВРДУ ВА ЊЕТО 
НА ИЗ ЛО ЖЕ НОС ТА КОН ЛИЦЕ

При ут врду ва ње на из ло же нос та на ли цето, се 
вклу чу ва ат и след ни те по зи ции:

• Фи нан сис ки те де ри ва ти (сог лас но Ме то до ло­
ги јата);

• Кре дит ни де ри ва ти (де ри ва ти за заш ти та или 
пре нос на кре дит ни от ри зик) склу че ни со ли цето, 
за кои се ут врду ва ка пи тал пот ре бен за пок ри ва­
ње на ри зи кот од дру га до го вор на стра на (сог лас­
но Ме то до ло ги јата) или склу че ни со дру ги лица, 
до кол ку пред ме тот на фи нан сис ки от де ри ват е 
из да ден од ли цето;

• Тран сак ции за кои се ут врду ва ка пи тал пот ре­
бен за пок ри ва ње на ри зи кот од по рам ну ва ње 
(сог лас но Ме то до ло ги јата); и

• По зи ции на секју ри за ци ја и вло жу ва ња во уде­
ли на от во ре ни ин вес ти цис ки фон дови, при што 
се зе ма пред вид еко ном ска та суш ти на на овие 
из ло же нос ти и нив ни от ри зик, со цел да се ут врди 
да ли по стои из ло же ност по овие по ба ру вања.

ПО ЗИ ЦИИ ШТО НЕ СЕ ВКЛУ ЧУ ВА АТ ПРИ УТ ВРДУ ВА ЊЕ 
НА ИЗ ЛО ЖЕ НОС ТА КОН ЛИЦЕ

Изло же нос та кон лице, не ги оп фа ќа след ни те 
по зи ции:

• По рам ну ва ње на де виз ни тран сак ции не по­
дол го од 48 ча са по из врше но то пла ќање;

• По рам ну ва ње на тран сак ции за ку пу ва ње или 
про даж ба на хар тии од вред ност, не по дол го 
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од 3 ра бот ни де на по де нот на пла ќа ње то или 
по де нот на ис по ра ка на хар ти и те од вред ност 
(за вис но од тоа што се слу чи ло по рано);

• Пла те жни тран сак ции, кли ринг и по ба ру ва ње 
во би ло ко ја ва лу та и ко рес по ден тско бан кар­
ство или кли ринг на фи нан сис ки инстру менти, 
по рам ну ва ње и ста ра тел ски ус лу ги за кли ен ти 
и слично, што не е по дол го од кра јот на след ни от 
ра бо тен ден;

• Пла теж ни тран сак ции, кли ринг и по ба ру ва ње 
во би ло ко ја ва лу та и ко рес по ден тско бан кар­
ство и слич но што се из вршу ва ат кон инс ти­
ту ции, во те кот на ра бот ни от ден; и

• Од бит ни став ки од соп стве ни те сред ства на 
бан ка та (сог лас но Ме то до ло ги јата).

ИЗ ЛО ЖЕ НОСТ КОН ТРЕ ТО ЛИЦЕ

Во след ни те два слу чаи по стои из ло же ност на бан­
ка та кон тре то лице:
A) Склу чен об ра тен репо­до го вор со дру га бан ка 

за ку пу ва ње на по ба ру ва ња та од ис та та што се 
обез бе де ни со нед ви жен имот (из ло же ност кон 
ли ца та чии об врски се ку пени), ако се ис пол не ти 
след ни те ус лови:
• по ба ру ва ња та се це лос но обез бе де ни со стан бен 

об јект (сог лас но Ме то до ло ги јата);
• бан ка та мо же да го из врши обез бе ду ва ње то ако 

дру га та бан ка не ги ис пол ну ва об врските од репо­
до го во рот; и

• бан ка та е со при о ри тет на нап ла та на по ба ру­
ва ња та во слу чај на сте чај или лик ви да ци ја на 
дру га та банка.

За бе лешка: Изло же нос та кон тре то ли це е ед нак­
ва на не го ви те об врски кон дру га та банка, што се 
ку пе ни со об рат ни от репо­до го вор.

Б) До би е на га ранци ја или кон тра га ранци ја од тре­
то лице, до кол ку се ис пол не ти след ни те ус лови:
• на не о без бе де ни от дел од из ло же нос та кон 

тре то то ли це се при ме ни пон дер на ри зич ност 
ед на ков или по мал од оној при ме нет на не о без­
бе де ни от дел од из ло же нос та кон ли це то чи ја 
из ло же ност се обез бе ду ва со га ранци ја или кон­
тра га ранција; и

• га ранци јата/кон тра га ранци ја та ги ис пол ну ва ус­
ло ви те за не фи нан си ран инстру мент за кре дит на 
заш ти та (сог лас но Ме то до ло ги ја та и од ред би те 
за ко рек ци ја на вред нос та на не фи нан си ра ни от 
инстру мент за кре дит на заш ти та во слу чај на 

де лум на пок ри е ност, роч на и ва лут на не у сог­
ла се ност на не фи нан си ра ни от инстру мент за 
кре дит на заш ти та и из ло же нос та обез бе де на со 
га ранци ја или кон тра га ранци ја од тре то лице).

КОИ СЕ ЛИ ЦА ТА ПОВ РЗА НИ ПРЕ КУ КОН ТРОЛА

► За след ни те ли ца се сме та де ка се пов рза ни 
пре ку кон трола:

• ли ца (2 или по веќе), кај кои мно зинство то од чле но­
ви те на ор га ни те на над зор и уп ра ву ва ње се исти;

• прав но то ли це и во не го фи зич ко то ли це што е 
член на уп рав ни от или над зор ни от ор ган (ос вен 
ако тоа фи зич ко ли це не ма зна чи тел но вли ја ние 
во уп ра ву ва њето, по ли ти ките, фи нан сис ки те и 
де лов ни од луки);

• ли цa кон тро ли ра ни од исто/ис ти лица;
• ли це кон тро ли ра но од ма тич но лице, кои спо ред 

смет ко вод стве ни те стан дар ди из гот ву ва ат кон со­
ли ди ра ни фи нан сис ки из веш таи.

За бе лешка: При ин ди рек тна кон трола, вкуп ни те 
вло го ви или пра ва на глас во прав но то лице, се збир 
на ди рек тни те вло го ви или пра ва на глас, на ли ца та 
пов рза ни пре ку кон трола, вклу чи тел но и на ли це то што 
нас та пу ва во нив но име и за нив на сметка. По ис клу чок 
во вкуп ни от влог или вкуп ни те пра ва не се вклу чу ва ат 
тие што по тек ну ва ат од ак ции по се ду ва ни од ли цата, 
а се со не кое ог ра ни чу ва ње за ко рис те ње на пра во то 
на глас про из ле зе но од вло гот, од нос но ак ци ите. 

► Бан ка та ут врду ва и гру па на пов рза ни ли ца со 
бан ка та и тоа во слу ча и те кога:

• ак ци о не рот има кон тро ла во бан ката, за ед но со 
ли ца та пов рза ни со не го и си те ли ца во кои бан­
ка та ос тва ри ла кон тро ла и ли ца та пов рза ни со 
нив, или

• ак ци о не рот има ква ли фи ку ва но учес тво во бан­
ката, за ед но со ли ца та пов рза ни со не го и ли це то 
што го прет ста ву ва во над зор ни от од бор и си те 
ли ца пов рза ни со тоа лице.

► Утврду ва ње то на ли ца пов рза ни пре ку кон тро­
ла се врши и ко га из ло же нос та кон ли це то е од бит на 
став ка од из ло же нос та кон лице.

КОИ СЕ ЛИ ЦА ТА КАЈ КОИ ПО СТОИ ЕКО НОМ СКА  
ПОВ РЗА НОСТ

► Еко ном ска пов рза ност по стои кога:
•  ба рем 50% од по ба ру ва ња та или об врските на 

ед но то ли це во по след ни те 12 ме сеци, по тек ну­
ва ат од од но си те со дру го то лице,
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• из ло же нос та на ед но ли це е пок ри е на (це лос но 
или де лумно) со га ранци ја од дру го лице, но до­
кол ку дој де до ак ти ви ра ње на обез бе ду ва њето, 
да ва те лот на ис то то мо же да има се ри оз ни фи­
нан сис ки проб леми,

• до бар дел од про из во ди те или ус лу ги те на ед но 
прав но ли це се ку пу ва ат од дру го ли це за кое на 
па за рот не е мож но да се нај де со од вет на за ме на 
(друг та ков ку пу вач),

• две или по ве ќе ли ца има ат ист до ба ву вач, фи­
нан си ер или ли це кон кое ги пла ќа ат об врските, 
кој до кол ку се из губи, не ќе мо же лес но да му се 
нај де за мена, 

• лица со заедничка обврска врз основа на договор 
склучен со бан ка (пр: кре ди то ко рис ник и кре ди­
то ба ра тел).

За бе лешка: До кол ку бан ка та има цврст до каз де ка 
ли це то (чи ја пов рза ност се ут врдува) мо же нав ре ме но 
да нај де друг фи нан си ер или де ло вен пар тнер со што 
би ги над ми на ло фи нан сис ки те проб ле ми – ис то то не 
го сме та за пов рза но лице. 

За ли ца та чи ја из ло же ност (вклу чи тел но и из ло же­
нос та кон дру ги те ли ца од гру па та пов рза ни лица) не 
над ми ну ва 2% од соп стве ни те сред ства на бан ка та 
­ не се ут врду ва пов рза ност.

Бан ка та ја ут врду ва еко ном ска та пов рза ност на 2 
или по ве ќе ли ца со тре то ли це и ко га таа не ма из ло­
же ност кон ис то то (ос вен до кол ку е ис пол нет ус ло вот 
од прет ход на та за бе лешка).

Бан ка та ут врду ва кои ли ца се еко ном ски пов рза ни 
и во слу чај из ло же нос та што ја има е од бит на став ка 
од из ло же нос та кон лице.

Бан ка та ут врду ва раз лич ни гру пи на пов рза ни ли ца 
во слу ча и те ко га ед но ли це е еко ном ски пов рза но со 
ли ца ме ѓу кои не по стои пов рза ност.

По себ на гру па пов рза ни ли ца се ли ца та пов рза ни 
со цен трал на та и ло кал на власт (вклу чи тел но прав ни­
те и фи зич ки те ли ца пов рза ни со тоа лице), при што 
гру па та пок рај тие ли ца ги оп фа ќа или не ги оп фа ќа и 
спом на ти те ор гани:

За бе лешка: Се ко гаш ко га по стои единствен (за­
ед нички) ри зик, има об врска за ут врду ва ње на гру па 
пов рза ни лица, а тоа зна чи ис то то се пра ви и во дру ги 
слич ни си ту а ции.

ЛИ МИ ТИ НА ИЗ ЛО ЖЕ НОСТ

► Ли ми ти те на из ло же ност про пи ша ни со За ко нот 
за бан ки те не сме ат да се над ми нат, а се ра бо ти за 

из ло же нос ти кон: кре ди то ко рис ни ци те (и ли ца та пов­
рза ни со нив), под руж ни ца на бан ката, ак ци о нер со 
ква ли фи ку ва но учес тво (и ли ца та пов рза ни со него), 
ли це со по себ ни пра ва и од го вор нос ти во бан ка та (и 
ли ца та пов рза ни со него), вкуп на та из ло же ност кон 
ли ца та пов рза ни со бан ка та и вкуп ни от из нос на го­
ле ми те из ло же ности.

Ли ми тот на из ло же ност кон член на над зо рен од бор 
на бан ка та за ед но со из ло же ност кон ак ци о не рот што 
го наз на чил за не гов прет став ник во над зо рен од бор 
е 10% или 25% од соп стве ни те сред ства на бан ката. 
Во ли ми тот на из ло же ност кон член на над зо рен од­
бор не се вклу чу ва из ло же нос та кон ак ци о не рот што 
го наз на чил ли це то со по себ ни пра ва и од го вор нос ти 
за не гов прет став ник (ос вен до кол ку тој член има кон­
тро ла врз ак ци о не рот). 

  При ут врду ва ње и сле де ње на ли ми тите, из ло же­
нос та се на ма лу ва за од бит ни те ставки, а соп стве ни те 
сред ства на бан ка та се ут врду ва ат сог лас но ме то до­
ло ги јата.

За бе лешка: За ут врду ва ње на ли ми ти те на из ло­
же ност на фи ли ја ла на стран ска банка, ка ко соп стве­
ни сред ства се сме та депо зи тот со кој фи ли ја ла та 
е долж на да рас по лага.

► Ли ми ти те на из ло же ност мо же да се над ми нат 
во слу ча и те ко га тоа е ре зул тат на спо ју ва ње или 
при по ју ва ње на две прав ни ли ца или ако се ра бо ти за 
при чи ни врз кои бан ка та не мо же да вли јае, при што 
бан ка та не смее да го зго ле му ва ос тва ре но то над ми­
ну ва ње со зго ле му ва ње на кре дит на та из ло же ност.

Над ми ну ва ње то на ли ми ти те на из ло же ност мо же 
да по тек ну ва и од из ло же нос та на порт фо ли о то за 
тр гу ва ње но са мо ако се ис пол не ти след ни те ус лови:

• по го ле ма из ло же ност од порт фо ли о то за тр гу ва­
ње (из ло же нос та од порт фо ли о то на бан кар ски 
ак тив нос ти кон ли ца или гру па пов рза ни ли ца е 
во рам ки на ли ми тите),

• бан ка та рас по ла га со ка пи тал пот ре бен за пок­
ри ва ње на над ми ну ва ње то сог лас но ме то до ло­
ги јата. При ова, бан ка та да не ја избег ну ва об­
врската за из дво ју ва ње ка пи тал пре ку прив ре мен 
пре нос на из ло же нос та ко га над ми ну ва ње то трае 
над 10 дена, на друго лице (кога банката е дел 
од банкарската група) или преку трансакции со 
кои се затвара изложеноста до 10 дена, со одоб­
ру ва ње на но ва из ло же ност по тој пе риод,

• над ми ну ва ње то е до 10 дена, а из ло же нос та од 
порт фо ли о то за тр гу ва ње не над ми не 500% од 
соп стве ни те сред ства на бан ката,
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• си те над ми ну ва ња од из ло же ност на порт фо ли о то 
за тр гу ва ње што се над 10 дена, а за ед но не над­
ми на ле 600% од соп стве ни те сред ства на бан ката.

► Вло жу ва њата, од нос но вкуп ни от из нос на ка пи­
тал ни те де ло ви на бан ка та во не фи нан сис ки инс ти­
ту ции и имо тот на бан ка та во зем јиште, згра ди или 
оп рема, не сме ат да ги над ми нат ли ми ти те на из ло­
же ност про пи ша ни со За ко нот за бан ките.

Над ми ну ва ње то на ли ми ти те на вло жу ва ња во 
не фи нан сис ки инс ти ту ции е доз во ле но до кол ку ис­
то то е пок ри е но со соп стве ни те сред ства, од нос но 
ако над ми ну ва ње то е од бит на став ка од соп стве ни те 
сред ства на бан ката.

За бе лешка: Во ли ми ти те на из ло же ност не се 
вклу чу ва ка пи тал ни от дел на бан ка та во друш тва та 
за по мош ни бан кар ски ус луги. 

ИЗ ЛО ЖЕ НОС ТИ КОИ НЕ СЕ ВКЛУ ЧУ ВА АТ ВО  
ПРЕСМЕТ КА ТА НА ЛИ МИ ТИ ТЕ НА ИЗ ЛО ЖЕ НОСТ

При ут врду ва ње то и сле де ње то на ли ми ти те на 
из ло же ност не се зе ма ат пред вид след ни те из ло же­
нос ти обез бе де ни со: 

Р. 
бр.

Изло же ност  
обез бе де на со: Под ус лов

1

Па ри чен депо зит 
вло жен кај бан ката, 
кај ма тич но то ли це 
или кај под руж ни ца 
на бан ката

• ро кот на дос та су ва ње на 
депо зи тот да е ед на ков или 
по долг од оној во до го во рот 
за из ло же носта,

• ли це то мо же да го пов ле че 
са мо за де лот од из ло же­
нос та што е на ми рен,

• со писмен до ку мент да се 
пот врди на ме на та на депо­
зи тот ка ко сред ство за обез­
бе ду ва ње на из ло же носта,

• во до го во рот за из ло же­
носта, депо зи тот е наз на чен 
ка ко сред ство за обез бе ду­
вање,

• во слу чај на из вршу ва ње на 
обез бе ду ва њето, бан ка та е 
единствен ко рис ник,

• ако ли це то не ги из вршу ва 
сво и те об врски од до го во­
рот за из ло же ност, ќе дој де 
до из вршу ва ње на обез бе­
ду ва њето.

Р. 
бр.

Изло же ност  
обез бе де на со: Под ус лов

2

Сер ти фи кат за 
депо зит, из да­
ден од бан ката, 
под руж ни ца на 
бан ка та или од 
ма тич но то ли це на 
бан ката

• сер ти фи ка тот да ги ис пол ну­
ва ус ло ви те од точ ка та 1

3

Не от по вик ли­
ви бе зус лов ни 
га ранции, пла ти­
ви на прв писмен 
по вик, из да де ни од 
цен трал ни банки, 
цен трал ни влади, 
јав ни инс ти ту­
ции, ме ѓу на род ни 
ор га ни за ции или 
мул ти ла те рал ни 
раз вој ни банки

• ако на не о без бе де ни от дел 
на по ба ру ва ња та од из да ва­
чот на га ранци јата, сог лас но 
ме то до ло ги ја та се при ме ну­
ва пон дер на ри зич ност 0%

4

Хар тии од вред­
ност, из да де ни од 
ли ца та на ве де ни 
во точ ка та 3

• ако на не о без бе де ни от дел 
на по ба ру ва ња та од из да ва­
чот на хар ти и те од вред ност 
сог лас но ме то до ло ги ја та се 
при ме ну ва пон дер на ри зич­
ност 0%

5

По ли са за оси гу­
ру ва ње на по ба ру­
ва ња та из да де ни 
од Раз вој на бан ка 
на РСМ или од 
стран ска агенци ја 
за кре ди ти ра ње на 
из во зот со кре­
ди тен реј тинг од 
приз на та ИКР или 
АКИ

• стран ска та агенци ја при па ѓа 
на по ма ли от од: (1) сте пе нот 
на кре ди тен ква ли тет 2, или 
од (2) сте пе нот на кре ди тен 
ква ли тет што од го ва ра на 
реј тин гот за дол гот на стран­
ска ва лу та на цен трал на та 
вла да на зем ја та во ко ја е 
се диш те то на агенци јата

• да е вин ку ли ра на во ко рист 
на бан ката

6

Нед ви жен имот 
(по ба ру ва ња пок­
ри е ни со стан бен 
об јект)

• са мо до по нис ки от из нос од 
50% од па зар на та вред ност 
на нед виж ни от имот или 
60% од из ло же нос та пок ри­
е на со стан бен об јект

www.rafajlovski.com.mk
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Не се зе ма ат пред вид и из ло же нос ти те кон: 

Р. 
бр. Изло же нос ти кон:

Пон дер на ри зич­
ност сог лас но 

Ме то до ло ги јата

1
Цен трал ни банки, цен трал ни 
вла ди или јав ни инс ти ту ции

• на не о без бе де ни­
от дел 0%

2
Ме ѓу на род ни ор га ни за ции 
или мул ти ла те рал ни раз вој ни 
банки

• на не о без бе де ни­
от дел 0%

3

Цен трал ни бан ки од дру ги зем­
ји по об врски за из дво ју ва ње 
за дол жи тел на ре зер ва из ра зе­
на во ва лу та на зем ја та на цен­
трал на та бан ка во ко ја се чу ва 
за дол жи тел на та ре зерва

4

Фон дот за оси гу ру ва ње на 
депо зи ти или кон ше ма за 
оси гу ру ва ње депо зи ти во 
дру га зем ја (ако има за кон ска 
об врска)

5

Изло же ност кон или из ло же­
ност обез бе де на со не от по­
вик ли ви бе зус лов ни га ранции, 
пла ти ви на прв по вик, из да де­
на од ло кал на са мо уп ра ва во 
РСМ или од ло кал на та са мо­
уп ра ва или од ре ги о нал на та 
власт во зем ја член ка на ЕУ  

• нај мно гу 20%

Не се зе ма ат пред вид и след ни те из ло же ности:
• Изло же нос ти што бан ка та ги одоб ру ва ка ко по­

сре дник на Раз вој на та бан ка на РСМ до оној дел 
на из ло же нос та за кој бан ка та ка ко по сре дник не 
го пок ри ва кре дит ни от ри зик;

• Вон би лан сни те по зи ции за кои сог лас но Ме то до­
ло ги ја та е ут врден фак тор на кон вер зи ја 0% (ако е 
со фак тор на кон вер зи ја 20% то гаш са мо до 50% 
од вред нос та на таа вон би лан сна по зи ција);

• Изло же ност од учес тво или друг вид вло жу ва ње 
кон инс ти ту ции што се над леж ни за по рам ну ва ње 
на пла ќа ња та во рам ки те на сис тем или мре жа 
во ко ја бан ка та е членка;

• Изло же ност по ис клу чи тел но ви со кок ва ли тет ни 
пок ри е ни об врз ни ци што се дел од ни во то 1 ­ 
лик вид на ак ти ва (сог лас но Ме то до ло ги ја та за 
уп ра ву ва ње со лик вид нос ни от ри зик).

За бе лешка: 
1) На ис та из ло же ност или на ист дел од из ло же­

нос та кон лице, бан ка та мо же да при ме ни са мо еден 
од на ве де ни те ис клу чоци.

2) Во вло жу ва ња та во не фи нан сис ки инс ти ту ции 
не се вклу чу ва ат ка пи тал ни те де ло ви стек на ти по ос­
нов на не нап ла те ни по ба ру вања, са мо во први те три 
го ди ни од нив но то стек ну вање. 

СЛЕ ДЕ ЊЕ НА ПОВ РЗА НИ ТЕ ЛИ ЦА И ЛИ МИ ТИ ТЕ НА 
ИЗ ЛО ЖЕ НОСТА

► Бан ки те вос поста ву ва ат со од ве тен сис тем пре ку 
кој ќе мо жат да ги ут врду ваат, сле дат, из вес ту ва ат и 
еви ден ти ра ат пов рза ни те лица, го ле ми те из ло же нос ти 
и ли ми ти те на из ло же ност.

Сис те мот оп фаќа:
• по ли ти ка за сле де ње на пов рза ни те лица, го ле­

ми те из ло же нос ти и ли ми ти те на из ло же носта,
• оне воз мо жу ва ње да се избег не об врската за ут­

врду ва ње и од ржу ва ње на ка пи та лот пот ре бен 
за пок ри ва ње на над ми ну ва ње то на ли ми ти те на 
из ло же ност,

• нав ре ме ни из вес ту ва ње на ор га ни те за го ле ми те 
из ло же ности, по чи ту ва ње то и над ми ну ва ње то на 
ли ми тите,

• уп ра ву ва ње со ри зи кот од концен тра ци ја (сог лас­
но Ме то до ло ги ја та за уп ра ву ва ње со ри зици),

• ис пол ну ва ње на ус ло ви те за од бит ни те став ки и 
за из ло же нос та кон лице.

► По ли ти ка та за сле де ње на пов рза ни те ли ца и на 
ли ми ти те на из ло же ност, сод ржи по ста пка и пра ви ла 
со кои се ут врду ва и следи:

• из ло же нос та кон лице,
• из ло же нос та кон гру па пов рза ни лица, ка ко и ли­

ца та пов рза ни со бан ка та и нив на та из ло же ност,
• го ле ми те из ло же ности,
• из ло же ност од вло жу ва ње во не фи нан сис ки инс­

ти ту ции,
• по чи ту ва ње на ли ми ти те на из ло же ност и на ин­

тер ни те ли ми ти на из ло же ност,
• из ло же нос ти од по зи ции на секју ри за ци ја и вло­

жу ва ње во уде ли на от во ре ни ин вес ти цис ки фон­
дови,

• из ло же ност кон ли ца из да ва чи на не фи нан си ра ни 
до ку мен ти за кре дит на заш ти та и по по зи ции на 
секју ри за ци ја и вло жу ва ња во уде ли на ин вес ти­
цис ки фон до ви со цел на ма лу ва ње на ри зи кот од 
концен тра ција.
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► До 31 Ја ну а ри ли ца та со по себ ни пра ва и од го­
вор нос ти во бан ка та и ак ци о не ри те со ква ли фи ку ва но 
учес тво во бан ката, по пол ну ва ат из ја ви во кои ги на­
ве ду ва ат ли ца та со по себ ни пра ва и од го вор ности, ак­
ци о не ри те и кре ди то ко рис ни ци те со кои се сме та ат за 
пов рза ни лица, а врз ос но ва на тоа бан ка та из гот ву ва 
спи сок на пов рза ни лица. Врз ос но ва на тоа ли ца та со 
по себ ни пра ва и од го вор нос ти на кои им се одоб ру ва 
из ло же ност (или на пов рза но то со нив лице) не мо же 
да учес тву ва во до не су ва ње то од лу ка за одоб ру ва ње 
на из ло же ност.

► Не се одоб ру ва из ло же ност на нов кли ент без 
прет ход но да се ут врди да ли тоа ли це не е пов рза но 
со прет ход но на ве де ни те лица.

► За ут врду ва ње на гру пи те пов рза ни ли ца и 
из ло же нос та кон ис ти те се обез бе ду ва со од вет на 
до ку мен та ци ја (за соп стве нич ка та струк тура, за фи­
нан сис ка та сос тој ба и за евен ту ал на пов рза ност), 
не са мо при оце на на кре дит на та спо соб ност, ту ку 
и при про ме на та на ис тата, при ме на на до го вор ни те 
ус ло ви и слично.

ЛИ МИ ТИ НА ИЗ ЛО ЖЕ НОСТ НА  
КОН СО ЛИ ДИ РА НА ОС НОВА

Утврду ва ње то и сле де ње то на ли ми ти те на из ло­
же ност на бан ка та што е пред мет на кон со ли ди ра на 
су пер ви зи ја се спро ве ду ва ви се спо ред од ред би те из­
не се ни во де лот под нас лов „Ли ми ти на из ло же носта“, 
до де ка ут врду ва ње то на из но сот на соп стве ни те сред­
ства се врши сог лас но Ме то до ло ги јата.

ИЗ ВЕС ТУ ВА ЊЕ НА НА РОД НА ТА БАНКА

► Во врска со спро ве ду ва ње то на од лу ката, бан­
ка та из гот ву ва из веш таи за:

• Го ле ми те из ло же нос ти (со од бит ни те ставки);
• Нај го ле ми те 10 из ло же нос ти кон дру ги бан ки 

на кон со ли ди ра на ос но ва и нај го ле ми те 10 из­
ло же нос ти кон фи нан сис ки те друш тва и дру ги 
инс ти ту ции со слич ни ак тив нос ти ка ко бан ките, 
но кои не се оп фа те ни со ре гу ла ти ва та за бан­
ките/кре дит ни те инс ти ту ции (за ед но со од бит ни те 
ставки).

За бе лешка: Из веш та и те од на ве де ни те две точ ки 
сод ржат по да то ци за: ли це то или гру па та пов рза ни 
ли ца кон кои бан ка та има из ло же ност; из но си те на 
из ло же нос та (пред да се зе мат пред вид од бит ни те 

ставки); ви дот на инстру мен тот за кре дит на заш ти та 
сог лас но Ме то до ло ги јата; из но сот на из ло же нос та 
на ма ле на за од бит ни те ставки.

• Изло же нос ти те кои не се го леми, но на кон со ли­
ди ра на ос но ва над ми ну ва ат 10.000.000 евра;

• Изло же ност кон ли ца та пов рза ни со бан ката;
• Из нос на вло жу ва ње во не фи нан сис ка инс ти ту­

ци ја (од дел но и вкупно);
• Вку пен из нос на имо тот на бан ка та во зем јиште, 

згради, оп ре ма и ка пи тал ни де ло ви во не фи нан­
сис ки инс ти ту ции;

• Из нос на над ми ну ва ње на ли ми ти те на из ло же­
ност (вклу чи тел но и на вло жу ва ња та во не фи­
нан сис ки инс ти ту ции) и вре мет ра е ње на над ми­
ну ва њето;

• Изло же нос ти по склу чен об ра тен репо­до го вор 
со дру га банка.

На ве де ни те из веш таи се сос та ву ва ат спо ред 
смет ко вод стве на та сос тој ба на 31 Март, 30 Јуни, 30 
Сеп тем ври и 31 Де кем ври и се дос та ву ва ат до На­
род на та бан ка во рок од 15 ра бот ни де на по ис те кот 
на пе ри о дот за кој се сос та ву ва ат  (из веш та и те на 31 
Март, 30 Ју ни и 30 Сеп тем ври), од нос но по пет ра бот­
ни де на од ис те кот на ро кот за дос та ву ва ње на не ре­
ви ди ра ни от го ди шен фи нан сис ки из веш тај (из веш тај 
под 31 Де кем ври).

Бан ка та што е пред мет на кон со ли ди ра на су пер­
ви зи ја сос та ву ва из веш таи спо ред смет ко вод стве на та 
сос тој ба на 30 Ју ни и 31 Де кем ври, а ги дос та ву ва во 
рок од 30 де на по ис те кот на прет ход но на ве де ни те 
ро кови.

Из ја ви те на ли ца та со по себ ни пра ва и од го вор­
нос ти и на ак ци о не ри те со ква ли фи ку ва но учес тво во 
бан ката, до На род на та бан ка се дос та ву ва ат нај кас но 
до 10 Фев ру ари.

Ко га ли ми ти те се над ми на ти по ра ди спо ју ва ње 
(при по ју вање) на две прав ни ли ца или по ра ди при чи ни 
врз кои бан ка та не мо же да вли јае, то гаш во из веш та­
јот се на ве ду ва пла ни ра ни от рок за ис пол ну ва ње на 
ли ми тот на из ло же носта, при што ако ро кот е над три 
ме се ци се дос та ву ва и план со ак тив нос ти за све ду­
ва ње во про пи ша ни от ли мит.

► На род на та бан ка се из вес ту ва вед наш, ако се 
пре зе ме ни ак тив нос ти за ра ди избег ну ва ње на об­
врската за ут врду ва ње и од ржу ва ње на ка пи тал пот­
ре бен за пок ри ва ње на над ми ну ва ње то на ли ми ти те 
на из ло же ност.
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После не кол ку го ди ни пра во то за ис пла та 
на днев ни ци за служ бе но па ту ва ње во зем ја та 
е вра те но во За ко нот за из вршу ва ње на Бу џе­
тот на Ре пуб ли ка Се вер на Ма ке до ни ја за 2021 
го дина. На овој на чин за до во ле но е пра во то на 
ос тва ру ва ње на овој на до мес ток на вра бо те­
ни те кои во из ми на ти от пе ри од ги из вршу ваа 
ра бот ни те за да чи над вор од се диш те то на бу­
џет ски от ко рис ник и од мес то то на жи ве ење, 
со што на ма лен е ин те ре сот овој на до мес ток 
да би де ком пен зи ран со дру ги пра ва ка ко што 
бе ше те рен ски от до да ток кој го ис пла ту ва ат 
од дел ни бу џет ски ко рис ници.

Оства ру ва ње то на пра во на на до мес то ци 
е ре гу ли ра но во по ве ќе за кон ски про писи, но 
при о ри тет има ат од ред би те од За ко нот за из­
вршу ва ње на Бу џе тот на Ре пуб ли ка Северна 
Ма ке до ни ја за 2021 го дина, кој се од не су ва на 
бу џет ски те ко рис ни ци и един ки те ко рис ници. 

На ло кал но ниво, од нос но на ни во на еди­
ни ци те на ло кал на та са мо уп ра ва вра бо те ни те 
ли ца мо жат да ос тва рат по го ле ми пра ва при 
ис пла та на на до мес то ците, но до кол ку ис ти те 
се пла ни ра ни и одоб ре ни во бу џе тот усво ен од 
Со ве тот на ло кал на та са мо уп рава.

До се гаш но то ис кус тво по ка жу ва де ка од дел­
ни бу џет ски ко рис ни ци и един ки ко рис ни ци ги 
ис пла ту ва ат на до мес то ци те кои не се пред ви­
де ни во За ко нот за из вршу ва ње на Бу џе тот на 
Ре пуб ли ка Се вер на Ма кедo ни ја за те ков на та 
го дина, свес ни де ка со тоа го прек ршу ва ат за­
ко нот, при што во нив на та пресмет ка  е вклу чен 
да но кот на ли чен до ход и во бру то из нос ис­
пла те ни те сред ства ја зго ле му ва ат да ноч на та 
ос но ва во да ноч ни от би ланс ­ ДБ.

Бранислав ГУЛЕВ

ОС ТВА РУ ВА ЊЕ НА ПРА ВО НА НА ДО МЕС ТО ЦИ  
КАЈ БУ ЏЕТ СКИ ТЕ КО РИС НИ ЦИ

При об ра бо ту ва ње на оваа те ма тре ба да се има ат 
во пред вид оп шти те од ред би од За ко нот за из­

вршу ва ње на Бу џе тот на Ре пуб ли ка Се вер на Ма ке до­
ни ја за 2021 го дина, спо ред кои бу џет ски те ко рис ни ци 

и един ки те ко рис ни ци се долж ни ут врде ни те сред ства 
во Бу џе тот да ги ко рис тат на мен ски, ра ци о нално, 
еко но мич но и ефи касно. Оваа де фи ни ци ја упа ту ва 
на кон ста та ци ја де ка бу џет ски те ко рис ни ци и един­
ки те ко рис ни ци тре ба да се воз држат од не на мен ско 
ко рис те ње на сред ства та од прет ход но одоб ре ни от 
Бу џет, од нос но да се ко рис тат спо ред на ме ни те сог­
лас но За ко нот. 

ДНЕВ НИ ЦА ЗА СЛУж БЕ НО ПА ТУ ВА ЊЕ ВО ЗЕМ ЈАТА
 
Во о би ча е но во се кој днев ни от жи вот се ко рис ти 

из ра зот „Ед­наш­од­зе­ме­но­то­пра­во­на­вра­бо­те­ни­те­
ли­ца­ спо­ро­ се­ враќа“. Та ков е слу ча јот со пра во то 
на ис пла та на днев ни ци те за служ бе ни те па ту ва ња 
во зем ја та кое бе ше од зе ме но пред по ве ќе го дини. 
До де ка тоа тра е ше, од дел ни бу џет ски ко рис ни ци се 
сна о ѓаа во на до мес ту вање, од нос но ком пен зи ра ње 
на од зе ме но то право, пре ку ис пла та на те рен ски от 
до да ток кој за чу ду вач ки ус пеш но се ис пла ту ва ше во 
из ми на ти от пе ри од пре ку тре зо рот, не за вис но што овој 
на до мес ток не е про пи шан во За ко нот за из вршу ва ње 
на Бу џе тот на Ре пуб ли ка Се вер на Ма ке до нија.

Со од ред би те од член 15 од За ко нот за из вршу­
ва ње на Бу џе тот на Ре пуб ли ка Се вер на Ма ке до ни ја 
про пи ша но е пра во то на ис пла та на днев ни ца за служ­
бе но па ту ва ње во зем јата, и тоа:

• Днев ни ца во ви си на од 700 де на ри за служ бе но 
па ту ва ње кое тра е ло по ве ќе од 12 часа,

• Днев ни ца во ви си на од 350 де на ри за служ бе но 
па ту ва ње кое тра е ло од 8 до 12 часа.

При пла ни ра ње и ис пла та на на до мес то ци те пов­
рза ни со ра бо та та пот реб но е да се има ат во пред вид 
две те зна чај ни пра шања:

Да­ли­на­до­мес­то­ци­те­се­пред­ви­де­ни­со­за­кон­ска­
та­ре­гу­ла­ти­ва­во­Ре­пуб­ли­ка­Се­вер­на­Ма­ке­до­ни­ја?­и

Да­ли­се­пла­ни­ра­ни­при­фор­ми­ра­ње­на­бу­џе­тот­
на­бу­џет­ски­от­ко­рис­ник?
Пра во то на ос тва ру ва ње на на до мес то ци пов рза ни 

со ра бо та та кај бу џет ски те ко рис ни ци е ре гу ли ра но 
со по ве ќе за кон ски про пи си кои раз лич но ги тре ти ра­
ат овој вид на до мес тоци, што мо же да се сог ле да со 
след на та та бела:
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Вид на  
на до мес ток

За кон за 
из вршу­
ва ње на 
бу џе тот 
на РМ за 
2021 го­

дина

За кон за 
ра бот ни 
од носи

(член 113)

За кон за 
ад ми нис­
тра тив ни 
служ бе­

ници 
(член 93)

Оп шт ко­
лек ти вен 
до го вор 
за ја вен 

сек тор на 
РМ 

(чл. 21)
Одво ен жи вот Пред ви­

ден
Пред ви­
ден

Пред ви­
ден

Пред ви­
ден

Ко рис те ње на 
служ бен стан

Пред ви­
ден

Не е пред­
ви ден

Не е пред­
ви ден

Не е пред­
ви ден

Се лид бе ни  
тро шоци

Пред ви­
ден

Не е пред­
ви ден

Пред ви­
ден

Пред ви­
ден

Неп ре ки на то бо­
ле ду ва ње по дол го 
од 6 ме сеци

Пред ви­
ден

Не е пред­
ви ден

Пред ви­
ден

Пред ви­
ден

Па рич на по мош за 
смрт на вра бо тен

Пред ви­
ден

Пред ви­
ден

Пред ви­
ден

Пред ви­
ден

Па рич на по мош за 
смрт на член на 
по тес но се меј ство

Пред ви­
ден

Пред ви­
ден

Пред ви­
ден

Пред ви­
ден

На до мест за  
ко рис те ње на  
соп стве но во зило

Не е пред­
ви ден

Пред ви­
ден

Пред ви­
ден

Пред ви­
ден

Тро шо ци за  
ра бо та на те рен

Не е пред­
ви ден

Пред ви­
ден

Пред ви­
ден

Пред ви­
ден

От прем ни на за 
пен зија

Пред ви­
ден

Пред ви­
ден

Не е пред­
ви ден

Пред ви­
ден

Ју би леј ни наг ради Не е пред­
ви ден

Пред ви­
ден

Не е пред­
ви ден

Пред ви­
ден

На до мест на ште­
ти од еле мен тар ни 
непо годи

Не е пред­
ви ден

Не е пред­
ви ден

Пред ви­
дено

Не е пред­
ви ден

Днев ни ци во зем­
ја та и стран ство

Пред ви­
ден

Пред ви­
ден

Пред ви­
ден

Пред ви­
ден

Имај ќи ги во пред вид на ве де ни те за кон ски од ред би 
се до а ѓа до след ни от зак лу чок:
• За ко нот за из вршу ва ње на Бу џе тот на Ре пуб ли ка 

Се вер на Ма ке до ни ја за 2021 го ди на е рес трик ти вен 
и не ги оп фа ќа на до мес то ци те кои се пред ви де ни со 
ос та на ти те за кон ски про писи,

• За ко нот за из вршу ва ње на Бу џе тот на Ре пуб ли ка 
Се вер на Ма ке до ни ја за 2021 го ди на осо бе но се ос­
вр ну ва на ос тва ру ва ње на пра во то на на до мес то ци 
кај име ну ва ни те лица,

• На ве де ни от за кон не го пред ви ду ва на до мес то кот за 
пат ни и днев ни тро шо ци за па ту ва ње во стран ство, 
но бу џет ски те ко рис ни ци и ло кал на та са мо уп ра ва 
има ат одоб рен бу џет во кој се пред ви де ни тро шо ци­
те за па ту ва ње во стран ство и ис ти те се ис пла ту ва ат 
сог лас но Уред ба та за из да то ци те за служ бен пат и 
се лид би во стран ство што на ор га ни те на уп ра ва та 
им се приз на ва ат во те ков ни тро шоци,

• Спо ред од ред би те од За ко нот за из вршу ва ње на 
Бу џе тот на Ре пуб ли ка Ма ке до ни ја за 2021 го ди на 
бу џет ски те ко рис ни ци и един ки те ко рис ни ци не сме­
ат да пре зе ма ат об врски или да нап ра ват рас хо ди 
над ли ми тот на одоб ре ни те сред ства со бу џе тот.

ПАТНИ, ДНЕВ НИ И ДРУ ГИ ТРО шО ЦИ ЗА СЛУж БЕ НИ 
ПА ТУ ВА ЊА ВО СТРАН СТВО

При об ра бот ка на овој вид на на до мес ток се по ста­
ву ва пра ша њето: Врз­ос­но­ва­на­кои­кри­те­ри­у­ми­се­
одоб­ру­ва­ат­сред­ства­за­пат­ни­и­днев­ни­тро­шо­ци­за­
па­ту­ва­ње­во­стран­ство­ко­га­овој­вид­на­до­мес­ток­
не­е­пред­ви­ден­со­на­ве­де­ни­от­за­кон? 

На­до­мес­то­кот­ за­пат­ни­и­ днев­ни­тро­шо­ци­ за­
па­ту­ва­ње­во­стран­ство­се пресме ту ва и ис пла ту ва 
сог лас но од ред би те од Уред ба та за из да то ци те за 
служ бе ни па ту ва ња и пре сел би во стран ство што на 
ор га ни те на уп ра ва та им се приз на ва ат во те ков ни 
тро шоци, кои ги  оп фа ќаат: из да то ци те за смес ту­
вање, за ис хра на и за пре воз.

Из но сот на днев ни ца та за служ бе но па ту ва ње во 
стран ство, по од дел ни држа ви се ут врде ни со Ре ше­
ние за нај ви со ки те из но си на днев ни ци за служ бе ни 
па ту ва ња и пре сел би во стран ство што на ор га ни те 
на држав на та уп ра ва им се приз на ва ат во те ков ни 
тро шоци, до не се но од Вла да та на РСМ. Из но сот на 
днев ни ца та во стран ство се ис пла ту ва во ви си на од: 
• 50% од ут врде на та днев ница, ако се под не се смет ка 

за смес ту вање, ка ко и во слу чај ко га смес ту ва ње то 
не па ѓа на то вар на ор га нот на уп ра вата,

• 20% од ут врде на та днев ница, ако из да то ци те за 
смес ту ва ње и ис хра на та не па ѓа ат на то вар на ор­
га нот на уп ра вата,

• 5% од ут врде на та днев ница, ако из да то ци те за 
струч но ос по со бу ва ње и усов ршу ва ње не па ѓа ат на 
то вар на ор га нот на држав на та уп рава, а прес то јот 
е над 30 дена. Под струч но усов ршу ва ње се под­
раз би ра по се та на се ми нари, кур севи, сим по зи у ми 
и дру ги ви до ви сред би ор га ни зи ра ни во стран ство.
Из да то ци те за пре воз за служ бе но па ту ва ње во 

стран ство се приз на ва ат во ви си на на це на та на пат нич­
ка та та ри фа за пре воз со сред ство од оној вид и кла са 
што е одоб рено, а се ко рис ти на служ бе но па ту вање.

Из да то ци те кои нас та ну ва ат на служ бе но па ту ва ње 
во стран ство во врска со так си пре воз, а се не оп ход ни 
за ис пол ну ва ње на цел та на служ бе но то па ту ва ње 
во стран ство, се пресме ту ва ат во ре а лен из нос и се 
приз на ва ат по одоб ре ние на фун кци о не рот што ра­
ко во ди со ор га нот, врз ос но ва на дос та ве но писме но 
об разло же ние за пот ре ба та од пок ри ва ње на тро шо­
ци те и при ло же на та со од вет на до ку мен та ција.

Из да то кот за смес ту ва ње при служ бе но па ту ва­
ње во зем ја та и стран ство се пресме ту ва врз ос но ва 
на пла те на смет ка за хо тел со ка те го ри ја до че ти ри 
ѕвез дички.
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КО РИС ТЕ ЊЕ НА СОП СТВЕ НО ВО ЗИ ЛО  
ЗА СЛУж БЕ НИ ЦЕЛИ

Во За ко нот за из вршу ва ње на Бу џе тот на Ре пуб ли­
ка Северна Ма ке до ни ја за 2021 го ди на не е про пи шан 
овој вид на на до мес то кот, до де ка со од ред би те од 
За ко нот за ра бот ни те од носи, За кон за ад ми нис тра­
тив ни служ бе ни ци и Оп шти от ко лек ти вен до го вор за 
ја вен сек тор на Ре пуб ли ка Ма ке до ни ја пред ви ден е 
овој вид на до мес ток.

Во прак са та кај од дел ни бу џет ски ко рис ни ци (осо­
бе но кај ви со ко то об ра зо ва ние ка де по стои дис пер зи­
ра ност на ис ти те низ ре пуб ли ката) по стои пот ре ба од 
ос тва ру ва ње на по го ле мо пра во од тоа што го про пи­
шу ва За ко нот за из вршу ва ње на бу џе тот на Ре пуб ли ка 
Северна Ма ке до ни ја за 2021 го дина. Во о би ча ено, во 
так ви слу чаи ко га из врши те лот на фун кци ја та ко рис тел 
соп стве но во зи ло за служ бе ни цели, се одоб ру ва ат 
сред ства во ви си на на би ле тот за ме ѓуг рад ски от пре­
воз. Се ка ко де ка овој на чин на ис пла та на тро шо ци те 
це лос но не го на до мес ту ва ат амор ти зи рач ки от из нос 
при ко рис те ње на при ват но то пат нич ко во зило, не е 
сог лас но За ко нот за из вршу ва ње на Бу џе тот на Ре­
пуб ли ка Се вер на Ма ке до нија, но се пак на до мес то кот е 
во рам ки те на уме ре но то оп то ва ру ва ње на бу џет ска та 
сметка, во ви си на на вис тин ска та це на на би ле тот што 
прет ста ву ва офи ци ја лен до ку мент.  

До се гаш но то ис кус тво по ка жу ва де ка од дел ни бу­
џет ски ко рис ни ци и един ки ко рис ни ци доз во лу ва ат 
ко рис те ње на соп стве но во зи ло од стра на на име ну­
ва ни те лица, со приз на ва ње на тро шо ци те по ос нов на 
пот ро ше но го риво, свес ни де ка со тоа го прек ршу ва ат 
за ко нот, при што во нив на та пресмет ка е вклу чен да­
но кот на ли чен до ход и во бру то из нос ис пла те ни те 
сред ства ја зго ле му ва ат да ноч на та ос но ва во да ноч­
ни от би ланс ­ ДБ.

Имај ќи пред вид де ка во прак са та бу џет ски те ко рис­
ни ци и един ки те ко рис ни ци не тре ба да ис пла ту ва ат 
на до мес ток по ос нов на ко рис те ње на соп стве но во зи­
ло за служ бе ни цели, не тре ба да се има во пред вид 
да ноч ни от трет ман на овој на до мес ток де фи ни ран 
во За ко нот за да нок на ли чен до ход и во За ко нот за 
да нок на до бивка. 

ОСТА НА ТИ НА ДО МЕС ТОЦИ

Со За ко нот за из вршу ва ње на бу џе тот на Ре пуб ли­
ка Се вер на Ма ке до ни ја за 2021 го ди на про пи шу ва по­
од дел но на до мес то ци за име ну ва ни ли ца и на до мес­
то ци за вра бо те ни те на бу џет ски те ко рис ници, и тоа: 

• на до мес ток на тро шо ци за од во ен жи вот од се меј­
ство то во ви си на од 30% од про сеч на та ме сеч на 
пла та ис пла те на во Ре пуб ли ка Се вер на Ма ке до­
ни ја во прет ход ни те три ме сеци. Одво ен жи вот од 
се меј ство то се сме та ко га из бра ни те и име ну ва ни 
фун кци о не ри кои има ат се меј ство за из држу ва ње 
зас но ва ат ра бо тен од нос во ор ган на уп ра ва над вор 
од нив но то жи ве а лиште, а во мес то то ка де што е се­
диш те то на ор га нот во кој има ат зас но ва но ра бо тен 
од нос не жи ве ат со нив но то се меј ство. Кон ова би 
до да ле де ка на до мес то кот за тро шо ци те за од во ен 
жи вот не им при па ѓа на ли ца та до кол ку мес то то на 
жи ве е ње е од да ле че но по мал ку од 100 ки ло мет ри 
од мес то то на ра бо тење,

• на име ну ва ни те ли ца на кои не им е обез бе ден служ­
бен стан, им сле ду ва на до мес ток за за куп ни на на 
стан, ут врде на од стра на на Вла да та на Ре пуб ли ка 
Се вер на Ма ке до нија. На до мес то кот за од во ен жи­
вот и на до мес то кот за служ бен стан ме ѓу себ но се 
ис клу чу ваат,

• на до мес то кот за се лид бе ни тро шо ци на ли ца на 
кои им сле ду ва пра во на ко рис те ње на служ бен стан, 
се ис пла ту ва во ви си на на вис тин ски те тро шо ци за 
пре воз на по куќ ни ната.
За де но ви те ко га вра бо те ни от е на служ бен пат, 

бо ле ду вање, го ди шен од мор и от сус тву ва од ра бо та 
по ко ја би ло дру га ос нова, на до мес то кот за од во ен 
жи вот и па у шал не се ис пла тува.

Оста на ти те на до мес то ци кои се од не су ва ат на:
• От прем ни на при оде ње во пен зија, ју би леј ни наг ради,
• Смрт на вра бо тен или член на не го во то се меј ство,
• Тро шо ци за се лидба,
се пред ви де ни со на ве де ни те за кон ски про писи, а 
со За ко нот за из вршу ва ње на Бу џе тот на Ре пуб ли ка 
Ма ке до ни ја за 2021 го ди на ги про пи шу ва из но сите/
ли ми ти те на нив ни те из но си (ос вен ју би леј ни наг ради). 

Во слу чај на за ми ну ва ње на ра бот ни кот во пен зи ја му 
се ис пла ту ва двок ра тен из нос за от прем нина, пресме­
тан врз ос но ва на про сеч на та ме сеч на пла та по ра бот­
ник во Ре пуб ли ка та об ја ве на до де нот на ис пла тата.

Во слу чај на смрт на вра бо те ни от на не го во то се­
меј ство му при па ѓа па рич на по мош во из нос од 30.000 
де нари, до де ка во слу чај на смрт на член на не го во­
то се меј ство (ро ди тел, бра чен дру гар, де ца ро де ни 
во брак или вон брак, по си но ците, по с во е ни те де ца и 
де ца та зе ме ни на из држу вање), му при па ѓа па рич на по­
мош во ви си на од 15.000 де на ри по се меј ство. За овој 
на до мес ток не е пот реб но по чи на ти от член на по тес­
но то се меј ство да жи вее во за ед ни ца на ис та ад реса, 
ка ко што бе ше де фи ни ра но во по ра неш ни те го дини.
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